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1

7 Abhandlungen zur Verkehrs- und See-
geschichte. Im Auftrage des Hansischen Ge-
schichtsvereins herausgegeben von Dietrich 
Schäfer. Berlin, Karl Curtius, 1908-1922. 10 
Bde.   350,– 
i.e.:

8 ÷1 – Häpke, Rudolf: Brügges Entwicklung 
zum mittelalterlichen Weltmarkt. Abhandlun-
gen zur Verkehrs- und Seegeschichte, Band 1. 
Berlin, Karl Curtius, 1908. XXIV 296 S., 1 gef. 
Bildtaf., Bibl.HLn., Rsch.sp., StaVuT.   25,–

9 ÷2 – Wätjen, Hermann: Die Niederländer 
im Mittelmeergebiet zur Zeit ihrer höchsten 
Machtstellung. Abhandlungen zur Verkehrs- 
und Seegeschichte, Band 2. Berlin, Karl Curtius, 
1909. XXV, 416 S., Bibl.HLn., Rsch.sp., Sta-
TuT.   25,– 
(Habilitation, Heidelberg 1908: Handel und Handels-
politik der Niederländer im Mittelmeergebiet während 
der ersten Hälfte des 17. Jahrhunderts (1600-1650).)

10 ÷3 – Hagedorn, Bernhard: Ostfrieslands 
Handel und Schiffahrt im 16. Jahrhundert. Ab-
handlungen zur Verkehrs- und Seegeschichte, 
Band 3. Berlin, Karl Curtius, 1910. XXIV 370 S., 
Bibl.HLn., Rsch.sp., StaVuT.   50,– 
(Dissertation, Berlin 1908).

11 ÷4 – Püschel, Alfred: Das Anwachsen der 
deutschen Städte in der Zeit der mittelalter-
lichen Kolonialbewegung. Abhandlungen zur 
Verkehrs- und Seegeschichte, Band 4. Berlin, 
Karl Curtius, 1910. XII 214 S., 15 mehrf. gef. 
Pläne, Bibl.HLn., Rsch.sp., StaVuT.   25,– 
(Dissertation, Berlin 1909: Der Umfang deutscher 
Städte im 13. und 14. Jahrhundert.)

12 ÷5 – Schulz, Friedrich: Die Hanse und 
England von Eduards III. bis auf Heinrichs VIII. 
Zeit. Abhandlungen zur Verkehrs- und See-
geschichte, Band 5. Berlin, Karl Curtius, 1911. 
XV, 195 S., (1) S. Anz., Bibl.HLn., Rsch.sp., 
StaVuT.   15,– 
(Dissertation, Berlin 1911.)

13 ÷6 – Hagedorn, Bernhard: Ostfrieslands 
Handel und Schiffahrt vom Ausgang des 16. 
Jahrhunderts bis zum Westfälischen Frieden 
(1850-1648). Abhandlungen zur Verkehrs- und 
Seegeschichte, Band 6. Berlin, Karl Curtius, 
1912. XXII 568 S., 1 mehrf. gef. Kte., Bibl.HLn., 
Rsch.sp., StaVuT.   50,–

14 ÷7 – Brinner, Ludwig: Die deutsche Grön-
landfahrt. Abhandlungen zur Verkehrs- und 
Seegeschichte, Band 7. Berlin, Karl Curtius, 
1913. XXIV (1), 540 S., Bibl.HLn., Rsch.sp., 
StaVuT.   150,– 

1 Abel, Wilhelm: Massenarmut und Hunger-
krisen im vorindustriellen Deutschland. Göt-
tingen, Vandenhoek & Ruprecht, 1972. 83 S., 
mehr. Fig., Kt.   10,– 
"Vom Verfasser überreicht"

2 ~ Massenarmut und Hungerkrisen im vor-
industriellen Deutschland. Versuch einer Sy-
nopsis. Hamburg, Paul Parey, 1974. 427 S., 
74 Fig., 8 Tab., kl.qt, Ln., NaV., tls. Anstr. u. 
Anm.   25,– 
"... ehem. Direktor des Instituts für Wirtschafts- und 
Sozialgeschichte der Universität Göttingen"

3 ~ Strukturen und Krisen der spätmittelalter-
lichen Wirtschaft. Quellen und Forschungen zur 
Agrargeschichte, Band 32. Stuttgart, Fischer, 
1980. (6) 132 (2) S., 7 Fig., 10 Tab., (2) S. Anz., 
gr.okt., Kt., tls. Anstr.   18,–

4 ~ Einige Bemerkungen zum Land-Stadt-
problem im Spätmittelalter anläßlich einer Neu-
auflage meines Buches über die Wüstungen 
des ausgehenden Mittelalters. Nachrichten der 
Akademie der Wissenschaften in Göttingen, 
I. Philologisch-historische Klasse, Jahrgang 
1976, Nr. 1. Göttingen, Vandenhoeck & Ru-
precht, 1976. 46 S., mehr. Abb. u. Tab., gr.okt., 
br., Lagersp., WaT.   15,– 
Mit handschriftlicher Widmung von W(ilhelm) A(bel).

5 ~ Die Wüstungen des ausgehenden Mittel-
alters. Ein Beitrag zur Siedlungs- und Agrar-
geschichte Deutschlands. Jena, Fischer, 1943. 
VI (1), 165 (1) S., 2 Fig., 12 Tab., gr.okt., 
Bibl.HLn., Bibl.Rsch., mehr. StaSuT., tls. 
Anstr.   25,–

6 Abelshauser, Werner: Wirtschafts-
geschichte der Bundesrepublik Deutschland 
(1945-1980). edition suhrkamp, Neue Folge 
Band 241. Frankfurt, Suhrkamp, 1983. 186 (1) 
S., (2) S. Anz., kl.okt., Kt., WaV.   15,– 
Erste Ausgabe. – Mit handschriftlicher Widmung von 
W(erner) A(belshauser).
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22 ~ Landwirtschaft in der frühen Neuzeit. 
Enzyklopädie Deutscher Geschichte, Band 
10. München, Oldenbourg, 1991. VIII 141 S., 
Kt.   15,–

23 Adams, Hans Ernst: Bezirkstarif oder 
Branchentarif. (Eine lohnstatistische Unter-
suchung über die tariflichen Verhältnisse im 
rheinisch-westfälischen Textilgebiet). Disser-
tation Köln. (Honnef), (Werber), 1933. X 58 
XIV (1) S., 8 (tls. gef.) Fig.Taf., mehr. Tab., br., 
Lagersp.   35,–

24 Archiv und Wirtschaft. Mitteilungsblätter / 
Zeitschrift für das Archivwesen der Wirtschaft. 
o.O., Vereinigung deutscher Wirtschaftsarchi-
vare, 1981-1992. 42 Hefte, gr.okt., Kt., tls. kl. 
Lagersp.   250,– 
Ohne 1984/2 1987/2 1992/1 1992/2. – Beiliegend 
noch 1979/1 1979/3 1993/1 und die Mitgliederver-
zeichnisse 1985/86 und 1987. – Zusammen 47 Hefte.

25 Arendt, Hannah: The Origins of Totali-
tarianism. New York, Harcourt, Brace and 
Company, 1951. xv, 477 S., gr.okt., Ln., min. 
Gebr.sp.   450,– 
IESS XVIII, 25. – Erste Ausgabe. – "Elemente und 
Ursprünge totaler Herrschaft."

26 Ashton, T(homas) S(outhcliffe): The In-
dustrial Revolution 1760-1830. London, Oxford 
University Press, 1964. (7), 119 S., Kt., etw. 
berieben, NaV., Neudruck 1967   18,–

27 Atzesberger, Wolfgang: Die Bedeutung 
Schwedens und der Schweiz für die deutsche 
Kriegswirtschaft 1939-1945. Hausarbeit. Mainz 
1980. (1) VI 159 (1) Bl., mehr. Fig. u. Tab., qt., 
Kt.   20,–

28 Aubin, Gustav / Kunze, Arno: Leinen-
erzeugung und Leinenabsatz im östlichen 
Mitteldeutschland zur Zeit der Zunftkäufe. Ein 
Beitrag zur industriellen Kolonisation des deut-
schen Ostens. Stuttgart, Kohlhammer, 1940. X 
399 (1) S., gr.okt., marm. Bibl.HLn., Bibl.Rsch., 
StaS., mehr. StaVuT.   75,– 
Mit Personen-, Orts- und Sachverzeichnis.

29 Bach, Hans: Um eine bäuerliche Land-
wirtschaft. Schriftenreihe für Agrarpolitik und 
Agrarsoziologie, Band 30. Graz, Stocker, 1981. 
168 S., (3) S. Anz., Kt., WaV., (1) Bl. Berichti-
gung.   20,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Hans Bach.

30 Bade, Klaus J. (Hg.): Auswanderer – 
Wanderarbeiter – Gastarbeiter. Bevölkerung, 
Arbeitsmarkt und Wanderung in Deutschland 
seit der Mitte des 19. Jahrhunderts. Ostfildern, 
Scripta Mercaturae, 1984. XIV 428; (4) 429-822 
S., (1) gef. Kte., 2 Bde., gr.okt., Kt., WaV., zahlr. 
Anm. u. Anstr., 3 Bl. lose.   25,– 
Referate und Diskussionsbeiträge des Interna-
tionalen Wissenschaftlichen Symposiums "Vom 
Auswanderungsland zum Einwanderungsland?" an 

"... diejenigen Unternehmungen, die seit der Mitte 
des 17. Jahrhunderts von deutschen Seestädten aus 
zum Zweck des Walfischfangs und Robbenschlages 
ins Werk gesetzt wurden. ... die Bezeichnung Grön-
landfahrt irreführend ist. Das Ziel der Walfischfänger 
und Robbenschläger war nämlich gar nicht das Ge-
biet, das wir Grönland nennen, sondern vielmehr 
Spitzbergen. ..."

15 ÷8 – Jürgens, Adolf: Zur Schleswig-Hol-
steinischen Handelsgeschichte des 16. und 17. 
Jahrhunderts. Abhandlungen zur Verkehrs- und 
Seegeschichte, Band 8. Berlin, Karl Curtius, 
1914. XVIII 315 (1) S., Bibl.HLn., Rsch.sp., 
StaVuT.   25,– 
(Dissertation, Berlin 1914).

16 ÷9 – Cohn, Willy: Die Geschichte der sizi-
lischen Flotte unter der Regierung Konrads IV. 
und Manfred (1250-1266). Abhandlungen zur 
Verkehrs- und Seegeschichte, Band 9. Berlin, 
Karl Curtius, 1920. VIII 151 S., (1) S. Anz., Bibl.
HLn., Rsch.sp., StaVuT.   25,–

17 ÷10 – Stein, Walter: Handels- und Ver-
kehrsgeschichte der Deutschen Kaiserzeit. Aus 
dem Nachlass herausgegeben von Otto Held. 
Abhandlungen zur Verkehrs- und Seegeschich-
te, Band 10. Berlin, Karl Curtius, 1922. VIII 383 
S., Bibl.HLn., Rsch.sp., StaVuT.   25,– 
Mit Orts- und Personenverzeichnis.

18 Abrate – Studi in Memoria di Mario Ab-
rate. Torino, Università di Torino, Istituto die 
Storia Economia, 1986. 476 (1) S., (3) mehrf. 
gef. Tab.; (477)-942 (1) S., 2 Bde., gr.okt., Kt., 
unbeschn.   50,–

19 Achard – Müller, Hans-Heinrich / Aerts-
sens, Corné J. / Wilke, Jürgen: Franz Carl 
Achard. 1753-1821. Biographie. Berlin, Bar-
tens, 2002. XV, 688 S., mehr. Abb., zahlr. Faks., 
gr.okt., ill. Pp., WaV.   95,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Hans-H. Müller 
sowie beiliegend einem maschinenschriftlichen Brief 
mit eigenhändiger Unterschrift von Hans-H. Müller.

20 Achilles, Walter: Deutsche Agrar-
geschichte im Zeitalter der Reformen und der 
Industrialisierung. Deutsche Agrargeschichte. 
Stuttgart, Ulmer, 1993. 397 S., 19 Fig., 35 Tab., 
(1) S. Anz., gr.okt., Kt.   20,–

21 ~ Die Lage der hannoverschen Land-
bevölkerung im späten 18. Jahrhundert. Ver-
öffentlichungen der Historischen Kommission 
für Niedersachsen und Bremen 34; Quellen und 
Untersuchungen zur Wirtschafts- und Sozial-
geschichte Niedersachsens in der Neuzeit, Band 
9. Hildesheim, Lax, 1982. (6) 156 S., (6) mehrf. 
gef. Kte., ill. Kt., WStaV.   25,– 
Mit Widmungsstempel von W(alter) Achilles.
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39 Bauer, Hanns / Millack, Walter (Hg.): 
Danzigs Handel in Vergangenheit und Gegen-
wart. Unter Mitwirkung von H. Becker, H. Bitt-
ner, H. Hübner, E. Keyser, G. Martini, W. Quade, 
W. Recke, S. Rühle. Danzig, Kafemann, 1925. 
(1) Bildtaf., (3), 185 S., (2) S. Anz., gr.okt., Bibl.
HLn., Bibl.Rsch., mehr. StaT.   25,–

40 Beck, Jürgen: Ausgewählte Aspekte der 
bankbetrieblichen Personalwirtschaft und de-
ren Bestimmungsfaktoren im historisch-öko-
nomischen Wandel im Deutschen Reich bis zur 
Großen Inflation. Diplomarbeit. (Hohenheim) 
(1992). (6) 150 (7) Bl., zahlr. Fig. u. Tab., qt., 
Ln.   40,– 
Beiliegend maschinenschriftlicher Brief mit eigen-
händiger Unterschrift von Jürgen Beck.

41 Beger, (Hermann) / Binder, (Leopold): 
Die Korrektion des Rheins im Gebiete von Oes-
terreich und der Schweiz. Eine Studie nach den 
Verheerungen vom Jahre 1868. (Allgemeine 
Bauzeitung). Wien, R. v. Waldheim, 1872. 48 
S., (8) mehrf. gef. Taf., qt., br., st. Lagersp. u. 
Randläs., Bibl.Sign., StaT.   75,– 
"... Grossherzogl. Badische Bezirks-Ingenieure."

42 Bergner, Matthias: Die wirtschaftliche 
Entwicklung Deutschlands 1924 bis 1929. Ma-
gisterarbeit. Stuttgart (1987). (3) 70 II-V (6) Bl., 
mehr. Tab., qt., Kt.   25,–

43 Die Berliner Börse 1937/38. Berlin, Hop-
penstedt, 1937. 1031 S., kl.qt., Ln., bestoßen, 
hint. Ebd. m. st. Kratzsp.   75,– 
Ausgabe der Reichs-Kredit-Gesellschaft.

44 Berthold, Rudolf: Bevölkerungsentwick-
lung und Sozialstruktur im Regierungsbezirk 
Magdeburg und in den vier Börde-Kreisen von 
1816 bis 1910. (Landwirtschaft und Kapitalis-
mus). Berlin, Akademie-Verlag, 1979. (91)-362 
S., zahlr. Tab., (10) gef. Tab.Taf., gr.okt., br., 
Anm.aE.   25,–

45 Betrachtungen über Möglichkeiten ei-
ner Finanzierung der weiteren Erschließung 
bayerischer Wasserkräfte zwecks Erzeugung 
elektrischen Stroms aus privaten deutschen 
Mitteln. München 1949. 16 (11) Bl., 1 Fig.
Taf., 1 Kte., 9 (tls. mehrf. gef.) Tab., qt., Kt., st. 
Randläs., Bibl.Sign., StvT., (1) Bl.   35,– 
"An den Herrn Bayerischen Ministerpräsidenten und 
die Herren Bayerischen Staatsminister des Innen, 
Staatsminister der Finanzen, Staatsminister für Wirt-
schaft. Gemeinschaftlich vorgelegt von der Isarwerke 
G.m.b.H., München im Einvernehmen mit anderen 
größeren bayerischen Elektrizitätsversorungsunter-
nehmen, dem Bankhaus Merck, Fink & CO., München 
und Dr. Hans Luther. ..."

46 Biberger, Rainer: Das österreichische 
Ertragsteuersystem und sein Einfluß auf die 
Industrialisierung im 19. Jahrhundert. Disser-
tation. Hohenheim 1979. (3), II 270 S., mehr. 
Fig., zahlr. Tab., Kt.   20,–

der Akademie für Politische Bildung, Tutzing, 18.-
21.10.1982. – Das Korrekturexemplar für die zweite 
Auflage (1985) mit handschriftlicher Widmung von 
Klaus J. Bade.

31 ~ Sozialhistorische Migrationsforschung. 
Herausgegeben von Michael Bommes und 
Jochen Oltmer. Studien zur historischen Mi-
grationsforschung, Band 13. Göttingen, V&R 
unipress, 2004. 548 S., mehr. Fig., gr.okt., Ill. 
Kt.   25,–

32 ~ Vom Auswanderungsland zum Ein-
wanderungsland? Deutschland 1880-1980. 
Beiträge zur Zeitgeschichte, Band 12. Berlin, 
Colloquium, 1983. 133 S., (3) S. Anz., Kt., 
WaV.   15,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Klaus J. Bade.

33 Die badische Landwirtschaft im Allgemei-
nen und in einzelnen Gauen. Bearbeitet vom Ba-
dischen Statistischen Landesamt. Erster Band; 
Zweiter Band. Karlsruhe, Macklot, 1932-1933. 
VII, 400 S. (15) Karten; VI 390 S., (7) Karten, 2 
Bde., zahlr. Tab., HLn., Vors m. Ausriß   45,–

34 Bankkredit oder Kapitalmarkt: Alternati-
ven der Industriefinanzierung in Deutschland. 
24. Symposium am 7. Juni 2001. Bankhis-
torisches Archiv, Beiheft 40. Stuttgart, Steiner, 
2002. 101 S., gr.okt., Kt.   19,–

35 Bar, (Ludwig) von: Die kriegswirtschaftli-
che Regelung der Eierversorgung im Deutschen 
Reich unter besonderer Berücksichtigung der 
Organisation in Preußen. Beiträge zur Kriegs-
wirtschaft, Heft 49. Berlin, Verlag der Beiträge 
zur Kriegswirtschaft Reimar Hobbing, 1918. 
(2) 59 S., Bibl.HLn., Bibl.Rsch., hs. RTit., StaS. 
mehr. StaVuT.   20,–

36 Barth, Boris: Die deutsche Hochfinanz 
und die Imperialismen. Banken und Außen-
politik vor 1914. Beiträge zur Kolonial- und 
Überseegeschichte, Band 61. Stuttgart, Steiner, 
1995. (7), 505 S., (3) S. Anz., gr.okt., Kt., Bibl.
Rsch., StaSuT.   65,–

37 Barth, Gustav: Stuttgarter Handel und 
Handlungshäuser in vergangener Zeit. Stutt-
gart, Strecker & Moser, 1896. VIII 116 S., 
(1) Taf., mehr. Ill., Ln., etw. bestoßen u. fle-
ckig.   125,– 
Einbandtitel: Geschichte des Stuttgarter Handels und 
der Handlungshäuser in vergangener Zeit. – "Lasst 
schreiben mich von Stuttgart, Der vielgepries'nen 
Stadt, Wie Handel und Gewerbe Hier einst geblühet 
hat. Für manchen Herrn des Handels Ergreife ich 
das Wort, Dess' Namen heut' noch lebet In seiner 
Firma fort. ..."

38 Bastian, Heinz: Ansätze zur Neuordnung 
der Weltwirtschaft 1947-1971. Wissenschaftli-
che Arbeit. Aachen 1978. (1), 83 (6) Bl., mehr. 
Tab., qt., Kt., tls. Anstr. u. Anm.   25,– 
Beiliegend Gutachten.
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mehr. Fig., zahlr. ((3) gef.) Tab., gr.okt., Kt., (1) 
Bl. Erratum.   20,– 
Mit Orts- und Personen- sowie Waren- und Sach-
gruppenregister.

54 Bonhöffer, Eugen: Auszug aus Geschichte 
und Handelsgeschichte zum Gebrauch an Han-
delsschulen. Stuttgart, Holland & Josenhans, 
1923. 72 S., Kt., Rckn. etw. beschädigt, st. 
Lagersp., tls. Randläs. u. Feucht.sp.   20,– 
"... Handelsschuldirektor in Stuttgart".

55 Boochs, Wolfgang: Die Finanzver-
waltung im Altertum. Sankt Augustin, Hans 
Richarz, 1985. IX, 209 S., (2) S. Anz., gr.okt., 
Kt.   49,– 
Beiliegend ein Brief "... daß dieses Buch auch nur 
rudimentären wissenschaftlichen Ansprüchen nicht 
genügen kann. ..."

56 Borchardt, Knut: Probleme der ersten 
Phase der Industriellen Revolution in England. 
Ein bibliographischer Bericht über wirtschafts-
geschichtliche Publikationen und den Stand der 
Forschung im englischen Sprachraum. (Viertel-
jahrschrift für Sozial- und Wirtschaftsgeschich-
te, Band 55, Heft 1. Wiesbaden, Steiner, 1968. 
(1)-62 S., gr.okt., Kt., Gebr.sp., WaV., zahlr. 
Anstr.   20,– 
Mit handschriftlicher Widmung von K(nut) B(or-
chardt).

57 Borchardt, Knut / Schötz, Hans Otto 
(Hg.): Wirtschaftspolitik in der Krise. Die (Ge-
heim-) Konferenz der Friedrich-List-Gesell-
schaft im September 1931 über Möglichkeiten 
und Folgen einer Kreditausweitung. Monogra-
phien der List-Gesellschaft, Neue Folge, Band 
13. Baden-Baden, Nomos, 1991. 341 S., (3) S. 
Anz., gr.okt., Kt., kl. Gebr.sp.   40,–

58 Borrmann, Gottfried / Presinger, Herbert: 
Handwerkskammer Rheinhessen. Gründung 
Entwicklung Aufgaben. (Mainz), Handwerks-
kammer Rheinhessen, 1984. 110 S., zahlr. 
Abb., qt., ill. Kt., kl. Lagersp.   20,–

59 Braun, Hans-Joachim: The German Eco-
nomy in the Twentieth Century. Contempory 
Economic History of Europe Series. London, 
Routledge, 1990. XI, 279 S., 25 Fig., 24 Tab., 
Ln., OU.   29,– 
Umschlagtitel: ... The German Reich and the Federal 
Republic.

60 Brentano, Lujo: Eine Geschichte der wirt-
schaftlichen Entwicklung Englands. I. Band: 
Von den Anfängen bis gegen Ende des 15. Jahr-
hunderts; II. Band: Die Zeit des Merkantilismus; 
III. Band: Die Zeit der Befreiung und Neuorgani-
sation. Erste Hälfte: Das Aufsteigen des Bürger-
tums und der Arbeiterklasse; Zweite Hälfte: Das 
britische Weltreich. Jena, Fischer, 1927-1929. 
VIII 396; (3), 453 (1); VI 666; (5), 648 S., 3 in 4 
Bdn., gr.okt., spät. HLn., StaVuT.   90,–

47 Biskup, Marian / Zernack, Klaus (Hg.): 
Schichtung und Entwicklung der Gesellschaft 
in Polen und Deutschland in 16. und 17. Jahr-
hundert. Parallelen Verknüpfungen, Vergleiche. 
Vierteljahrschrift für Sozial- und Wirtschafts-
geschichte, Beiheft 74. Stuttgart, Steiner, 
1983. VIII 310 S., gr.okt., Kt., Bibl.Rsch., 
StaSuT.   20,–

48 Bittmann, Markus: Kreditwirtschaft und 
Finanzierungsmethoden. Studien zu den wirt-
schaftlichen Verhältnissen des Adels im west-
lichen Bodenseeraum 1300-1500. Vierteljahr-
schrift für Sozial- und Wirtschaftsgeschichte, 
Beiheft 99. Stuttgart, Steiner, 1991. 303 S., 
gr.okt., Kt., Bibl.Rsch., StaT.   30,–

49 Black, Edwin: IBM und der Holocaust. Die 
Verstrickung des Weltkonzerns in die Verbre-
chen der Nazis. Aus dem Englischen von Cäcilie 
Plieninger, Ursel Schäfer und Heike Schlatterer. 
Aktualisierte und erweiterte Taschenbuchaus-
gabe. München, Ullstein, 2002. 752 S., (16) 
Bildtaf., kl.okt., Kt., kl. Gebr.sp.   28,– 
"IBM and the Holocaust." (New York 2001). – "... 
Die Welt nahm kaum wahr, als das Konzept der 
"massiven Organisation" von Information entstand 
und zu einem Instrument der Kontrolle einer ganzen 
Gesellschaft, zu einer Kriegswaffe und zu einem 
Wegbereiter für die Vernichtung ethnischer Gruppen 
wurde. ..."

50 Blanchard, Ian: Britisch Mining Produc-
tion & Productivity, 1400-1600: Behaviorist 
Analysis. Paper to be presented at the Sixth 
International Congress on Economics History, 
Copenhagen (August 19-23, 1974). (Edin-
burgh) (1974). (2) 25 Bl., 18 (= 17) Fig.Taf., 
qt., Kt., etw. bestoßen.   25,–

51 Bobinska, Celina / Pilch, Andrzej (Ed.): 
Employment-Seeking Emigrations of the Poles 
World-Wide XIX and XX C. Zeszyty Naukowe 
Uniwersytetu Jagiellonskiego 417, Prace Polo-
nijne, Zeszyt 1. Krakowie, Panstwowe Wydaw-
nictwo Naukowe, 1975. 194 (2) S., mehr. Tab., 
gr.okt., Kt., Gebr.sp., (3) gef. Ktn.   15,–

52 Böhme, Helmut / Schott, Dieter (Hg.): 
Wege regionaler Elektrifizierung in der Rhein-
Main-Neckar-Region. Beiträge zu Workshop 
an der Technischen Hochschule Darmstadt, 
Institut für Geschichte, am Freitag, den 3. April 
1992. THD Schriftenreihe Wissenschaft und 
Technik 65. Darmstadt 1993. 170 S., mehr. Fig. 
u. Tab., Kt., 2 Bl. m. kl. Knittersp.   25,–

53 Bohn, Robert: Das Handelshaus Donner 
in Visby und der gotländische Aussenhandel 
im 18. Jahrhundert. Eine Studie zur Handels- 
und Seefahrtsgeschichte des Ostseeraums im 
Spätmerkantilismus. Quellen und Darstellungen 
zu hansischen Geschichte, Neue Folge, Band 
33. Köln, Böhlau, 1989. XII 362 S., (4) Bildtaf., 
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67 Brusatti – Mosser, Alois (Hg.): Der Unter-
nehmer und die Geschichte. Festschrift für Alois 
Brusatti. Veröffentlichung des Vereines der wis-
senschaftlichen Forschung auf dem Gebiete der 
Unternehmerbiographie und Firmengeschichte, 
Heft 8. Wien 1979. 120 S., Kt.   15,– 
- Beiliegend Tabula Gatulatoria.

68 ~ – Unternehmer und Unternehmen. 
Festschrift für Alois Brusatti. Veröffentlichung 
der Österreichischen Gesellschaft für Unter-
nehmensgeschichte, Heft 13/14. Wien, Norka, 
1989. 359 S., ill. Pp.   15,–

69 Bry, Georges: Histoire Industrielle & 
Economique de l'Angleterre depuis les Origines 
jusqu'a nos Jours. Paris, Librairie de la Societe 
du Recueil General des Lois et des Arrets, 1900. 
(4) V, (1), 771 S., kt., Rckn. m. Klebeband ver-
stärkt.   40,–

70 Buchholtz, Erich: Die Entwicklung der 
deutschen Graphit-Industrie nach der Wäh-
rungsstabilisierung (1924). Dissertation. Mün-
chen, (J. B. Lindl), 1932. 103 S., 22 Fig., Kt., 
Lagersp., Gebr.sp.   35,–

71 Bühler, Karl: Die pädagogische Proble-
matik des Freiwilligen Arbeitsdienstes. Dis-
sertation. Aachen 1978. (3) 385 (1) Bl., qt., 
Kt.   45,–

72 Bürger, Hans: Die landwirtschaftliche In-
teressenvertretung in der Zeit von 1933 bis zur 
Gegenwart unter besonderer Berücksichtigung 
der westdeutschen Verhältnisse. Dissertation. 
Erlangen-Nürnberg 1967. (1) 327 S., mehr. 
Tab., Kt., Rckn. verblichen, NStaT.   30,–

73 Der Bund als Finanzier. Kredite, Leis-
tungen und Bürgschaften des ERP-Sonder-
vermögens 1962. Herausgegeben von Dieter 
Carstens. Bad Godesberg, Verlag für Publizistik, 
1962. 215 S., KSt., st. berieben.   20,–

74 ~ Kredite, Leistungen und Bürgschaften 
der ERP-Sondervermögens 1965. Heraus-
gegeben von Walter Schlauwitz. Bad Godes-
berg, Verlag für Publizistik, 1965. 303 S., 
KSt.   20,–

75 Burger, Hans: Die wirtschaftlichen Aus-
wirkungen des bayerischen Zwangsabtretungs-
gesetzes vom 17. November 1837. Dissertati-
on, München 1926. (Pasing), (Wilhelm Simon), 
(1926). 175, 176-177 S., kt., kl. Lagersp., (1) 
mont. Berichtigung   40,–

76 Burkhardt, Johannes (Hg.): Augsburger 
Handelshäuser im Wandel des historischen 
Urteils. Unter Mitarbeit von Thomas Nieding 
und Christine Werkstetter. Colloquia Augus-
tana, Band 3. Berlin, Akademie Verlag, 1996. 
425 (2) S., 7 Abb., gr.okt., Ln., Rsch.sp., Sta-
SuT.   20,–

61 Briand – Paneuropa. 6. Jahrgang, Heft 
6/7. Wien, Paneuropa-Verlag, 1930. (2) Bild-
taf., 183-273 (1) S., (4) S. Anz., gr.okt., kt., kl. 
Lagersp.   45,– 
»... Aristide Briand: Memorandum über die Organisa-
tion eines europäischen Bundessystems. ... Thomas 
Mann: Europa als Kulturgemeinschaft. ...«

62 ~ – Paneuropa. 6. Jahrgang, Heft 8. Wien, 
Paneuropa-Verlag, 1930. 275-307 (1) S., (2) S. 
Anz., gr.okt., kt., kl. Lagersp.   25,– 
»... R. N. Coudenhove-Kalergi: Europa an Briand. ... 
Regierungsantworten an Briand.«

63 Brümmel, Peter: Die Dienste und Ab-
gaben bäuerlicher Betriebe im ehemaligen 
Herzogtum Bremen-Verden während des 18. 
Jahrhunderts. Dissertation. Göttingen 1975. 
(51)-184 (1) S., 10 Fig., 25 Tab., gr.okt., Kt., 
Lichtsp., kl. Knicksp., (1) Bl. Korrektur.   20,–

64 Brunner-Schwer, Hermann / Zudeick, Pe-
ter: SABA. Bilanz einer Aufgabe. Vom Aufstieg 
und Niedergang eines Familienunternehmens. 
Moos, Elster, 1990. 333 S., zahlr. Abb., (3) S. 
Anz., gr.okt., Ln., OU. m. kl. Lagersp.   120,– 
"... Hermann Brunner-Schwer ist 1988 gestorben. 
Seine autobiographischen Aufzeichnungen lagen in 
Rohfassung vor, zu einer intensiven Überarbeitung 
ist er nicht mehr gekommen. Daher konnte das 
Buch nicht so erscheinen, wie der Autor sich das 
vorgestellt hat: Als ein Stück exemplarischer Wirt-
schaftsgeschichte, dargestellt am Aufstieg und Nie-
dergang eines Familienunternehmens mit Weltrang, 
gesehen aus der teils sehr privaten Perspektive eines 
Firmen-Erben. Andererseits sollte das Manuskript 
Hermann Brunner-Schwers nicht nachträglich umge-
arbeitet werden, sein subjektiver Charakter sollte 
erhalten bleiben. So ist dieses Buch entstanden: Die 
Autobiographie Hermann Brunner-Schwer, ergänzt 
um Daten, Fakten, Zusammenhänge und Erläuterun-
gen aus der allgemeinen Wirtschaftsgeschichte, die 
der Darstellung aus SABA-Sicht eine aus journalisti-
scher Perspektive hinzufügen soll. ..." – Beiliegend 10 
(Werks-) Photographien.

65 Bruns, Friedrich / Weczerka, Hugo: 
Hansische Handelsstrassen. Atlas bearbeitet 
von Hugo Weczerka; Textband. Auf Grund von 
Vorarbeiten von Friedrich Bruns bearbeitet 
von Hugo Weczerka; Registerband. Bearbeitet 
von Evamaria Engel und Hugo Weczerka unter 
Mitarbeit von Ilse Bongardt. Quellen und Dar-
stellungen zur hansischen Geschichte, Neue 
Folge, Band XIII, Teil 1; Teil 2; Teil 3. Köln, 
Böhlau, 1962-1968. VIII S., VIII 50 Karten; XIV 
792; 115 (1) S., 3 Bde., qr.-qt.; gr.okt., Ln., 
Bibl.Rsch., Rsch.sp., Lagersp., StaS., mehr. 
StaVuT.   125,–

66 Brusatti, Alois: Betrachtungen zur Wirt-
schafts- und Sozialgeschichte. Ausgewählte 
Schriften aus Anlass seines 60. Geburtstages 
herausgegeben von Herbert Matis, Karl Ba-
chinger, Hildegard Koller. Berlin, Duncker & 
Humblot, 1979. XIV 226 S., (1) Portr.Taf., (2) 
S. Anz., gr.okt., Ln.   19,–
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85 Clasen, Claus-Peter: Die Augsburger 
Steuerbücher um 1600. Augsburg, Mühlberger, 
1976. 63 (1) S., gr.okt., Kt., zahlr. Anstr. u. 
Anm.   20,–

86 Clough, Shepard B. / Moodie, Thomas / 
Moodie, Carol: Economic History of Europe: 
Twentieth Century. Maps by Willow Roberts. 
Documentary History of Western Civilization. 
New York, Harper & Row, 1968. xv S., IV 
Karten, 384 S., (8) S. Anz., Kt.   19,–

87 Cohn, Gustav: Die deutsche Frauenbewe-
gung. Eine Betrachtung ueber deren Entwicke-
lung und Ziele. Berlin, Gebrüder Paetel, 1896. 
(7), 226 (2) S., HLn., Bibl.Rsch., StaT.   75,–

88 Comberg, Gustav: Die deutsche Tierzucht 
im 19. und 20. Jahrhundert. Mit Beiträgen von 
M. Becker, E. Kunze, E.-H. Lochmann und H. 
Winkel. Stuttgart, Ulmer, 1984. 804 S., 49 Abb., 
57 Tab., 16 Fig., gr.okt., Ln.   75,– 
Mit einem Verzeichnis der "bedeutenden und ver-
dienstvollen Persönlichkeiten für die Entwicklung 
Förderung der deutschen Tierzucht."

89 Cordero, Ricardo (Hg.): Déjà-vu? Lehren 
aus historischen Wirtschaftskrisen für eine zu-
kunftsorientierte Anlagestrategie. Mit Beiträgen 
von Ricardo Cordero, Patrick Erne, Christof 
Reichmuth, Tobias Straumann. Zürich, Neue 
Zürcher Zeitung, 2012. 268 S., zahlr. Fig. u. 
Tab., HLn., Bauchbinde   19,–

90 Criswell, Jr., Grover C.: Confederate and 
Southern State Bonds. A Descriptive Listing, In-
cluding Rarity. "The Confederate States of Ame-
rica" and all of the Southern States. Including 
"The Territory of Florida" And "The Republic" 
and "Government of Texas". Criswell's Currency 
Series, Vol. II. Ft. McCoy 1980. V, 374 S., zahlr. 
Abb., gr.okt., Ln, NaV.   45,–

91 Csoma, Zsigmond: Deutsch-Ungarische 
Beziehungen im Weinbau und Weinkunde. 
(Budapest) (1989). 20 Bl., mehr. Abb., Faks. u. 
Ill., ill. kt.   20,– 
Sonderausstellung im Ungarischen Landwirtschafts-
museum. Budapest, 24. März – 01. August 1989.

92 Cucu St., N.: Petroleul, derivatele si apli-
catiunile lui. Origine, Gisemente, Proprietati, 
Spluatatiune, Tratment Industrial, Producte De-
rivate, Aplicatiuni, Iluminat, Incaldit, Statistica 
si Economia. Bucuresci, Carol Göbl, 1881. XI, 
271 S., 38 Ill., mehr. Tab., gr.okt., HLn., gepr. 
Bibl.Sign., mehr. St.   60,–

93 Czichon, Eberhard: Wer verhalf Hitler zur 
Macht? Zum Anteil der deutschen Industrie an 
der Zerstörung der Weimarer Republik. Kleine 
Bibliothek 16. Köln, Pahl-Rugenstein, 1967. 
104 S., Kt., NStaV., Neudruck 1978.   18,–

77 Busch, Jörg W.: Der Eberbacher "Cabinet-
keller" 1730-1803. Ein Beitrag zur Geschichte 
des Prädikates "Kabinett" nach den Unterlagen 
der ehemaligen Zisterzienserabtei Eberbach im 
Rheingau. Schriften zur Weingeschichte, Nr. 
60. Wiesbaden 1981. 47 S., mehr. Abb., Faks. 
u. Fig., Kt., WaT.   20,– 
Mit montierter handschriftlicher Widmung von Jörg 
W. Busch.

78 Cameron, Rondo: Banking in the Early 
Stages of Industrialization. A Study in Compe-
rative Economic History. With the collaboration 
of Olga Crisp, Hugh T. Patrick, and Richard Til-
ly. New York, Oxford University Press, 1967. XV 
(2), 349 S., zahlr. Fig. u. Tab., gr.okt., Ln., OU. 
etw. berieben u. m. kl. Randläs., WaV.   75,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Rondo Cameron.

79 Carlen, Louis / Imboden, Gabriel (Hg.): 
Wirtschaft des alpinen Raums im 17. Jahr-
hundert. Vorträge eines internationalen Sym-
posiums. Schriften des Stockalper-Archivs in 
Brig, Heft 40. Brig, Rotten-Verlag, 1988. 204 
S., mehr. Abb., ill. Kt., min. bestoßen.   19,–

80 Carnegie, Andrew: Das Evangelium des 
Erfolges. Deutsch herausgegeben von Joseph 
M. Grabisch. Sechste Auflage. Berlin, Karl Cur-
tius, (1925). 225 S., (3) S. Anz., Pp., Kanten 
berieben, Schnitt stockfl.   20,–

81 Caro, Georg: Sozial- und Wirtschafts-
geschichte der Juden im Mittelalter und der 
Neuzeit. Band I. Das frühere und das hohe 
Mittelalter; Band II. Das spätere Mittelalter. 
Grundriß der Gesamtwissenschaft des Juden-
tums. 2. Auflage. Frankfurt 1924: Hildesheim 
1964. VII, 514; XII 413 S., 2 Bde., gr.okt., Ln., 
Rsch.sp., StaS., mehr. StaVuT.   50,– 
Mit Namen- und Sachregister.

82 Cipolla, Carlo M. / Borchardt, Knut (Hg.): 
Europäische Wirtschaftsgeschichte. Stuttgart, 
Fischer, 1978; 1979; 1976; 1977. 4 Bde., 
gr.okt., Ln., OU.   90,– 
"The Fontana Economic History of Europe." (London 
1973). – I. Das Mittelalter. II. Das 16. und 17. Jahr-
hundert. III. Industrielle Revolution. IV. Die Entwick-
lung der industriellen Gesellschaften.

83 Clad, H. (= Clovis) / Lange, W(alter): Der 
Rauchwarenhandel und seine Beziehungen zu 
Leipzig. Leipzig, Fischer & Wittig, 1923. (10) 
S., (14) Bildtaf. m. 40 Abb., (8) S. Anz., qr.-qt., 
Kt., kl. Gebr.sp.   40,–

84 Clapham, J(ohn) H(arold): The Economic 
Development of France and Germany, 1815-
1914. Cambridge, University Press, 1936. ix 
(1) 420 S., IV gef. Karten, ill. Kt., Gebr.sp, NaV., 
zahlr. Anstr. u. Anm., Neudruck 1966   15,–
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XVII, 474; XV, 561 S., 2 Bde., gr.okt., HLdr., 
Bibl.Rsch, berieben, mehr. StaVuT.   70,– 
»Die Hanse von der Erwerbung der großen Auslands-
privilegien bis zum ersten allgemeinen Statut 1356 
bis 1418. Die Hanse im Kampf um die Handels-
herrschaft auf den nördlichen Meeren 1418-1474. 
Die Hanse, ihre Organisation, Schiffahrtspolitik und 
Handelssystem, ihre Stellung in Deutschland.«

98 Dallmeier, Martin: Quellen zur Geschich-
te des europäischen Postwesens 1501-1806. 
Teil I. Quellen – Literatur – Einleitung; Teil II. 
Urkunden-Regesten. Thurn und Taxis-Studien, 
Band 9, Teil I; II. Kallmünz, Michael Lassleben, 
1977. 220; VIII 696 S., 2 Bde., gr.okt., Kt., OU., 
etw. bestoßen.   75,–

99 Dawes – Rapport du premier Comité 
d'Experts. Lettre du Président a la Commis-
sion des Réparations; Report of the first Com-
mittee of Experts. Letter from the Chairman 
to the Reparation Commission; Bericht des 
ersten Sachverständigen-Komitees. Schreiben 
des Vorsitzenden an die Reparationskommis-
sion. Berlin, (Reichsdruckerei), 1924. XIII Bl. 
(=26 S.), 174 Bl. (=348) S., qt., Bibl.HLn., Bibl.
Rsch., hs. RTit., StaS., mehr. StaVuT., Feucht.
sp.   20,– 
Einbandtitel: Die Berichte der von der Reparations-
kommission eingesetzten beiden Sachverständigen-
komtees vom 9. April 1924.

100 Day, Clive / Knox, Seymour H.: Econo-
mic Development in Europe. A Revision and 
Extension of Economic Development in Modern 
Europe. New York, Macmillan, 1942. XXII (1), 
746 S., Ln., Gebr.sp., Neudruck 1948.   25,–

101 Debatin, Otto: Der Vorläufige Württem-
bergische Wirtschaftsrat des Jahres 1945. Eine 
Chronik. Stuttgart, Fink, (1955). 112 S., (1) 
Bildtaf., Kt., kl. Lagersp.   18,– 
Vorwort von Hans Walz. – Mit Namenverzeichnis.

102 Denzel, Markus A.: Professionen und 
Professionisten. Die Dachsbergsche Volks-
beschreibung im Kurfürstentum Baiern (1771-
1781). Vierteljahrschrift für Sozial- und Wirt-
schaftsgeschichte, Beiheft 139. Stuttgart, Stei-
ner, 1998. 517 S., zahlr. Tab., mehr. Karten, (2) 
S. Anz., gr.okt., Kt., etw. berieben, Gebr.sp., tls. 
Anstr. u. Anm.   40,– 
Habilitation, Göttingen 1997. – Beiliegend Bespre-
chung von Eckart Schremmer.

103 Deuschle, Jürgen: Die wirtschaftspoliti-
schen Aktivitäten der Handelskammer Lahr in 
der Weimarer Republik und ihr Erfolg (1921-
1933) – Zur Problematik eines Grenzlandes 
– Diplomarbeit. Hohenheim (1985). (1), II 81 
(1) Bl., qt., Kt.   40,– 
Beiliegend Gutachten.

104 Deutsche Agrargeschichte. Heraus-
gegeben von Günther Franz. I. Herbert Jan-
kuhn: Vor- und Frühgeschichte. II. Wilhelm 

94 Czichon – Abschrift des Teilurteils des 
Landgerichts Stuttgart vom 24. Februar 1972; 
Abschrift des Schlussurteils des Landgerichts 
Stuttgart vom 27. Juni 1972. Anlagen: 10 Do-
kumente. (Frankfurt am Main) (1972). 2 101 28 
(21) Bl., Typoskript, qt., Kt., Gebr.sp.   90,– 
"... Im Sommer 1970 erschien im Kölner Verlag Pahl-
Rugenstein ein Buch des Ostberliner Schriftstellers 
Czichon mit dem Titel "Der Bankier und die Macht 
– Hermann Josef Abs in der deutschen Politik". Das 
Buch enthielt eine solche Fülle von Unrichtigkeiten, 
Verfälschungen und Verleumdungen, dass es von 
der Deutschen Bank und ihrem Aufsichtsratsvor-
sitzenden Hermann J. Abs nicht einfach hingenom-
men werden konnte. ... Verlauf und Ausgang dieses 
Prozesses werden deshalb für alle diejenigen, die im 
Mittelpunkt solcher Angriffe stehen, eine nützliche 
Erfahrung sein. ..."

95 Däbritz – Ansprachen bei der Gedenkfeier 
für Professor Dr. Dr. Walther Däbritz am 22. 
Oktober 1963 im Sitzungssaal des Rheinisch-
Westfälischen Instituts für Wirtschaftsfor-
schung in Essen. Theodor Wessels. Hermann 
Heitmann. Hans Tümmler. (Essen) (1963). (24) 
S., (1) mont. Portr., br., kl. Lagersp.   20,– 
Einbandtitel: In Memoriam Professor Dr. Dr. Wal-
ther Däbritz.

!! 96.JPG

96 ~ – Professor Dr. Dr. Walther Däbritz 
1881-1941. Lebensweg, Schriften und Auf-
sätze, Vorlesungen und Vorträge. Zum 21. 
Dezember 1941 überreicht von der Volkswirt-
schaftlichen Vereinigung im rheinisch-westfäli-
schen Industriegebiet. (Rudolstadt), (Mänicke 
& Jahn), 1941. 44 (2) S., 1 mont. Portr., qt., 
Kt., Lagersp., Rsch., StaT.   150,– 
Limper -. – Festgabe zum 60. Geburtstag. – "... Die 
Zahl der Stücke beträgt 70. Dieses Stück trägt die 
Nr. 42"

97 Daenell, E(rnst): Die Blütezeit der deut-
schen Hanse. Hansische Geschichte von der 
zweiten Hälfte des XIV. bis zum letzten Viertel 
des XV. Jahrhunderts. Gekrönte Preisschrift. 
I. Band; II. Band. Berlin, Reimer, 1905-1906. 
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111 Eckardt, Günther: Industrie und Politik 
in Bayern 1900-1919. Der Bayerische Indus-
triellen-Verband als Modell des Einflusses 
von Wirtschaftsverbänden. Beiträge zur einer 
historischen Strukturanalyse Bayerns im In-
dustriezeitalter, Band 15. Berlin, Duncker & 
Humblot, 1976. 201 S., (2) S. Anz., gr.okt., Kt., 
Lagersp., WaV.   20,– 
Mit handschriftlicher Widmung (Günther) Eckardt.

112 Eiberger, Hans-Peter: Die Entwicklung 
einer neuen Betriebsform im deutschen Einzel-
handel – des Warenhauses – als Präzedenzfall 
für die Gewerbefreiheit in der Zeit von 1925-
1933. Diplomarbeit. Hohenheim 1992. (4) 97 
(4) Bl., qt., HLn.   25,–

113 Elsas, M(oritz) J.: Umriß einer Ge-
schichte der Preise und Löhne in Deutschland 
vom ausgehenden Mittelalter bis zum Beginn 
des neunzehnten Jahrhunderts. Leiden, Sijt-
hoff, 1936-1949. IX (1) 808; IV 649; VII, 138 
S., 3 Bde., kl.qt., (Bibl.) HLn., Bibl.Rsch., StaS., 
mehr. StaVuT.   350,– 
Der deutsche Beitrag für das 1930 gebildete Interna-
tionale Wissenschaftliche Komitee für die Geschichte 
der Preise. Der zweite Band (mit Impressum 1940) 
"der 1946 erschien, hätte schon im Frühjahr 1940 
veröffentlicht werden sollen, die Invasion Hollands 
hatte aber ein früheres Erscheinen unmöglich ge-
macht." »I. Einleitung. Umriss einer Geschichte der 
Preise und Löhne. Die Methode der Bearbeitung. 
Münzen und Währung. Maße und Gewichte (Mün-
chen, Augsburg, Würzburg). Ergänzungen. Erklärun-
gen zu den Preisreihen. Preisreihen. Lohnreihen mit 
Erklärungen. Gehälter. Kurven. II. Unter Mitarbeit von 
Hermann Vietzen, Alfred Weitnauer, Franz Lerner, 
Hans W. Geissler, Harry Gerber, Ludwig Ziehner, 
Heinz Schneider, F. von Schrötter, S. Haguenauer, 
Marie Dessauer, Brigitte Lewis: A. Münzen und 
Währungen (Frankfurt, Leipzig, Speyer). Maße und 
Gewichte (Frankfurt, Leipzig, Speyer). Erklärungen 
zu den Preisreihen. Preisreihen. Lohnreihen mit 
Erklärungen. Gehälter. B. Quellen. Der Grundzug 
der Preisentwicklung. Gesamtsteigerung der Preise. 
Lohnstufen. Löhne. Löhne und Preise. Curven: Sä-
kularer Trend der Einwohnerzahl der Städte Frankfurt 
und Leipzig und der Preise. Bevölkerungsbewegung 
und Preisverlauf im 16. und 17. Jahrhundert. Quar-
tals- und Monatspreise. Sachregister.«

114 Elsner, Friedrich: Beiträge und Doku-
mente zur Geschichte des werbenden Buch- 
und Zeitschriftenhandels. Erster Band. Von den 
Anfängen des Buchhandels bis zum Beginn 
des ersten Weltkrieges; Zweiter Band. Vom 
Beginn des ersten Weltkrieges bis zum Ende 
der Inflationszeit. Herausgegeben vom Verband 
des werbenden Buch- und Zeitschriftenhandels 
(Gesamtverband für das Bundesgebiet und 
West-Berlin) anläßlich der 75. Wiederkehr des 
Tages der Verbandgründung. Köln 1961-1971. 
360; 276 S., 2 Bde., zahlr. Abb., qt., Pp., Gebr.
sp.   40,–

Abel: Geschichte der deutschen Landwirtschaft. 
III. Friedrich Lütge: Geschichte der deutschen 
Agrarverfassung. IV. Günther Franz: Geschichte 
des Bauernstandes. V. Heinz Haushofer: Die 
deutsche Landwirtschaft im technischen Zeit-
alter. Stuttgart, Ulmer, 1969; 1978; 1967; 1976; 
1963. 5 Bde., Ln., tls. OU., tls. NaV.   200,– 
Band III mit handschriftlicher Widmung von F(rie-
drich) L(ütge).

105 Deutsche Ueberseeische Bank 1886-
1936. (Berlin), (Elsner), (1936). (5), 149 (2) 
S., 28 (6) Tab., (1) Kte., (15) Bildtaf., qt., Ln., 
Lagersp., (1) Bl.   20,– 
Im Anhang Schaubilder und Tabellen zur Entwick-
lung des Außenhandels mit den südamerikanischen 
Ländern Argentinien, Brasilien, Chile, Peru und Uru-
guay sowie mit Spanien. 

106 Diffenhard, Alexander: Die industrielle 
Entwicklung Badens von 1945-1948 unter be-
sonderer Berücksichtigung des Landkreises 
Lahr. Diplomarbeit. Hohenheim 1994. XII 136 
XIII-XXXII (1) Bl., mehr. Fig., zahlr. Tab., qt., 
Kt.   25,–

107 DIHT – DIHT Materialien zur Geschichte. 
Zeugnisse der Zeit. 125 Jahre Deutscher Indus-
trie- und Handelstag; Symposium. Zur Politik 
und Wirksamkeit des Deutschen Industrie- und 
Handelstages und der Industrie- und Handels-
kammern 1861-1949; Quellen zur Geschichte 
des deutschen Industrie- und Handelstages in 
Kammerarchiven 1861 bis 1918; Bibliographie 
zur Geschichte und Organisation der Indus-
trie- und Handelskammern und des Deutschen 
Industrie- und Handelstages. Bonn + Stuttgart, 
Deutscher Industrie- und Handelstag + Steiner, 
1986-1987. 4 Bde., gr.okt., Kt.   50,–

108 ~ – 100 Jahre Deutscher Industrie- und 
Handelstag 1861-1961. Ansprachen anläßlich 
der 100-Jahr-Feier des Deutschen Industrie- 
und Handelstages vom 15. bis 17. Mai 1961 in 
Heidelberg und Mannheim. Schriftenreihe, Heft 
76. Bonn, Deutscher Industrie- und Handelstag, 
1962. 150 S., Kt., Anm.aE.   15,– 
Beiliegend Satzung der Industrie- und Handels-
kammer Stuttgart vom 16. Februar 1949. 24 S., kt.

109 Dinklage, Karl: Geschichte der Kärntner 
Arbeiterschaft. Klagenfurt, Johannes Heyn, 
1976. 392 S., 285 Abb. ((1) mont., tls. a. Taf.), 
(48) S. Faks., qt., Ln., ill. OU. etw. eingeris-
sen.   45,–

110 Dirr, P(ius): Der Handelsvorstand Nürn-
berg 1560-1910. Zur Erinnerung ans sein 
350jährigen Bestehen und zur Einweihung 
seines neuen Hauses herausgegeben vom 
Handelsvorstand Nürnberg. Nürnberg 1910. 
(4) 116 S., (19) tls. gef. Bildtaf., gr.okt., Bibl.
HLn., Bibl.Rsch., mehr. StaSuT.   15,–
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!! 123.JPG

123 Ferber, C(arl) W(ilhelm): Beiträge zur 
Kenntniß des gewerblichen und commerciel-
len Zustandes der preußischen Monarchie. 
Aus amtlichen Quellen. Berlin, T. Trautwein, 
1829. X 300 (2) S., 9 (= 10) Tab.Taf., marmor. 
HLdr.   150,– 
Humpert 5198.

124 Fink, Hans-Jörg: Die industrielle Ent-
wicklung der Stadt Ebingen zwischen 1945 und 
1974. Diplomarbeit. Hohenheim 1997. Tit., VIII 
117 (1) Bl., 3 mont. Bildtaf., 6 Fig., 14 Tab., qt., 
Ln.   50,–

125 Fischer, Wolfram (Hg.): Beiträge zu 
Wirtschaftswachstum und Wirtschaftsstruktur 
im 16. und 19. Jahrhundert. Schriften des Ver-
eins für Socialpolitik, Neue Folge Band 63. 
Berlin, Duncker & Humblot, 1971. 279 S., (5) 
S. Anz., gr.okt., Kt., tls. Anstr.   20,–

126 ~ Die Weltwirtschaft im 20. Jahrhundert. 
Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht, 1979. 
110 S., (2) S. Anz., Kt., WaV.   10,– 
Mit handschriftlicher Widmung von W(olfram) 
Fischer.

127 ~ Wirtschaft und Gesellschaft im Zeit-
alter der Industrialisierung. Aufsätze – Studien 
– Vorträge. Kritische Studien zur Geschichts-
wissenschaft, Band 1. Göttingen, Vandenhoeck 
& Ruprecht, 1972. 547 S., (1) S. Anz., gr.okt., 
Kt.   19,–

128 ~ / Bähr, Johannes (Hg.): Wirtschaft im 
geteilten Berlin 1945-1990. Forschungsansätze 
und Zeitzeugen. Einzelveröffentlichungen der 
Historischen Kommission zu Berlin, Band 76. 
München, Saur, 1994. XII 369 (3) S., gr.okt., 
Ln.   20,–

129 ~ / Czada, Peter: Wandlungen in der 
deutschen Industriestruktur im 20. Jahrhun-
dert. Ein statistisch-deskriptiver Ansatz. (Enste-

115 Etges, Andreas: Wirtschaftsnationa-
lismus. USA und Deutschland im Vergleich 
(1815-1914). Frankfurt, Campus, 1999. 480 S., 
Kt., Bibl.Rsch., mehr. StaVuT.   75,–

116 The European-American Symposium on 
Agricultural Trade. Proceedings, Amsterdam, 
The Netherlands, November 11-15-'63. (Ams-
terdam) (1963). 404 S., mehr. Portr., qt., Kt., 
kl. Lagersp., anfängl. stockfl.   40,–

117 Farquharson, J(ohn) E(dgar): The 
Plough and the Swastika. The NSDAP and Agri-
culture in Germany 1928-45. Sage Studies in 
20th Century History, Volume 5. London, Sage, 
1976. VIII 312 S., Ln., OU. m. Randläs.   25,–

118 Faßbender, Siegfried: Nationalsozialis-
tische Wirtschaft und Völkische Freiheit. Bad 
Oeynhausen, August Lutzeyer, 1940. 197 S., 
(2) S. Anz., Kt., Exl.   90,– 
Erste Ausgabe. – Mit handschriftlicher Widmung von 
Siegfried Faßbender für Rolf G. Haebler und Exlibris 
von R(olf) G(ustav) Haebler.

119 Fegert, Friedemann: Industriegeogra-
phie des Pforzheimer Raumes unter beson-
derer Berücksichtigung gegenwärtiger Struk-
turänderungen. Zulassungsarbeit. Heidelberg, 
Geograph. Institut, 1970. (6) 156 Bl., mehr. 
(tls. mont.) Abb., zahlr. Karten, (2) Taf., qt., 
Kt.   40,– 
- Mit handschriftlicher Widmung von Friedemann 
Fegert.

120 Feis, Herbert: Europe. The World's 
Banker 1870-1914. An Account of European 
Foreign Investment and the Connection of 
World Finance with Diplomacy before the World 
War I. New York, Norton & Company, (1965). 
xvi (3)-469 (1) S., (1) Karte, Kt., Gebr.sp., tls. 
Anstr.   20,–

121 Feldbauer, Peter: Stadtwachstum und 
Wohnungsnot. Determinanten unzureichender 
Wohnungsversorgung in Wien 1848 bis 1914. 
Sozial- und wirtschaftshistorische Studien, 
Band 9. Wien, Verlag für Geschichte und Politik, 
1977. 340 S., mehr. Fig., zahlr. Tab., Kt., min. 
bestoßen, WaV.   25,– 
Mit handschriftlicher Signatur von Peter Feldbauer.

122 Feldmann, Klaus-Dieter: Die Bedeutung 
staatlicher Wirtschaftshilfe für die Indus-
trialisierung Deutschlands. Hausarbeit. Mainz 
(1969). (2) 42 (24) Bl., mehr. mont. Faks. u. 
Karten, qt., Kt., Gebr.sp., StaT., tls. Anstr. u. 
Anm.   20,–
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134 Ford, Henry: Mein Leben und Werk. 
Unter Mitwirkung von S. Crowther. 33. Auf-
lage. Leipzig, Paul List, (1940). 315 S., 315 S., 
(1) Bildtaf., (1) S. Anz., Ln., OU. m. Randläs. u. 
Lagersp.   80,– 
"My Life and Work."

135 Ford – Marquis, S(amuel): Henry Ford. 
Zwei Jahrzehnte persönlicher Erlebnisse und 
Mitarbeiterschaft an seinem Werden und Wir-
ken. Mit 8 Bildern und einem Anhang von S. T. 
Bushnell. Dresden, Reissner, 1927. 246 S., 8 
Bildtaf., (1) S. Anz., Ln.   20,–

136 Die Forsterhebung 1948 im Vereinigten 
Wirtschaftsgebiet. Bonn, Bundesministerium 
für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten, 
1951. 55 S., zahlr. Tab., qt., kt., Bibl.Sign., 
StaEuT.   25,–

!! 137.JPG

137 Franz, Friedrich Christian: Einleitung 
in die Handlungs-Erdbeschreibung zum Ge-
brauch Akademischer Vorlesungen. Erster 
Theil, welcher Europa enthält. Frankfurt am 
Main, bei Varrentrapp und Wenner, 1788. (12) 
356 (3) S., marmor. Pp., hs. Rsch., Eckn. be-
stoßen.   350,– 
Humpert 6148. – "... der Weltweisheit Doktor und 
ordentlichem Professor auf der hohen Carl's Schule 
in Stuttgardt." – Mehr nicht erschienen.

138 Franz, Günther: Der Dreißigjährige Krieg 
und das deutsche Volk. Untersuchungen zur 
Bevölkerungs- und Agrargeschichte. Quellen 
und Forschungen zur Agrargeschichte, Band 
7. 4., neubearbeitete und vermehrte Auflage. 
Stuttgart, Fischer, 1979. (7), 139 (1) S., 27 Fig., 
(1) gef. Kte., gr.okt., Kt., WaV.   75,– 
Mit handschriftlicher Widmung von (Günther) Franz.

hung und Wandel der modernen Gesellschaft. 
Festschrift für Hans Rosenberg zum 65. Ge-
burtstag). Berlin, de Gruyter, 1970. (116)-165 
S., 20 Tab., gr.okt., kt., WaV., durchgeh. Anstr. 
u. Anm.   20,– 
Mit handschriftlicher Widmung von W(olfram) 
Fischer.

130 Flamm, Hermann: Der wirtschaftliche 
Niedergang Freiburgs i.Br. und die Lage des 
städtischen Grundeigentums im 14. und 15. 
Jahrhundert. Ein Beitrag zur Geschichte der 
geschlossenen Stadtwirtschaft. Volkswirt-
schaftliche Abhandlungen der Badischen 
Hochschulen, VIII. Band, 3. Ergänzungsband. 
Karlsruhe, Braun, 1905. (7), 180 S., 10 Tab., 
gr.okt., marmor. HLdr., Bibl.Rsch., WaV., mehr. 
StaT.   75,– 
Mit handschriftlicher Widmung vom Verfasser.

131 Fleck, Peter: Agrarreformen in Hessen-
Darmstadt. Agrarverfassung, Reformdiskus-
sion und Grundlastenablösung (1770-1860). 
Quellen und Forschungen zur hessischen Ge-
schichte 43. Darmstadt und Marburg, Hessi-
sche Historische Kommission und Historische 
Kommission für Hessen, 1982. XII 384 S., (2) 
S. Anz., Kt.   20,–

132 Fogel, Robert William / Engerman, 
Stanley L(ewis) (Ed.): The Reinterpretation of 
American Economic History. New York, Harper 
& Row, 1971. XXIV (1), 494 S., mehr. Fig., 
zahlr. Tab., kl.qt., Ln.   29,–

!! 133.JPG

133 Forberger, Rudolf: Industrielle Revo-
lution in Sachsen 1800-1861. Band 1. Erster 
Halbband. Die Revolution der Produktivkräfte in 
Sachsen 1800-1830; Zweiter Halbband. Über-
sichten zur Fabrikentwicklung. Zusammen-
gestellt von Ursula Forberger; Band 2. Erster 
Halbband. Die Revolution der Produktivkräfte in 
Sachsen 1831-1861; Zweiter Halbband. Über-
sichten zur Fabrikentwicklung. Zusammen-
gestellt von Ursula Forberger. Berlin + Stutt-
gart, Akademie-Verlag + Steiner, 1982-2003. 
XI, 613; VIII 234 (1) S.; 612; 1162 S., 4 Bde., 
zahlr. Tab., Ln., OU., 2 (1) mehrf. gef. Tab.
Taf.   250,– 
Band 1 mit handschriftlicher Widmung von Ursula 
und Rudolf Forberger, Band 2 mit handschriftlicher 
Widmung von Ursula (Forberger).
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147 Fritsche, Raimund: Bismarcks Kolonial-
politik – eine kritische Motivanalyse -. Diplom-
arbeit. Hohenheim 1996. (1) III 132 (1) Bl., qt., 
Kt., kl. Lagersp.   35,–

148 Fryde, Natalie: Ein mittelalterlicher deut-
scher Großunternehmer. Terricus Teutonicus 
de Colonia in England, 1217-1247. Vierteljahr-
schrift für Sozial- und Wirtschaftsgeschichte, 
Beiheft 125. Stuttgart, Steiner, 1997. 258 S., 
(2) S. Anz., gr.okt., Kt., Bibl.Rsch., mehr. Sta-
SuT.   25,–

149 Fuchs, Konrad: Siegerländer Unterneh-
mer des 19. Jahrhunderts und ihr Werk. Wies-
baden, Steiner, 1979. X 235 S., 8 Portr.Taf., (2) 
S. Anz., gr.okt., Kt., Bibl.Rsch., StaV.   15,– 
Abgebildet sind Carl Buch, August Dango, Louis 
Dienenthal, Heinrich Nickel, Carl W. Schreiber, Oskar 
Waldrich, Carl Weiss, Gregor Wolf.

150 Fuchs, Rainer: Die Bayerischen Indus-
trie- und Handelskammern im Wiederaufbau 
1945 bis 1948 zwischen amerikanischem De-
mokratisierungswillen und eigener Selbstver-
waltungstradition. Dissertation. München 1984. 
XXIX 426 (1) Bl., qt., Kt., ms. mont. Tit., Bibl.
Sign., StaVuT., kl. Lagersp.   35,–

151 ~ Die bayerischen Industrie- und Han-
delskammern im Wiederaufbau 1945 bis 1948. 
Zwischen amerikanischen Demokratisierungs-
willen und eigener Selbstverwaltungstradition. 
Miscellanea Bavarica Monacensia, Band 142. 
München, Stadtarchiv + UNI-Druck, 1988. XII 
306 S., (2) S. Anz., Kt.   20,–

152 Fugger – Düvel, Thea: Die Gütererwer-
bungen Jakob Fuggers des Reichen (1494-
1525) und seine Standeserhöhung. Ein Beitrag 
zur Wirtschafts- und Rechtsgeschichte. Mün-
chen, Duncker & Humblot, 1913. X 228 S., (1) 
mehrf. gef. Karte, gr.okt., Bibl.HLn., Bibl.Rsch., 
mehr. StaT.   25,–

153 ~ – Halm, Philipp Maria: Adolf Daucher 
und die Fuggerkapelle bei St. Anna in Augs-
burg. Studien zur Fugger-Geschichte, Sechstes 
Heft. München, Duncker & Humblot, 1921. 
(9), 110 (1) S., 65 Abb., qt., Bibl.HLn., Bibl.
Rsch., Lagersp., StaS., mehr. StaVuT., anfängl. 
Knittersp.   25,– 
"... die erste entscheidende Tat der Renaissance auf 
deutschem Boden ..."

154 ~ – Jansen, Max: Die Anfänge der Fugger 
(bis 1494). Studien zur Fugger-Geschichte, Ers-
tes Heft. Leipzig, Duncker und Humblot, 1907. 
IX (1) 200 S., gr.okt., Bibl.HLn., etw. berieben, 
Bibl.Rsch., mehr. StaT.   25,–

139 ~ Hundert Jahre Landesprodukten Börse 
Stuttgart e.V. Stuttgart 1963. 120 S., zahlr. Abb. 
u. Faks., kl.qt., Pp., Rsch.sp.   10,–

140 ~ Persönlichkeit und Geschichte. Auf-
sätze und Vorträge. Herausgegeben im Auf-
trage der Ranke-Gesellschaft, Vereinigung für 
Geschichte im öffentlichen Leben, von Oswald 
Hauser. Göttingen, Musterschmidt, 1977. XVI 
348 S., Ln., WaV.   25,– 
"... Professor Dr. Günther Franz vollendet am 23. 
Mai 1977 sein 75. Lebensjahr. Die hier vorliegende 
Auswahl seiner Aufsätze, Schriften und Reden ist 
eine Ehrengabe von Kollegen und Freunden ..." – Mit 
handschriftlicher Signatur von Günther Franz.

141 Fremdling, Rainer: Eisenbahnen und 
deutsches Wirtschaftswachstum 1840-1879. 
Ein Beitrag zur Entwicklungstheorie und zur 
Theorie der Infrastruktur. Untersuchungen zur 
Wirtschafts-, Sozial- und Technikgeschichte, 
Band 2. 2., erweiterte Auflage. Dortmund, 
Gesellschaft für Westfälische Wirtschafts-
geschichte, 1985. XIII, 236 S., 44 Tab., 17 Fig., 
(7) S. Anz., gr.okt., Kt., OU., WaV.   29,–

142 Fremdling – Kiesewetter, Hubert / 
Fremdling, Rainer (Hg.): Staat, Region und In-
dustrialisierung. Ostfildern, Scripta Mercaturae, 
1985. (6) 257 S., (5) gef. Tab.Taf., gr.okt., 
Kt.   20,–

143 Friedensbedingungen – Conditions 
de Paix. Conditions of Peace. (Berlin), (Ad-
miralstabsdruckerei), ((Mai) 1919). 415 S., 
(4) mehrf. gef. Karten, gr.okt., Bibl.HLn., hs. 
Rsch., mehr. StaT., gebräunt, Karten tls. etw. 
eingerissen.   250,–

144 Friedensburg, Ferdinand: Kohle und 
Eisen im Weltkriege und in den Friedensschlüs-
sen. München, Oldenbourg, 1934. 332 S., 13 
Karten, (1) S. Anz., gr.okt., Ln., Bibl.Rsch., 
mehr. StaT.   25,–

145 Friedrich II. – Matschoß, Conrad: Fried-
rich der Große als Beförderer des Gewerbe-
fleißes. Zur 200. Wiederkehr des Geburts-
tages Friedrich des Großen im Auftrage des 
Vereins zur Beförderung des Gewerbefleißes. 
Berlin, Leonhard Simion, 1912. (5), 107 S., 
(1) Portr.Taf., (1) mehrf. gef. Karte, qt., Pp., 
RSch.sp., Lagersp., StaS., mehr. StaVuT., Gebr.
sp.   20,–

146 ~ – Petersdorff, Herman von: Fridericus 
Rex. Ein Heldenleben. Mit zeitgenössischen 
Bildern, faksimilierten Schriftstücken, Beilagen 
und Plänen. Fünfte Auflage. Berlin, Gebrüder 
Paetel, Carl Henschel, 1925. XI (1) 581 (2) 
S., (1) Portr.Taf., (15) Faks., (20) Bildtaf., 
zahlr. Abb., gr.qt., Ldr., Goldschn., kl. Gebr.
sp.   90,–
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163 ~ – Reinhardt, E(mil): Jakob Fugger 
der Reiche aus Augsburg. Zugleich ein Beitrag 
zur Klärung und Förderung unseres Verbands-
wesens. Berlin, Struppe & Winckler, 1926. VII, 
186 (2) S., (1) Portr.Taf., 2 Bildtaf., gr.okt., Ln., 
Bibl.Rsch., mehr. StaSuT.   10,–

164 Funk, Dieter: Biberacher Barchent. Her-
stellung und Vertrieb im Spätmittelalter und 
zur beginnenden Neuzeit. Biberach an der Riß 
1965. 150 S., Kt., Lagersp.   18,–

165 Gebhardt, Anno von: Die Zukunftsent-
wicklung der Java-Zucker-Industrie unter dem 
Einfluß der Selbstabschließungstendenzen auf 
dem Weltmarkt. Dissertation, München 1935. 
Berlin, Emil Ebering, (1937). Tit., (1), XV, 235 
S., zahlr. Tab., br., Lagersp.   25,–

166 Gendorf – Bäumler, Ernst: Die Fabrik 
im Grünen oder das Werk, das niemand haben 
wollte. Burgkirchen a. d. Alz + (Simbach / Inn), 
(Vierlinger), (1991). 64 (4) S., (24) Bildtaf., 
gr.okt., Ln., ill. OU., min. Lagersp.   20,– 
"50 Jahre Werk Gendorf der Hoechst AG. Das ist 
nicht nur die Geschichte einer Chemie-Produktions-
stätte. Das ist auch 50 Jahre Geschichte der Wirt-
schaft und der Chemischen Industrie Südostbayern. 
..." < Chemiepark Gendorf

!! 167.JPG

167 Gerstner, (Ludwig) (Joseph): Systema-
tische Entwicklung des Gesetzes vom 4. Juni 
1848, die Aufhebung der Standes- und guts-
herrlichen Gerichtsbarkeit, dann die Aufhebung, 
Fixirung und Ablösung von Grundlasten be-
treffend. Erster Band; Zweiter Band. Ansbach, 
(C. Brügel), 1850. VI (1), 708 S., marmor. Pp., 
hs. Rsch., etw. berieben und bestoßen, StaT., 
Anm.aT., stockfl.   200,–

168 Gesetze der Militär-Regierung und 
des Kontrollrats. Gesetzessammlung Hem-
ken. Stuttgart, Deutsche Verlags-Anstalt 
(1945)-(1952). ((800)) S. Loseblattwerk, Ord-
ner.   50,– 
Enthält Proklamation Nr. 1-8 mit Anordnungen und 
Ausführungsverordnungen, Gesetz Nr. 1-62 mit Ver-
ordnungen und Durchführungsverordnungen sowie 
Ergänzungslieferungen bis (1952).

155 ~ – Kirch, Hermann Joseph: Die Fugger 
und der Schmalkaldische Krieg. Studien zur 
Fugger-Geschichte, Fünftes Buch. München, 
Duncker & Humblot, 1915. XIV 305 (1) S., 
gr.okt., Bibl.HLn., Bibl.Rsch., Lagersp., StaS., 
mehr. StaT.   40,–

156 ~ – Lill, Georg: Hans Fugger (1531-
1598) und die Kunst. Ein Beitrag zur Geschich-
te der Spätrenaissance in Süddeutschland. 
Studien zur Fugger-Geschichte, Zweites Heft. 
Leipzig, Duncker & Humblot, 1908. (10) 189 S., 
20 Taf., gr.okt., Bibl.HLn. Bibl.Rsch., Lagersp., 
StaS., mehr. StaT.   35,–

157 ~ – Ogger, Günter: Kauf dir einen Kaiser. 
Die Geschichte der Fugger. München, Droe-
mer Knaur, 1978. 400 S., (16) Bildtaf., Ln., 
OU.   15,–

158 ~ – Ortner, Eugen: Glück und Macht der 
Fugger. Der Aufstieg der Weber von Augsburg. 
München, Kösel-Pustet, 1939. (4) 395 (2) S., 
(3) S. Anz., Ln., OU.   25,–

159 ~ – Pölnitz, Götz von: Die Fugger. (3. 
durchgesehene Auflage). Tübingen, Mohr, 
1970. 392 (1) S., 25 Portr- u. Bildtaf., 1 gef. 
Fig.Taf., gr.okt., Ln., OU.   10,–

160 ~ – Schulte, Aloys: Die Fugger in Rom 
1495-1523. Mit Studien zur Geschichte des 
kirchlichen Finanzwesens jener Zeit. I. Band: 
Darstellung; II. Band: Urkunden. Leipzig, Dun-
cker & Humblot, 1904. XI, 308 S., 1 Taf.; XI, 
247 S., 2 Taf., 2 Bde., gr.okt., marmor. Bibl.
HLn., Bibl.Rsch., mehr. StaT.   125,–

161 ~ – Unger, Eike Eberhard: Die Fugger in 
Hall i. T. Schwäbische Forschungsgemeinschaft 
bei der Kommission für Bayerische Landes-
geschichte Reihe 4 Band 10; Studien zur Fug-
gergeschichte Band 19. Tübingen, Mohr, 1967. 
VIII (1), 312 S., 4 Bildtaf., 1 dpls. Karte, Ln., 
Bibl.Rsch., StaT.   40,–

162 ~ – Weitnauer, Alfred: Venezianischer 
Handel der Fugger. Nach der Musterbuchhal-
tung des Matthäus Schwarz. Studien zur Fug-
ger-Geschichte, Neunter Band. München, Dun-
cker & Humblot, 1931. XVI 323 S., (8) S. Anz., 
gr.okt., Bibl.HLn., Bibl.Rsch., StaSuT.   75,– 
Gaßmann 31. – (Dissertation München 1930: "Ve-
nezianischer Handel der Fugger nach der Muster-
buchhaltung des Matthäus Schwarz.") – "Das in-
teressanteste Zeugnis über die Buchführung seiner 
Zeit ist die Handschrift des Fugger-Buchhalters Mat-
thäus Schwarz aus dem Jahre 1518, die 1931 von 
Weitnauer herausgegeben wurde. Das Original der 
Handschrift ist verschollen. Die Veröffentlichung 
stützt sich auf drei Abschriften aus den Jahren 1551, 
1555 und 1564 ..."
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175 Green, Timothy / Russell, Deborah: The 
Gold Companion. The A-Z of Mining, Marketing, 
Trading and Technology. London, Rosendale, 
1991. (9), 154 (3) S., zahlr. Abb., Fig. u. Tab., 
gr.okt., Ln., OU.   20,–

176 Grundlagen für eine industrielle An-
siedlung in Württemberg-Hohenzollern. Reut-
lingen 1951. 34 S., mehr. Fig., br., Rckn. etw. 
beschädigt, NaT., (1) mehrf. gef. Karte   25,– 
Bearbeitet vom "Volkswirtschaftlichen und Statis-
tischen Büro" der Arbeitsgemeinschaft der Indus-
trie- und Handelskammern von Württemberg-Ho-
henzollern bei der Industrie- und Handelskammer 
Reutlingen. – Die Karte zeigt Industrieorte mit 50 und 
mehr Beschäftigten in Württemberg-Hohenzollern 
(Stand 1.1.1950). – Besitzvermerk "Mosthaf"

177 Grundmann, Friedrich: Agrarpolitik im 
Dritten Reich. Anspruch und Wirklichkeit des 
Reichserbhofgesetzes. Historische Perspekti-
ven 14. Hamburg, Hoffmann und Campe, 1979. 
233 S., (6) S. Anz., Kt.   15,–

178 Guddat, Wilhelm: Die Entstehung und 
Entwicklung der privaten Grundherrschaften 
in den Ämtern Brandenburg und Balga (Ost-
preußen). Wissenschaftliche Beiträge zur Ge-
schichte und Landeskunde Ost-Mitteleuropas, 
Nr. 96. Marburg / Lahn, Herder-Institut, 1975. 
XI, 486 S., Kt., 3 mehrf. gef. farb. Ktn.   25,–

!! 179.JPG

179 (Guden, Philipp Peter): Historisch po-
litische Untersuchung von Frankreichs Staats-
vermögen und dessen Zu- und Abnahme seit I. 
1660. bis auf gegenwärtige Zeit, in Ansehung 
der Bevölkerung, Manufacturen, Handlung, 
Acker- und Weinbau, National-Capitals, Staats-
schulden, Einkünften und Ausgaben, Land- 
und Seemacht. Hamburg, bey B. G. Hoffmann, 
1786. (24) 354 (2) S., 2 gef. Tab.Taf., Pp., etw. 
berieben, Vors. stockfl., NaV.   600,– 
Besitzvermerk von E(duard) Baumstark.

169 Gessner, Dieter: Die Anfänge der In-
dustrialisierung am Mittelrhein und Untermain 
1780-1866. Studien zur Frankfurter Geschichte 
38. Frankfurt, Kramer, 1996. 346 S., mehr. Abb., 
zahlr. Fig. u. Tab., gr.okt., ill. Ln., OU.   30,– 
("Die Industrialisierung des Rhein-Main-Gebietes im 
19. Jahrhundert.") – Beiliegend eine handschriftliche 
Karte von D(ieter) Gessner.

170 ~ Das Ende der Weimarer Republik. 
Fragen, Methoden und Ergebnisse interdis-
ziplinärer Forschung. Erträge der Forschung, 
Band 97. Darmstadt, Wissenschaftliche Buch-
gesellschaft, 1978. 131 S., Kt., WaV.   10,– 
Mit handschriftlicher Widmung von D(ieter) G(ess-
ner).

!! 171.JPG

171 Glagau, Otto: Der Börsen- und Grün-
dungs-Schwindel in Deutschland. (Zweiter Theil 
von "Der Börsen- und Gründungs-Schwindel in 
Berlin".) Leipzig, Paul Frohberg, 1877. XXXVIII 
582 S., HLdr., berieben, NStaV.   350,–

172 Gönnenwein, Otto: Das Stapel- und 
Niederlagsrecht. Quellen und Darstellungen 
zur Hansischen Geschichte, Neue Folge, Band 
XI. Weimar, Hermann Böhlaus Nachf., 1939. 
XVI 456 S., (2) mehrf. gef. Karten, gr.okt., 
marm. Bibl.HLn., Bibl.RSch., StaS., mehr. 
StaVuT.   50,– 
Mit einem Sach- und Ortsregister.

173 Grabas, Margrit: Der Beitrag Schum-
peter's zur Erklärung von Stabilität und In-
stabilität der sozio-ökonomischen Entwicklung: 
Dargestellt an der Wirtschaftsgeschichte der 
DDR. (Für Schinzinger (Hg.): Unternehmer und 
technischer Fortschritt). (Saarbrücken) (1994). 
30 Bl., qt., Kt.   20,– 
Beiliegend maschinenschriftlicher Brief mit eigen-
händiger Unterschrift von Margrit Grabas.

174 ~ Konjunktur und Wachstum in Deutsch-
land von 1895 bis 1914. Schriften zur Wirt-
schafts- und Sozialgeschichte, Band 39. Berlin, 
Duncker & Humblot, 1992. 519 S., zahlr. Fig. 
u. Tab., gr.okt, Kt., Bibl.Rsch., Lichtsp., mehr. 
StaVuT.   25,– 
Habilitation.
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!! 187.JPG

187 Handbuch der europäischen Wirt-
schafts- und Sozialgeschichte. Herausgege-
ben von Wolfram Fischer, Jan A. van Houtte, 
Hermann Kellenbenz, Ilja Mieck, Friedrich 
Vittinghoff. Stuttgart, Klett-Cotta, 1980-1993. 
(6028) S., 6 Bde., gr.okt., Ln., OU., kl. Lagersp., 
(1) Bl.   350,– 
Beiliegend Berichtigung zu Band 2. »Band 1. Euro-
päische Wirtschafts- und Sozialgeschichte in der 
römischen Kaiserzeit. Herausgegeben von Friedrich 
Vittinghoff; Band 2. Europäische Wirtschafts- und 
Sozialgeschichte im Mittelalter. Herausgegeben von 
Jan A. van Houtte; Band 3. Europäische Wirtschafts- 
und Sozialgeschichte vom ausgehenden Mittelalter 
bis zur Mitte des 17. Jahrhunderts. Herausgegeben 
von Hermann Kellenbenz; Band 4. Europäische Wirt-
schafts- und Sozialgeschichte von der Mitte des 17. 
Jahrhunderts bis zur Mitte des 19. Jahrhunderts. 
Herausgegeben von Ilja Mieck; Band 5. Europäische 
Wirtschafts- und Sozialgeschichte von der Mitte des 
19. Jahrhunderts bis zum Ersten Weltkrieg. Heraus-
gegeben von Wolfram Fischer; Band 6. Europäische 
Wirtschafts- und Sozialgeschichte vom Ersten Welt-
krieg bis zur Gegenwart. Herausgegeben von Wolf-
ram Fischer.«

188 Handbücher für Wirtschaft und Ver-
waltung. Leipzig, Verkehrsamt, 1946-1947. 3 
Bde., HLn.   60,– 
»I. Leipziger Industrie. II. Leipziger Handel. III. Leip-
ziger Handwerk.«

189 Handelskammer Frankfurt – Geschichte 
der Handelskammer zu Frankfurt a. M. (1707-
1908). Beiträge zur Frankfurter Handels-
geschichte. Herausgegeben von der Handels-
kammer zu Frankfurt a.M. Frankfurt, Joseph 
Baer & Co., 1908. XV, 1371 S., 2 Abb., 16 
Bild- u. Portr.Taf., qt., spät. HLn., aufgez. Rckn., 
Rsch.sp., StaS., mehr. StaVuT.   150,–

190 Hansen, P(eter) Chr(ristian): Fünfund-
zwanzig Jahre reichsgesetzlicher Arbeiter-
fürsorge. Ein Gedenkblatt. (Hamburg-Horn), 
(Druck des Rauhen Hauses), (1906). 16 S., ill. 
kt., Lagersp., Bibl.Sign., StaT.   30,– 
Einbandtitel: 25 Jahre reichsgesetzlicher Arbeiter-
Fürsorge 1881-1906.

191 Hardach, Gerd: Der Generationenver-
trag. Lebenslauf und Lebenseinkommen in 
Deutschland in zwei Jahrhunderten. Schriften 
zur Wirtschafts- und Sozialgeschichte, Band 
82. Berlin, Duncker & Humblot, 2006. 488 S., 
gr.okt., Kt.   29,–

180 Günther, Ernst: Neue Meister kraft Blut 
und Arbeit. (Versuch zur Neuordnung und zum 
Schutz des Deutschen Handwerks, Deutschen 
Handels und Deutschen Gewerbes). Berlin, 
Deutscher Genossenschafts-Verlag, 1932. 128 
S., mehr. Fig., gr.okt., HLn., NaV.   95,– 
Liste der auszusondernden Literatur -. – "... Ver-
bandsdirektor." – "... bis an den Rand mit völkischem 
Geist und extremstem Rassismus gefüllt ..." (Kalten-
born; Überwältigung 123).

181 Gulbenkian – Gulbenkian, Nuber: Wir 
– die Gulbenkians. Porträt in Oel. München, 
Piper, 1966. 425 (2) S., (16) Bildtaf., (1) S. 
Anz., gr.okt., Ln., OU. m. Randläs. u. La-
gersp.   20,– 
"Pantaraxia." (London 1965).

182 Gulbenbian – Hewins, Ralph: Mister 
5%. Das Leben des Ölmillionärs Caloust Gul-
benkian. München, Süddeutscher Verlag, 1958. 
308 S., (12) Bildtaf., Ln.   25,– 
HWWA 1040. – "Mr. 5%" (London 1957).

183 Guldin, Dierk: Siedlungsbau in Deutsch-
land seit dem 1. Weltkrieg am Beispiel der Stadt 
Konstanz. Diplomarbeit. Hohenheim 1996. VII, 
136 (1) Bl., zahlr. Abb., 1 mehrf. gef. Kte., qt., 
Kt.   29,–

184 Häberle, Eckehard J.: Zollpolitik und In-
tegration im 18. Jahrhundert. Untersuchungen 
zur wirtschaftlichen und politischen Integration 
in Bayern von 1765 bis 1811. Miscellanea 
Bavarica Monacensia, Heft 52; Neue Schriften-
reihe des Stadtarchivs München, Band Nr. 70. 
München, R. Wölfle, 1974. XII 372 S., (4) gef. 
Ktn., (3) S. Anz., Kt., StaT.   15,–

185 Häsler, Maria: Cannstatt – das Wachs-
tum einer Stadt im Industrialisierungsprozeß 
des 19. Jahrhunderts bis zur Stuttgarter Ein-
gemeindung 1905. Die Entwicklung der städ-
tischen Wirtschaftsstruktur und deren Aus-
wirkung auf die Erweiterung und strukturelle 
Veränderung des Stadtgebietes. Diplomarbeit. 
Hohenheim 1996. (2) 117 (1) Bl., (4) gef. Ktn., 
qt., Kt., kl. Lagersp.   45,–

186 Handbuch der deutschen Wirtschafts- 
und Sozialgeschichte. Herausgegeben von 
Hermann Aubin und Wolfgang Zorn. Band 1; 
Band 2. Stuttgart, Union + Klett, 1971-1976. 
XIV 713 (1); XIV 998 S., 2 Bde., gr.okt., Ln., 2 
mehrf. gef. Ktn., OU. m. Lichtsp.   45,– 
»Band 1. Von der Frühzeit bis zum Ende des 18. Jahr-
hunderts. Verfaßt von Wilhelm Abel, Hermann Aubin, 
Karl Bosl, Herbert Hassinger, Herbert Jankuhn, Her-
mann Kellenbenz, Rolf Sprandel, Friedrich Wielandt, 
Wolfgang Zorn. Mit einer Karte von Hektor Ammann; 
Band 2. Das 19. und 20. Jahrhundert. Verfaßt von 
Knut Borchardt, Alois Brusatti, Werner Conze, Wolf-
ram Fischer, Günther Franz, Karl-Heinrich Kaufhold, 
Hermann Kellenbenz, Wolfgan Köllmann, Max rolfes, 
Richard H. Tilly, Wilhelm Treue, Eckart Schremmer, 
Wolfgang Zorn.« 
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Probleme. Karl Erich Born zur Vollendung des 
65. Lebensjahres zugeeignet von Kollegen, 
Freunden und Schülern. St. Katharinen, Scripta 
Mercaturae, 1987. (9), 493 S., (1) Portr.Taf., 
gr.okt., Ln.   25,– 
Einbandtitel: Festschrift Karl Erich Born.

202 Hentschel, Volker: Wirtschaft und Wirt-
schaftspolitik im wilhelminischen Deutschland. 
Organisierter Kapitalismus und Interventions-
staat. Stuttgart, Klett-Cotta, 1978. 303 S., 
gr.okt., Ln.   19,– 
Habilitation.

203 Herrmann, Volker: Vom Arbeitsmarkt 
zum Arbeitseinsatz. Zur Geschichte der Reichs-
ansalt für Arbeitsvermittlung und Arbeitslosen-
versicherung 1929 bis 1939. Europäische 
Hochschulschriften, Reihe III, Geschichte und 
ihre Hilfswissenschaften, Band 557. Frankfurt 
am Main, Peter Lang, 1993. (7), 352 S., mehr. 
Abb., Fig. u. Tab., Kt.   25,–

204 Hesse, Jan-Otmar: Im Netz der Kom-
munikation. Die Reichs-Post- und Telegraphen-
verwaltung 1876-1914. Schriftenreihe zur Zeit-
schrift für Unternehmensgeschichte, Band 8. 
München, Beck, 2002. 478 S., 29 Abb., 24 Tab., 
gr.okt., Kt., kl. Gebr.sp.   45,–

205 Hey, Hans: Ständische Züge im Verbän-
dewesen der deutschen Volkswirtschaft bis zur 
nationalen Revolution. Dissertation. München, 
(Salesianische Offizin), 1934. 142 S., br., La-
gersp.   25,–

206 Hielscher, Udo: Der Pfandbrief. Eine 
Finanzinnovation Friedrich des Großen. Zorne-
ding, HWPH, 2011. (5), 53 S., zahlr. Abb., (4) 
S. Anz., qt., ill. Pp., OU.   29,–

207 Hillebrand, Hans-Peter: Die Ursachen 
für den gegenüber England späteren Beginn 
der industriellen Entwicklung in Deutschland. 
Hausarbeit. Aachen 1977. (7) 122 (1) Bl., 21 
Tab., 12 Fig., 12 Ktn., qt., HLn.   25,– 
Beiliegend maschinenschriftliches Schreiben mit 
eigenhändiger Unterschrift von H(ans)-P(eter) Hil-
lebrand.

!! 208.JPG

192 Harnisch, Hartmut / Heitz, Gerhard 
(Hg.): Deutsche Agrargeschichte des Spätfeu-
dalismus. Studienbibliothek DDR-Geschichts-
wissenschaft, Band 6. Berlin, Akademie-Verlag, 
1986. 331 S. (1), S. Anz., Kt., Eckn. m. Knicksp., 
zahlr. Anstr., tls. Anm.   20,–

193 Heidrich, Gerhard Alfred: Die Ent-
stehung und Entwicklung von Kapitalgesell-
schaften der eisenschaffenden Industrie im 
Siegerländer Wirtschaftsraum bis 1913 unter 
besonderer Berücksichtigung ihrer Finanzie-
rung und Kapitalherkunft. Dissertation. Aachen 
1978. Tit., V-XV, 318, XVII-XXIV (2) S., 4 Fig., 
41 Tab., Kt., kl. Lagersp., StaT.   40,–

194 Hemmersam, Emil: Das Genossen-
schaftswesen der dänischen Bauern. Disser-
tation. Halle 1934. VIII 140 S., Kt., etw. lädiert, 
Bibl.Rsch., StaEuT.   30,–

195 Henderson, W(illiam) O(tto=: Britain 
and Industial Europe 1750-1870. Studies in 
British Influence on the Industrial Revolution 
in Western Europe. Liverpool, University Press, 
1954. VII, 255 S., 6 Bildtaf., 4 Karten, Ln., OU. 
m. Randläs., NuStaV.   20,– 
Mit handschriftlichem Besitzvermerk von W(alther) 
Hoffmann.

196 Henderson, W(illiam) O(tto): The Indus-
trial Revolution in Europe. Germany, France, 
Russia, 1815-1914. Chicago, Quadrangle, 
1968. VII, 288 S., 9 Karten, ill. Kt., kl. Gebr.
sp.   18,–

197 ~ The Zollverein. Chicago, Quadrangle, 
1959. (4) XI (5) 375 S., 13 Karten, Ln., OU. m. 
Gebr.sp. u. etw. beschädigt, NaV., tls. Anstr. u. 
Anm.   50,–

198 Henning, Friedrich-Wilhelm: Bauern-
wirtschaft und Bauerneinkommen in Ostpreus-
sen im 18. Jahrhundert. Beihefte zum Jahr-
buch der Albertus-Universität Königsberg XXX. 
Würzburg, Holzner, 1969. XV, 244 S., zahlr. 
Tab., Kt., NStaV., WaT.   20,– 
Mit handschriftlicher Widmung vom Verfasser.

199 ~ Landwirtschaft und ländliche Gesell-
schaft in Deutschland. Band 1. 800 bis 1750; 
Band 2. 1750 bis 1976. Paderborn, Schöningh, 
1978-1979. 287 S., 25 Fig.; 315 (3) S., 36 Fig., 
42 Tab., 2 Bde., kl.okt., Kt.   25,–

200 ~ Wirtschafts- und Sozialgeschich-
te. Band 1. Das vorindustrielle Deutschland 
800-1800; Band 2. Die Industrialisierung in 
Deutschland 1800-1914; Band 3. Das industria-
lisierte Deutschland 1914-1972. UTB 398; 145; 
337. Paderborn, Schöningh, 1974; 1973; 1974. 
319; 304; 292 S., 3 Bde., kl.okt., Kt.   20,–

201 Henning, Hansjoachim / Lindenlaub, 
Dieter / Wandel, Eckhard (Hg.): Wirtschafts- 
und sozialgeschichtliche Forschungen und 
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westfälischen Wirtschaftsgeschichte, Band 28. 
Köln, Rheinisch-Westfälisches Wirtschafts-
archiv, 1975. 283 S., 8 Bildtaf., gr.okt., Ln., 
OU.   49,–

215 Hruschka, Marion: Die Entwicklung des 
Geld- und Kreditwesens unter besonderer Be-
rücksichtigung der Sparkasse im Raum Strau-
bing-Bogen 1803-1972. (Straubing), (Bertsch), 
(1990). X 437 S., 8 farb. Bildtaf., zahlr. Abb., 
gr.okt., Ln., OU.   25,–

216 Huch, Rudolf: Pfeiffer & Schmidt. Chro-
nik eines Braunschweiger Handelshauses von 
seinem Ursprung im Jahre 1690 bis zur Gegen-
wart. Braunschweig, Selbstverlag, 1929. 104 
S., (2) Faks., (1) mehrf. gef. Stammtaf., mehr. 
Abb., gr.okt., Kt., Lagersp.   75,–

217 Huggel, Samuel: Die Einschlagsbewe-
gung in der Basler Landschaft. Gründe und 
Folgen der wichtigsten agrarischen Neuerung 
im Ancien Regime. Erster Band; Zweiter Band. 
Quellen und Forschungen zur Geschichte und 
Landeskunde des Kantons Baselland, Band 
17/1; Band 17/2. Liestal 1979. XXI, 522; (3), 
523-837 S., 2 Abb., 9 Fig., 2 Ktn., 139 Tab., 2 
Bde., gr.okt., Ln.   35,–

218 Hussein, Faleh: Das Steuersystem in 
Ägypten von der arabischen Eroberung bis zur 
Machtergreifung der Tuluniden 19-254/639-
868 mit besonderer Berücksichtigung der Pa-
pyrusurkunden. Heidelberger orientalistische 
Studien, Band 3. Frankfurt am Main, Lang, 
1982. 197 S., (1) S. Anz., Kt., WaV.   60,– 
Dissertation, Heidelberg 1981. – Mit handschriftli-
cher Widmung von (Faleh) Hussein.

219 IHK München – Am 7. April 1843. 125 
Jahre Industrie- und Handelskammer für Mün-
chen und Oberbayern. München 1968. 82 (20) 
S., zahlr. Abb., qt., Kt., kl. Gebr.sp.   28,– 
Beiliegend Paul Helfrich: 125 Jahre Industrie- und 
Handelskammer für München und Oberbayern. 
Nachtrag zu der 1968 erschienenen Jubiläums-
schrift. München 1971. (1), 71 S., qt., Kt.

220 ~ – Cohen, Arthur / Simon, Edmund: 
Geschichte der Handelskammer München seit 
ihrer Gründung (1869). Beitrag zur Wirtschafts-
geschichte der letzten Jahrzehnte. München, 
Industrie- und Handelskammer, 1926. (13), 
641 S., 12 Bildtaf., gr.okt., Ln., kl. Lagersp., 
NaV.   40,–

221 ~ – Winkel, Harald: Wirtschaft im Auf-
bruch. Der Wirtschaftsraum München-Ober-
bayern und seine Industrie- und Handelskam-
mer im Wandel der Zeit. München, Beck, 1990. 
XVI 280 S., (32) Bildtaf. m. 64 Abb., gr.okt., Ln., 
OU.   10,–

208 Hippel, Wolfgang von: Die Bauern-
befreiung im Königreich Württemberg. Band 
I. Darstellung; Band II. Quellen. Forschungen 
zur Deutschen Sozialgeschichte, Band 1/I; 1/
II. Boppard, Boldt, 1977. XIII, 624; XXVII, 786 
S., 2 Bde., gr.okt., Ln., OU. m. kl. Randläs., tls. 
Anstr.   150,– 
Habilitation, Heidelberg 1972. – Beiliegend Durch-
schlag des Zweitgutachtens.

209 Historische Statistik in der Bundes-
republik Deutschland. Mit Beiträgen von Egon 
Hölder, Wolfram Fischer, Rainer Fremdling, An-
dreas Kunz. Berliner Arbeitshefte und Berichte 
zur sozialwissenschaftlichen Forschung Nr. 5. 
Berlin 1988. IV 54 S., qt., Kt.   19,–

210 Hochstetter, W. v(on): Grund-, Gebäu-
de- und Gewerbe- Steuer-Gesetz für Württem-
berg vom 28. April 1873 (R.-B. Nr. 13. S. 127). 
Handausgabe mit Erläuterungen und alphabeti-
schem Sachregister. Nach amtlichen Quellen 
bearbeitet. Stuttgart, W. Spemann, 1873. VIII 
279 (1) S., kl.okt., HLn., Ebd.Folie, Bibl.Rsch., 
Gelenke st. gelockert, Vors. m. Klebestreifen, 
mehr. Anm. u. StaT.   35,– 
"... Oberfinanzrath, vortragender Rath im Finanz-
ministerium."

211 Hoefer, Wolfgang: Die Industriesubven-
tionen in Deutschland seit 1924. Dissertation. 
Marburg, (Hamel), 1937. 65 (2) S., br., kl. 
Lagersp.   40,–

212 Hohorst, Gerd: Wirtschaftswachstum 
und Bevölkerungsentwicklung in Preussen 
1816 bis 1914. Dissertations in European Eco-
nomic History. New York, Arno Press, 1977. 
(5), XII 467 S., mehr. Fig., zahlr. Tab., (2) S. 
Anz., gr.okt., Ln., kl. Gebr.sp.   45,–

213 Holzer, Franz: Historische Darstellung 
der indirecten Steuern in Belgien, Dänemark, 
Deutschland mit dem norddeutschen Steuer-
vereine, England, Frankreich, Griechenland, 
Holland, Italien, Oesterreich-Ungarn, Rumä-
nien, Russland, Schweden und Norwegen, 
Schweiz, Serbien, Spanien, Türkei und den Ver-
einigten Staaten von Nord-Amerika auf Brannt-
wein, Bier, Wein, Zucker, Tabak, Salz, Wechsel 
und Spielkarten und der Organisation des Zoll-
wesens in Frankreich. Entwickelung und an-
gewandte Systeme bei der Erhebung, Einfluss 
auf die sozialen Verhältnisse und finanziellen 
Ergebnisse für den Staatsschatz von ihrem Ur-
sprunge bis zur Gegenwart. Wien, Spielhagen 
& Schurich, 1888. (3), 310 (2) S., gr.okt., HLn., 
Bibl.Rsch., st. bestoßen, StaVuT.   65,– 
"... kaiserl. Rath, ehemal. Finanz-Inspecteur, Zoll-
oberamts-Vice-Director i. P., d. Z. Dozent an der 
Wiener Handels-Akademie für Zollgesetzkunde und 
praktische Zollmanipulation."

214 Hoth, Wolfgang: Die Industrialisierung 
einer rheinischen Gewerbestadt – dargestellt 
am Beispiel Wuppertal. Schriften zur rheinisch-
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230 Junker, Detlef: Der unteilbare Welt-
markt. Das ökonomische Interesse in der 
Außenpolitik der USA 1933-1941. Stuttgarter 
Beiträge zur Geschichte und Politik, Band 8. 
Stuttgart, Klett-Cotta, 1975. 307 S., (1) S. Anz., 
gr.okt., Ln., OU. m. Randläs.   45,–

!! 231.JPG

231 Kahn, Julius: Münchens Großindustrie 
und Großhandel. München, A. Ackermann's 
Nachfolger (Emil Franke), 1891. X (1), 206 (1) 
S., zahlr. Abb., gr.qt., Ln., kl. Gebr.sp.   300,– 
Mit Namenverzeichnis.

232 ~ Münchens Großindustrie und Groß-
handel. 2. Auflage. München, J. Lindauersche 
Universitäts-Buchhandlung (Schöpping), 1913. 
XI, 379 (1) S., zahlr. Abb., gr.qt., Ln., hint. Ebd. 
m. Lichtsp.   350,–

233 Kaiser, Steffen: Vom regionalen zum 
globalen Markt. Politische, gesellschaftliche 
und marktwirtschaftliche Wandlungen im würt-
tembergischen Agrarsektor 1848-1914. Ver-
öffentlichungen der Kommission für geschicht-
liche Landeskunde in Baden-Württemberg, 
Reihe B, Forschungen, Band 230. Ostfildern, 
Thorbecke, 2022. XXXII 379 S., (1) Karte, 24 
Fig., 36 Tab., gr.okt., ill. Pp.   25,–

234 Kauffmann, Ernst: Der Weg zum Gold. 
Hamburg, Die sieben Türme, 1925. 335 (1) S., 
(3) S. Anz., ill. Kt., Lagersp., etw. bestoßen, 
anfängl. stockfl.   25,–

235 Kaufhold, Karl Heinrich: Das Gewer-
be in Preußen um 1800. Göttinger Beiträge 
zur Wirtschafts- und Sozialgeschichte, Band 
2. Göttingen, Schwartz, 1978. (13), 557 S., 
zahlr. Fig. u. Tab., (1) S. Anz., gr.okt., Kt., kl. 
Lagersp.   20,–

236 Kauw, Gerda: Branchenstraßen und 
-viertel in Paris. Dissertation. Köln 1961. 321 
S., 17 ((3) mehrf. gef.) Ktn., zahlr. Tab., Kt., kl. 
Gebr.sp.   18,–

222 Immenkötter, Reinhard: Wirtschafts-
geschichte und Wirtschaftstheorie. Methodo-
logische Probleme quantitativer Wirtschafts-
geschichtsschreibung. Dissertation. Köln 1978. 
(2) 212 (3) S., Kt., kl. Lichtsp.   15,–

223 Die Industrie in Baden im Jahr 1925 
auf Grund amtlichen Materials. Bearbeitet und 
herausgegeben vom Badischen Statistischen 
Landesamt. Karlsruhe, G. Braun, 1926. V (2), 
338 (1) S., 15 Karten, qt., kt., Bibl.Rsch., kl. 
Knick- u. Gebr.sp., StaS., mehr. StaVuT. 1 
mehrf. gef. Karte   20,–

224 Die Industrie- und Handelskammern. 
Stand vom 1. Dezember 1941. Schriftenreihe 
der Deutschen Wirtschaftszeitung, Heft 10. 
(Berlin), (Robert Klett), (1941). 47 (1) S., 
br.   20,–

225 Ingalls, Robert P.: Herbert H. Lehman 
and New York's Little New Deal. New York, 
University Press, 1975. XX (1), 287 S., (7) 
Abb., 4 Fig., 10 Tab., qt., Ln., OU. m. Lagersp. 
u. Randläs., WaV.   40,– 
Herbert Henry Lehman (New York 1928-1963 New 
York). – "... With appreciation for the many good 
times in Lahr. Bob"

226 Instruction No 13 sur l'application de 
la loi No 53 aux comptes de gestion des bien 
alliés et neutres. Anweisung Nr. 13 über An-
wendung des Gesetzes 53 (Treuhänder-Konto 
über alliiertes und neutrales Vermögen). (Frei-
burg) (1946). 10 S., br., Lagersp., Bibl.Sign., 
StaEuT.   25,– 
Gouvernement Militaire en Allemagne, Direction Gé-
nérale de l'Econome et des Finances, Direction des 
Finances, Contrôle des Biens.

227 Jankuhn, Herbert / Wenskus, Rein-
hard (Hg.): Geschichtswissenschaft und 
Archäologie. Untersuchungen zur Siedlungs-, 
Wirtschafts- und Kirchengeschichte. Vorträge 
und Forschungen, Band XXII. Sigmaringen, 
Thorbecke, 1979. 657 S., zahlr. (6 gef.) Fig., 
(2) S. Anz., gr.okt., Ln., OU., (2) mehrf. gef. 
Karten.   28,–

228 John, Peter: Handwerk im Spannungs-
feld zwischen Zunftordnung und Gewerbefrei-
heit. Entwicklung und Politik der Selbstverwal-
tungsorganisationen des deutschen Handwerks 
bis 1933. WSI-Studie zu Wirtschafts- und 
Sozialforschung, Nr. 62. Köln, Bund-Verlag, 
1987. (2) IV 623 S., Kt., WvT.   45,– 
Dissertation, Bremen 1987. – Vorwort von Heinz 
Markmann und Wolfgang Spieker. – Mit handschrift-
licher Widmung von Peter John.

229 Jüngst, (Ernst): Arbeitslohn und Un-
ternehmergewinn im rheinisch-westfälischen 
Steinkohlenbergbau. (Glückauf 37-40). Essen 
(1906). 34 S., qt., kt., Randläs., Gebr.sp., Bibl.
Rsch.   20,–
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246 Kloth, Emil: Einkehr. Betrachtungen 
eines sozialdemokratischen Gewerkschaftlers 
über die Politik der deutschen Sozialdemokra-
tie. München, Deutscher Volks-Verlag, 1920. 
152 S., Bibl.HLn, Bibl.Rsch., StaS., mehr. 
StaVuT.   30,– 
"... ehemaliger Vorsitzender des deutschen Buch-
binderverbandes."

247 Kluge, Arnd Holger: Geschichte der 
deutschen Bankgenossenschaften. Zur Ent-
wicklung mitgliederorientierten Unternehmen. 
Schriftenreihe des Instituts für bankhistorische 
Forschung, Band 17. Frankfurt am Main, Knapp, 
1991. 554 S., gr.okt., Kt., OU.   50,– 
"Der Autor legt einen breiten Überblick über die mehr 
als hundertjährige Geschichte der Genossenschaften 
am Beispiel genossenschaftlicher Banken vor. Er 
reicht von den frühen Gründungen Schulze-De-
litzschs und Raiffeisens in der Mitte des letzten Jahr-
hunderts bis zu den modernen Genossenschafts-
banken der Gegenwart."

248 Kneer, Walter: Der Bauer und das lie-
be Vieh ... Allmendingen. Landwirtschaft im 
Königreich Württemberg von 1806 bis 1918. 
Allmendingen + (Stuttgart), Kneer + (Halle-
sche Krankenversicherung), 2009. (2) S. Anz., 
(2) 213 (1) S., zahlr. Abb., (1) S. Anz., qt., 
Pp.   39,–

249 Knittler, Herbert (Hg.): Wirtschafts- und 
sozialhistorische Beiträge. Festschrift für Alfred 
Hoffmann zum 75. Geburtstag. Sonderband 
der Sozial- und wirtschaftshistorischen Studien 
und der Materialien zur Wirtschafts- und Sozial-
geschichte. Wien, Verlag für Geschichte und 
Politik, 1979. (1) Portr.Taf., 480 S., mehr. Tab., 
gr.okt., Kt.   25,–

250 Knowles, L(ilian) C(harlotte) A(nne): 
Economic Development in the Nineteenth 
Century. France, Germany, Russia, and the 
United States. London, Routledge & Sons, 
1932: New York 1967. viii 368 S., Ln., OU. m. 
Randläs.   18,– 
"The revolutionary effect of the development of ma-
chinery and mechanical transport as well as French 
political theories on the economic history of this four 
great powers ist traced here."

251 Kölner Vorträge (und Abhandlungen) 
zur Sozial- und Wirtschaftsgeschichte. Köln, 
Forschungsinstitut für Sozial- und Wirtschafts-
geschichte, 1970-2003. 18 Bde., Kt.   95,– 
Heft 8. Robert W. Fogel: Die neue Wirtschafts-
geschichte. Forschungsergebnisse und Methoden. 
Heft 9. M. M. Postan: Technischer Fortschritt im 
Nachkriegseuropa. Heft 10. Das Unternehmerbild im 
zeitkritischen Roman des Vormärz. Heft 12. W. O. 
Henderson: William Thomas Mulvany – ein irischer 
Unternehmer im Ruhrgebiet 1806-1885. Heft 14. 
Lennart Jörberg: 100 Jahre schwedischer Wirtschaft. 
Heft 15. Walther Kirchner: Einige Bemerkungen über 
die Quellenlage für quantitative Studien der frühen 
Neuzeit. Heft 19. Tomotaka Okamotu: Die Indus-

237 Kellenbenz, Hermann: Deutsche Wirt-
schaftsgeschichte. Band I. Von den Anfängen 
bis zum Ende des 18. Jahrhunderts; Band II. 
Vom Ausgang des 18. Jahrhunderts bis zum 
Ende des Zweiten Weltkrieges. München, Beck, 
1977-1981. 412 S., 3 Karten; 544 S., 7 Fig., 3 
Karten, 2 Bde., gr.okt., Ln., OU.   20,– 
Mit Bibliographie, Sach-, Namen- und Ortsregister.

238 ~ Wirtschaftspolitik und Arbeitsmarkt. 
Bericht über die 4. Arbeitstagung der Gesell-
schaft für Sozial- und Wirtschaftsgeschichte 
in Wien am 14. und 15. April 1971. Sozial- 
und wirtschaftshistorische Studien. Wien, Ver-
lag für Geschichte und Politik, 1974. 328 S., 
Kt.   19,–

239 Kertscher, Werner: Die Entwicklung der 
neuen Finanz- und Bankpolitik. Sonderdruck 
deutscher finanzwissenschaftlicher Forschun-
gen, Heft 1. Jena, Neuenhahn, 1937. 31 S., 
gr.okt., Kt., Lagersp., Bibl.Sign., mehr. St., 
Anm.   20,–

240 Keutgen, F(riedrich): Aemter und 
Zünfte. Zur Entstehung des Zunftwesens. Jena, 
Fischer, 1903. X 256 S., gr.okt., marmor. Bibl.
HLn., Bibl.Rsch., mehr. StaVuT.   20,–

241 Kiliani, Richard: Die Grossbanken-Ent-
wicklung in Holland und die Mittel-Europäische 
Wirtschaft. Amsterdam, Lindenbaum, (1921). 
62 (2) S., kt., kl. Lagersp., WaE.   40,– 
Mit handschriftlicher Widmung vom Verfasser.

242 Kindleberger, Charles P.: Die Weltwirt-
schaftskrise 1929-1939. Geschichte der Welt-
wirtschaft im 20. Jahrhundert, Band 4. Mün-
chen, Deutscher Taschenbuch-Verlag, 1973. 
342 (1) S., (1) S. Anz., kl.okt., Kt., Neudruck 
1984.   20,–

243 Kiss, Laszlo / Kiszely, Gyula / Vajda, 
Pal: Magyarorszag ipari Müemlekei. Indus-
trial Monuments in Hungary. Edited by Szab-
advary Ferenc. Budapest, Orszagos Müszaki 
Müzeum, 1981. 237 (1) S., zahlr. Abb., Kt., ill. 
OU.   20,–

244 Klebe, Heinrich: Die Gewerbeaufsicht 
in Bayern. Dissertation. München, Theodor 
Ackermann, 1930. VII, 116 S., mehr. Abb. u. 
Tab., gr.okt., Kt., kl. Lagersp.   40,– 
"... Ministerialrat im Bayer. Staatsministerium für 
Landwirtschaft und Arbeit (Abteilung Arbeit) geb. 
zu München"

245 Kliche, Franz: Die Ehre der Rosenkamps. 
Zweite Auflage. Wernigerode, Gottlob Koezle, 
(1925). 386 (1) S., ill. Ln., etw. fleckig   15,– 
Schmitt; Beruf 313. – "Kaufmann" – "... Die Firma 
Christian Rosenkamp war eine der ersten und größ-
ten Eisenhandlungen in der Stadt ..."
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Jahrestages der Unabhängigkeit der Ver-
einigten Staaten von Amerika. Schriftenreihe 
des Institut für Auslandsbeziehungen, Reihe 
Dokumentation, Band 7. Stuttgart 1976. 125 S., 
gr.okt., Kt.   29,–

258 Kunze, Arno: Die nordböhmisch-säch-
sische Leinwand und der Nürnberger Groß-
handel. Mit besonderer Berücksichtigung des 
Friedland-Reichenberger Gebietes. Forschun-
gen zur Sudetendeutschen Heimatkunde, Heft 
1. Reichenberg, Gebrüder Stiepel, 1926. 102 S., 
(2) S. Anz., gr.okt., Bibl.HLn., Bibl.RSch., mehr. 
StaSuT.   20,– 
Mit Sach- und Namensverzeichnis.

259 Lahusen, G(eorg) Carl / Lahusen, Heinz 
/ Lahusen, Friedel: Die Nordwolle unter unserer 
Leitung. Bremen, Heilig & Bartels, (1932). 128 
S., mehr. Fig. u. Tab., Kt., st. Lagersp., zahlr. 
Anm. u. Anstr. tls. m. Farbstift, (1) Bl.   60,– 
"Die unterzeichneten Verteidiger der Herren G. Carl 
Lahusen, Heinz Lahusen und Friedel Lahusen über-
reichen Ihnen in der Anlage eine Darstellung ihrer 
Klienten über die "Nordwolle". Die Arbeit ist lediglich 
bestimmt, die Gestaltung des Unternehmens, seine 
Führung und die Gründe für seine Vernichtung auf-
zuzeigen. Sie ist keine Verteidigungsschrift, die dem 
schwebenden Strafverfahren vorgreifen möchte. ..."

260 Lamberty, Christiane: Reklame in 
Deutschland 1890-1914. Wahrnehmung, Pro-
fessionalisierung und Kritik der Wirtschafts-
werbung. Beiträge zur Verhaltensforschung, 
Heft 38. Berlin, Duncker & Humblot, 2000. 535 
S., mehr. Abb., gr.okt., Kt., Bibl.Rsch., mehr. 
StaVuT.   75,–

261 Lammel, Siegbert: Zur Entstehung von 
Handelsrecht. Die Beteiligung des Handels-
standes an der Handelsgesetzgebung in der 
Freien Stadt Frankfurt am Main im 19. Jahr-
hundert. Studien zur Frankfurter Geschichte, 
22. Frankfurt a. M., Kramer, 1987. 372 S., 
gr.okt., Ln.   15,–

262 Lamprecht, Karl: Deutsches Wirt-
schaftsleben im Mittelalter. Untersuchungen 
über die Entwicklung der materiellen Kultur 
des platten Landes auf Grund der Quellen zu-
nächst des Mosellandes. I.1 Darstellung; I.2 
Darstellung; II. Statistisches Material. Quellen-
kunde; III. Quellensammlung. Leipzig 1885-
1886: Aalen 1960. XV (1) 663 S., 2 Karten; XI 
(664)-1640; IX (1) 783 (1) S., 13 gef. Karten; X 
(2) 608 S., 3 Karten, 4 Bde., gr.okt., Ln., Rsch.
sp., StaS., mehr. StaVuT.   150,–

263 Landtwing, Karl Josef: Die Arbeiterbau-
ern des Lonza-Werkes Visp und ihre Kultur-
landschaft. Dissertation Zürich. (Zug), (Kalt-
Zehnder), 1979. 152 (1) S., zahlr. Fig. u. Tab., 
Kt., kl. Knicksp.   15,–

trialisierung in Japan. Ein Beispiel für die Indus-
trialisierung eines Entwicklungslandes. Heft 20. Zu 
den Anfängen des Kapitalismus – Das Beispiel Genf. 
Heft 21. Friedrich-Wilhelm Henning: Die Gutachter-
tätigkeit der Handelskammer zu Köln in den ersten 
Jahrzehnten ihres Bestehens. Heft 22. Hermann 
Kellenbenz: Die Methoden der Wirtschaftshistoriker. 
Heft 23. Jürgen Kuczynski: Technischer Fortschritt 
im "Nachkriegswesten". Heft 28. Hans-Jürgen Teute-
berg: Die deutsche Landwirtschaft beim Eintritt in 
die Phase der Hochindustrialisierung. Heft 31. Istvan 
H. Kiss: Die deutsche Auswanderung nach Ungarn 
aus neuer Sicht. Heft 32. Takeo Ohnishi: Die wirt-
schaftliche Entwicklung Japans von der Niederlage 
1945 bis zum Ende des Koreakrieges 1951. Heft 
35. Klaus Herrmann: Kölner Beiträge zur Moder-
nisierung der deutschen Landwirtschaft. Heft 37. 
István Csöppüs: Die landwirtschaftliche Produktion 
in Ungarn zur Zeit des Zweiten Weltkrieges. Heft 42. 
Walter D. Kamphoefner: Aufsätze und Ergebnisse der 
Modernen Migrationsforschung. Heft 43. W. Robert 
Lee: Die Industrielle Revolution Großbritanniens: 
Eine neue Sicht auf ein altes Thema.

252 Körner, Martin: Banken und Versiche-
rungen im Kanton Luzern vom ausgehenden 
Ancien Regime bis zum ersten Weltkrieg. Struk-
turen, Wachstum, Konjunkturen. Luzern / Stutt-
gart, Rex, 1987. 221 S., mehr. Abb., zahlr. Fig. 
u. Tab., gr.okt., ill. Kt., WaV.   50,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Martin Körner.

253 Kötzschke, Rudolf: Allgemeine Wirt-
schaftsgeschichte des Mittelalters. Handbuch 
der Wirtschaftsgeschichte, Band 2. Jena, Fi-
scher, 1924: Hildesheim 1998. (1), XIV 626 S., 
Ln.   50,–

254 Kopper, Christopher: Zwischen Markt-
wirtschaft und Dirigismus. Bankenpolitik im 
"Dritten Reich" 1933-1939. Bonn, Bouvier, 
1995. 400 S., gr.okt., ill. Pp.   25,– 
- Die Seiten 387-400 wurden doppelt eingebunden.

255 Die Korporation der Kaufmannschaft 
zu Magdeburg und die Handelskammer. 1876-
1906. Festschrift herausgegeben zur Einwei-
hung des Hauses der Handelskammer am 19. 
Mai 1906. (Magdeburg), (E. Baensch jun.), 
(1906). 158 S., qt., Kt., Lagersp., Rckn. be-
schädigt, StaEuT.   75,– 
Stempel "Bücherei Max Sering"

256 Kreidler, Robert: Die staatliche För-
derung der Landwirtschaft im Königreich 
Württemberg. Dissertation. Hohenheim + 
(München), (Schön), 1972. 241 S., 4 Fig., 20 
Tab., Kt.   40,–

257 Kuhn, Gertrud: USA – Deutschland – 
Baden und Württemberg. Eine Auswahl von 
Titeln zur Auswanderung und zur Geschichte 
der Deutsch-Amerikaner vor allem aus Baden-
Württemberg von den Anfängen bis zum Ende 
des Zweiten Weltkrieges. Aus Anlaß des 200. 
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Kordelbdg., kl. Lagersp.   250,– 
"... Aus dem noch vorhandenen Bestand an Lebens-
mittelkarten hat die Abwicklungsstelle des Ernäh-
rungsamts mit dem Einverständnis der Wirtschafts-
abteilung des Gemeinderats (Auswahl-) Samm-
lungen angelegt. ..."

273 Lee, C(hris) H.: The Quantitative Ap-
proach to Economic History. London, Martin 
Robertson, 1977. (7), 117 S., mehr. Fig., Ln., 
ill. OU., WaV.   100,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Chris Lee.

274 Leiskow, Hanns: Spekulation und öffent-
liche Meinung in der ersten Hälfte des 19. 
Jahrhunderts. Münchener Volkswirtschaftliche 
Studien, Neue Folge, Heft 12. Jena, Fischer, 
1930. XIV 82 S., gr.okt., Bibl.HLn., Bibl.Rsch., 
StaVuT.   15,–

275 Lenger, Friedrich: Sozialgeschichte der 
deutschen Handwerker seit 1800. edition suhr-
kamp 1532, Neue Folge, Band 532. Frankfurt 
am Main, Suhrkamp, 1988. 259 (1) S., mehr. 
Tab., (11) S. Anz., kl.okt., Kt., WaV.   20,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Fr(iedrich) 
Lenger.

276 Lenz, Friedrich / Schmidt, Eberhard 
(Hg.): Die deutschen Vergeltungsmaßnahmen 
im Wirtschaftskrieg. Nebst einer Gesamtbilanz 
des Wirtschaftskrieges 1914-1918. Mit Beiträ-
gen von Gottfried, Hast, Lenz, Möhler, Nieders, 
Schmidt und Stehberger. Bonner Staatswissen-
schaftliche Untersuchungen, Heft 9. Bonn und 
Leipzig, Kurt Schroeder, 1924. VI (1), 368 (2) 
S., (1) dpls. Tab.Taf., gr.okt., Bibl.HLn., Bibl.
Rsch., mehr. StaT.   40,–

277 Lenz, Friedrich / Unholtz, Otto: Die Ge-
schichte des Bankhauses Gebrüder Schickler. 
Festschrift zum 200jährigen Bestehen. 1712-
1912. Berlin, (Büxenstein), 1912. XXIV 354 
(1), 94 (1) S., (54) Abb., 19 Portr.- u. Bildtaf., 
1 gef. Fig.Taf., 3 Faks., qt., Ln., Kopfgldschn., 
Lichtsp.   40,– 
Corsten 1991. HWWA -. Schacht 11. – Einbandtitel: 
Gebrüder Schickler 1712 1912. – Mit Personen-
Register und Zeittafel. < Delbrück, Schickler & Co.

278 Lerner, Franz: Das Frankfurter Schrei-
nerhandwerk im Wandel der Zeiten. Frankfurt 
am Main, Adalbert Eckart, 1987. 453 S., (38) 
Abb., Ln., (1) Bl.   25,– 
Einbandtitel: 1487-1987.

279 Lieb, Ludwig: Die Entwicklung der Augs-
burger Effektenbörse bis 1896. (Ein Beitrag 
zur deutschen Börsengeschichte. Dissertation, 
München 1928. (Abhandlungen zur Geschichte 
der Stadt Augsburg, Heft 3). Augsburg, Stadt, 
1929. (5) 86 S., gr.okt., HLn., hs. Rsch., Anm.
aE, StaVuT.   35,–

264 Lang, Thilo: Zentralverwaltungswirt-
schaft oder Marktwirtschaft? Zur Entscheidung 
über die Wirtschaftsordnung in Württemberg 
nach dem Ersten Weltkrieg. Diplomarbeit. Ho-
henheim 1994. (9) 153 (40) Bl., mehr. farb. Fig., 
mehr. Faks., qt., Kt.   50,– 
Beiliegend Erstgutachten und Zweitgutachten.

265 Langewiesche, Dieter / Schönhoven, 
Klaus (Hg.): Arbeiter in Deutschland. Studien 
zur Lebensweise der Arbeiterschaft im Zeitalter 
der Industrialisierung. Sammlung Schöningh 
zur Geschichte und Gegenwart. Paderborn, 
Schöningh, 1981. 310 S., mehr. Fig. u. Tab., 
gr.okt., Kt.   15,–

266 Lastenausgleich – Blaum, Kurt: Die 
Finanzierung der Hauptentschädigung des 
Lastenausgleichs. Stuttgart, Zentral-Verband 
der Fliegergeschädigten, Evakuierten und Wäh-
rungsgeschädigten, 1959. 20 S., br., Bibl.Sign., 
StaT.   20,–

267 ~ – Raben, Carsten Peter: Übersicht 
über die den Vertriebenen, Sowjetzonen-
flüchtlingen und anderen kriegsgeschädigten 
Personengruppen eingeräumten besonderen 
Rechte und Vergünstigungen. (Katalog der 
Rechte und Vergünstigungen). 2. Auflage. 
Kiel, Vollbehr u. Strobel, 1960. 15 S., qt., br., 
gelocht, Bibl.Sign., StaE.   20,–

268 ~ – Samson v(on) / Schmidtchen: 
Schadensfeststellung. Sammelrundschreiben 
zum Feststellungsgesetz vom 30.8.1956. FG-
RSchr. im Mtbl. BAA nicht veröffentlicht mit 
Beispielen. Mannheim, Haas, (1956). 60 S., Kt., 
StaT.   15,–

269 ~ – Schadensfeststellung. Sammel-
rundschreiben zum Feststellungsgesetz vom 
16.09.1955. §§ 1-8 FG. FG.RSchr. im Mtbl. 
BAA nicht veröffentlicht mit Beispielen. Mann-
heim, Haas, (1955). 39 S., kt., Bibl.Sign., 
StaV.   15,–

270 Lautenbach, Wilhelm: Die Kartoffel-
trocknung im Kriege. Beiträge zur Kriegswirt-
schaft, Heft 54/55. Berlin, Verlag der Beiträge 
zur Kriegswirtschaft Reimar Hobbing, 1919. 
(2) 86 S., (1) Fig., mehr. Tab., Bibl.HLn., Bibl.
Rsch., hs. RTit., StaS., mehr. StaVuT.   30,– 
"... Wissenschaftlicher Hilfsarbeiter im Reichswirt-
schaftsministerium"

271 Lautenschlager, Florian: Württemberg 
und der deutsch-französische Handelsvertrag 
von 1862 – Beurteilung und Auswirkungen aus 
wirtschaftlicher Sicht. Diplomarbeit. Hohen-
heim 1996. (1) V 95 (8) Bl., 24 Tab., qt., Kt., kl. 
Lagersp.   38,–

272 Lebensmittelkarten aus der Zeit vom 
28. August 1939 bis 30. April 1950. Stuttgart, 
Ernährungsamt (Abwicklungsstelle), 1950. (56) 
Bl., zahlr. mont. Bezugskarten, qr.-kl.fol., Ln., 
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286 Martin, Rudolf: Jahrbuch des Vermö-
gens und Einkommens der Millionäre im Kö-
nigreich Sachsen. Berlin, Rudolf Martin, 1912. 
(2) III, 336 S., (2) S. Anz., Ln., kl. Lagersp., tls. 
Anstr.   250,–

287 ~ Jahrbuch des Vermögens und Ein-
kommens der Millionäre in Württemberg mit 
Hohenzollern. Berlin, Martin, 1914: o.O. (1980) 
(8) 131 (1) S., Ln.   40,–

288 Maschke, Erich: Städte und Menschen. 
Beiträge zur Geschichte der Stadt, der Wirt-
schaft und Gesellschaft 1959-1977. Vierteljahr-
schrift für Sozial- und Wirtschaftsgeschichte, 
Beiheft 68. Wiesbaden, Steiner, 1980. XX 532 
S., gr.okt., Kt.   29,– 
Beiliegend Nachruf Erich Maschke (1900-1982). (2) 
S.

289 Mauruschat, Hans Heinrich: Gewürze, 
Zucker und Salz im vorindustriellen Europa. 
Eine preisgeschichtliche Untersuchung. Disser-
tation. Göttingen 1975. (5), 183 (33) S., zahlr. 
Fig. u. Tab., Kt., Rckn. verblichen.   15,–

290 Mayer, Anton: Finanz-Katastrophen und 
Spekulanten. Leipzig, Goldmann, 1938. 286 
(1) S., (20) Bildtaf., (5) S. Anz., Ln., Lagersp., 
Gelenke gelockert.   30,–

291 Mayer, Steffen: Eine Betrachtung der 
sächsischen Industrie in der ersten Hälfte des 
zwanzigsten Jahrhunderts am Beispiel der pho-
tographischen Industrie und der Automobil-
industrie. Diplomarbeit. Hohenheim 1994. (6) 
Bl., II 82 Bl., (11) Bl. Abb., (1) VI (1) Bl. Anhang, 
qt., Kt., kl. Lichtp.   38,–

292 Mehl, Lutz: Die zivile Hausbrandver-
sorgung im Zweiten Weltkrieg. Dissertation. 
Aachen 1973. (5), 184 (1) S., Kt., kl. La-
gersp.   18,–

293 Meister, Rainer: Die große Depression. 
Zwangslagen und Handlungsspielräume der 
Wirtschafts- und Finanzpolitik in Deutschland 
1929-1932. Kölner Schriften zur Sozial- und 
Wirtschafts-Politik, Band 11. Regensburg, 
Transfer, 1991. (2) XII (1), 543 S., (2) S. Anz., 
Kt., kl. Gebr.sp.   65,–

294 Meltzing, Otto: Das Bankhaus der Medici 
und seine Vorläufer. Volkswirtschaftliche und 
wirtschaftsgeschichtliche Abhandlungen, Neue 
Folge Heft 6. Jena, Fischer, 1906. VI (4) 142 S., 
gr.okt., spät. HLn., Rsch.sp., StvT.   75,– 
(Dissertation, Leipzig 1906: Florentinische Bank-
häuser in der vormediceischen Zeit. 94 S.)

295 Melville, Ralph: Adel und Revolution in 
Böhmen. Strukturwandel von Herrschaft und 
Gesellschaft in Österreich um die Mitte des 19. 
Jahrhunderts. Veröffentlichungen des Instituts 

280 Linder, Moritz: Die Asche der Millionen. 
Vor, während und nach der Krise vom Jah-
re 1873. Wien, Wilhelm Frick, 1883. 112 S., 
gr.okt., kt., Rckn. etw. beschädigt, Lagersp., st. 
Randläs.   80,–

281 Lorentz, Ellen: Aufbruch oder Rück-
schritt? Arbeit, Alltag und Organisation weibli-
cher Angestellter in der Kaiserzeit und Weima-
rer Republik. Theorie und Praxis der Frauen-
forschung, Band 9. Bielefeld, Kleine, 1988. 377 
S., mehr. Abb., (3) S. Anz., Kt., berieben, Anstr., 
tls. m. Farbstift.   35,–

282 Luco – Balletto, Laura: Battista de Luco 
Mercante Genovese del Secolo XV. E il suo 
cartulario. Collana Storica di Fonti e Studi 29. 
Genova, Istituto die Paleografia e Storia me-
dievale, 1979. XCI, 299 (9) S., 8 Taf., kl.qt., Kt., 
unbeschn.   40,–

283 Lutz, Elmar: Die rechtliche Struktur süd-
deutscher Handelsgesellschaften in der Zeit der 
Fugger. I. Darstellung; II. Urkunden. Schwäbi-
sche Forschungsgemeinschaft bei der Kommis-
sion für Bayerische Landesgeschichte, Reihe 4, 
Band 16; Studien zur Fuggergeschichte, Band 
25. Tübingen, Mohr, 1976. XVII, 585; XI, 172 
S., 2 Bde., gr.okt., Ln., OU., WaV.   100,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Elmar Lutz.

284 Lutz, Friedrich: Altwürttembergische 
Hohlmaße (Getreide, Salz, Wein). Darstellun-
gen aus der Württembergischen Geschichte, 
Band 31. Stuttgart, Kohlhammer, 1938. X (1), 
214 S., (2) S. Anz., gr.okt., Pp., Bibl.Rsch., 
StaVuT.   20,–

285 Magura, Wilhelm: Geschichte der Land-
wirtschaft Schlesiens. 2000 Jahre Bauernkul-
tur. Berichte über Landwirtschaft, Zeitschrift für 
Agrarpolitik und Landwirtschaft, Neue Folge, 
199. Sonderheft. Hamburg, Parey, 1986. 296 
S., gr.okt., Kt., kl. Gebr.sp.   20,–

!! 286.JPG
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301 Miller, Ernest C.: This Was Early Oil. 
Contemporary Accounts of the Growing Petro-
lium Industry, 1848-1885. Harrisburg, Penn-
sylvania Historical and Museum Commission, 
1968. IX, 211 S., (12) Bildtaf., gr.okt., ill. Kt., 
Lagersp.   40,–

302 Miller, Max: Die Auswanderung der 
Württemberger nach Westpreußen und dem 
Netzegau 1776-1786. Veröffentlichung der 
württembergischen Archivverwaltung, Heft 1. 
Stuttgart, Kohlhammer, 1935. X 213 (1) S., 1 
mehrf. gef. Karte, gr.okt., Bibl.HLn., Bibl.Rsch., 
mehr. StaVuT.   80,– 
Mit einer Übersichtskarte der Auswanderungsgebiete 
sowie einem Orts- und Personenverzeichnis und 
Auswanderungslisten.

303 Miris (= Franz Bonn): Der Börsen-
Jopper oder Moderner Finanz- und Darlehens-
schwindel. Aufklärungsschriften, Nr. 2. 5.-10. 
Tausend. Weinfelden Konstanz, Argus-Verlag, 
1914. 62 S., (2) S. Anz., kl.okt., ill. Kt., Lagersp., 
anfängl. stockfl.   60,– 
Einbandtitel: Der Börsen-Jobber.

304 ~ Doktor Eisenbart oder Moderner Heil-
mittelschwindel. Aufklärungsschriften, Nr. 4. 
5.-10 Tausend. Weinfelden Konstanz, Argus-
Verlag, 1914. 63 (1) S., kl.okt., ill. Kt., Lagersp., 
anfängl. stockfl.   40,–

305 ~ Der Weg zum Reichtum oder Moderner 
Schwindel in Handel u. Gewerbe. Aufklärungs-
schriften, Nr. 3. 5.-10. Tausend. Weinfelden 
Konstanz, Argus-Verlag, 1914. 64 S., kl.okt., ill. 
Kt., Lagersp., anfängl. stockfl.   50,–

306 Mitterauer, Michael (Hg.): Österreichi-
sches Montanwesen. Produktion, Verteilung, 
Sozialformen. Unter redaktioneller Mitarbeit 
von Peter Feldbauer. Sozial- und wirtschaftshis-
torische Studien. Wien, Verlag für Geschichte 
und Politik, 1974. 315 (1), mehr. Fig., zahlr. 
Tab., Kt., etw. berieben., WaV., anfängl. Anstr. 
u. Anm.   50,– 
Alfred Hoffmann zum 70. Geburtstag. – Mit hand-
schriftlicher Widmung von Michael Mitterauer.

307 Mitterauer – Herrschaftsstruktur und 
Ständebildung. Beiträge zur Typologie der 
österreichischen Länder aus ihren mittelalter-
lichen Grundlagen. Band 1. Peter Feldbauer: 
Herren und Ritter. Mit einer Einleitung in das 
Gesamtwerk von Michael Mitterauer; Band 2. 
Herbert Knittler: Städte und Märkte; Band 3. 
Ernst Bruckmüller: Täler und Gerichte. Hel-
muth Stradal: Die Prälaten. Michael Mitterauer: 
Ständegliederung und Ländertypen. Sozial- und 
wirtschaftshistorische Studien. Wien, Verlag für 
Geschichte und Politik, 1973. 267; 178; 239 S., 
3 Bde., Kt., WaV.   40,– 
Band 3 mit handschriftlicher Widmung von Michael 
Mitterauer.

für Europäische Geschichte Mainz, Abteilung 
Universalgeschichte, Band 95. Mainz, Philipp 
von Zabern, 1998. VIII 394 S., (2) S. Anz., 
gr.okt., Ln., OU., 2 mehrf. gef. Karten   69,–

296 Memminger, Anton: Die Alpenbahnen 
und deren Bedeutung für Deutschland und Ös-
terreich mit besonderer Beziehung auf Gotthard, 
Brenner, Arlberg und Fern. Zürich, Franz Hanke, 
1878. (4) 172 (3) S., 8 (tls. mehrf. gef.) Taf., 
neuer. Pp., StaT., tls. min. stockfl.   250,– 
"... gew. Bureauchef bei der Schweizerischen Nord-
ostbahn." – Exemplar aus der Bibliothek der Oesterr. 
Nordwestbahn.

297 A Memoir showing the Roumanian Go-
vernments Point of View regarding Germany's 
Obligation of Refunding the Security for the 
Bank Notes issued by the "Banca Generala Ro-
mana". Bucarest, Government Press, 1925. 125 
S., gr.okt., Kt., Rckn. st. beschädigt, Bibl.Sign., 
Randläs., StaT.   50,–

298 Meyer, Franz Simon: Die ganze Ge-
schichte meines gleichgültigen Lebens. Band 
1. 1816-1828. Die Jugendjahre; Band 2. 
1829-1849. In Zeiten der Revolution; Band 3. 
1850-1871. In Jahren des Krieges. Heraus-
gegeben von Sebastian Diziol. Kiel, Solivagus, 
2016-2021. 630; 559; 592 S., (2) S. Anz., 3 
Bde., zahlr. Abb., gr.okt., ill. Ln., min. besto-
ßen   75,– 
(Rastatt 1799-1871 Rastatt) – "... Baden-Badener 
Handelsmann und Bankier ..." – "... hat seit seinem 
16. Lebensjahr bis zu seinem Tod über 55 Jahre 
hinweg einmal jährlich niedergeschrieben, was ihn 
geschäftlich, politisch, kulturell und privat in den 
vergangenen zwölf Monaten bewegt hat. ... er hat-
te einen eleganten, gut lesbaren und spannenden 
sprachlichen Stil, seine Texte fesseln den Leser, 
beinahe wie bei einem historischen Roman fiebert 
man mit ihm, seinem Leben und seinen Erlebnissen 
mit. ... aus der Perspektive des Wirtschaftsbürgers 
alle Ereignisse von Napoleons Niederlage bis zur 
Gründung des Reiches 1871 in ihren unmittelbaren 
Auswirkungen auf sein Geschäft, seine Familie und 
seine Stadt beschrieben hat. Selten wird Geschichte 
so konkret auf ein Leben bezogen beschrieben wie 
in diesem Text. ..."

299 Micus, Agnes: Der Übergang zur Schutz-
zollpolitik in Deutschland 1879 unter besonde-
rer Berücksichtigung der Ursachen und Folgen 
im Agrarsektor. Hausarbeit. Aachen 1975. (3) 
77 XII (1) Bl., qt., Kt.   25,–

300 Mies, Werner / Naujoks, Wilfried: Die 
Reaktion der Unternehmen auf den zweiten 
Ölpreisschub. Energiekostenentwicklung 1978-
1980. Ergebnisse einer Untersuchung der In-
dustrie- und Handelskammern Koblenz und 
Düsseldorf sowie der Industriekreditbank AG 
Deutsche Industriebank. (Koblenz + Düssel-
dorf) (1981). 89 S., mehr. Fig., 17 Tab., qt., Kt., 
Gebr.sp., Anm.a.E.   20,–
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315 Müller, Karl Otto: Welthandelsbräuche 
(1480-1540). Deutsche Handelsakten des 
Mittelalters und der Neuzeit, Band 5. Stuttgart, 
Deutsche Verlags-Anstalt, 1934. XVI 380 S., 
gr.okt., Bibl.HLn., Bibl.Rsch., StaVuT.   35,–

316 Müller, Roderich: Arwed Salvator. Ro-
man. Die Bücher des Flemminghauses, Band 5. 
Berlin, Carl Flemming & C. T. Wiskott, (1919). 
370 S., (1) S. Anz., Pp., bestoßen, vord. Ebd. m. 
kl. Fleck, stockfl.   30,– 
Schmitt; Beruf 314. – "Kaufmann"

317 Müller-Bardorff, Johannes: Die Neu-
regelung des Geld- und Münzwesens im 
Deutschen Reich: Reichsbankgründung und 
Goldwährung. Diplomarbeit. Hohenheim 1994. 
(1), V 102 VI-XXX (1) Bl., qt., Kt.   45,–

318 Munck, Thomas: The Peasantry and the 
early absolute Monarchy in Denmark 1660-
1708. København, Landbohistorisk Selskab, 
1979. 262 S., gr.okt., Ln., kl. Lichtsp.   30,–

319 Neckar-Donau-Staatsvertrag vom J. 
Juni 1921 mit der 1. bis 6. Ergänzung sowie 
dem Schluß-Protokoll vom 2. Juli 1921 nebst 
der 1. bis 4. Ergänzung. Stuttgart, Neckar-Akti-
engesellschaft, (1953). 27 S., qt., kt., gelocht, 
NaE., Bibl.Sign., StaT.   30,–

320 Neumann, Max: Geschichte des Wu-
chers in Deutschland bis zur Begründung der 
heutigen Zinsengesetze (1654). Aus hand-
schriftlichen und gedruckten Quellen. Halle, 
Verlag der Buchhandlung des Waisenhauses, 
1865: Leipzig 1969. XVI 638 S., Ln., Rsch.sp., 
StaVuT.   30,–

321 Niedersächsische Heimstätte – 40 Jah-
re Niedersächsische Heimstätte GmbH. Organ 
der Staatlichen Wohnungspolitik. 1922-1962. 
(Hannover), (Gebrüder Höltje), (1962). 126 
(1) S., zahlr. Abb. u. Pläne, gr.okt., Ln., etw. 
berieben, kl. Feucht.sp.   30,–

322 Nonnenbruch, Fritz: Die dynamische 
Wirtschaft. München, Zentralverlag der NSDAP, 
Franz Eher Nachf., 1936. 295 S., (1) S. Anz., 
Kt.   19,–

323 Nordeck zur Rabenau, Ludwig von: Die 
Kriegsernährungswirtschaft in Österreich. Bei-
träge zur Kriegswirtschaft, Heft 44/46. Berlin, 
Verlag der Beiträge zur Kriegswirtschaft Reimar 
Hobbing, 1918. (2) 152 S., Bibl.HLn., Bibl.
Rsch., hs. RTit., StaS., mehr. StaVuT.   25,–

324 Nove, Alec: An Economic History of the 
U.S.S.R. London, Allen Lane Penguin, 1969. 
416 S., Ln., Bibl.Rsch., StaVuT., tls. Anstr., 
Neudruck 1970.   15,–

308 Möllenberg, Walter: Die Eroberung des 
Weltmarkts durch das mansfeldische Kupfer. 
Studien zur Geschichte des Thüringer Saier-
hüttenhandels im sechzehnten Jahrhundert. Mit 
zwölf Briefen Jakob Welsers d. Ä. von Nürn-
berg. Gotha, Perthes, 1911. XIV 176 S., Bibl.
HLn, Bibl.Rsch., mehr. StaSuT.   65,– 
Mit Namensregister.

309 ~ Urkundenbuch zur Geschichte des 
Mansfeldischen Saigerhandels im 16. Jahr-
hundert. Herausgegeben von der Historischen 
Kommission der Provinz Sachsen und des 
Herzogtums Anhalt. Geschichtsquellen der 
Provinz Sachsen und angrenzender Gebiete, 
Band 47. Halle, Otto Hendel, 1915. XII 883 
(2) S., schlicht. Bibl.HLn., Bibl.Rsch., mehr. 
StaVuT.   150,– 
Mit Register der Personen- und Ortsnamen sowie der 
Briefschreiber und Briefempfänger.

310 Moltmann, Günter (Hg.): Aufbruch 
nach Amerika. Die Auswanderungswelle von 
1816/17. Stuttgart, Metzler, 1989. 408 S., 
mehr. Abb., gr.okt., Ln., ill. OU., WaV.   19,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Günter Molt-
mann.

311 Monumenta Zrinyiana. Pars oeconomi-
ca. Tomus I. Bona Maritima (1627-1685); To-
mus II. Insula Muraköz (1635-1720). Digessit, 
introductione Germanica et indice instruxit Vera 
Zimányi; István N. Kiss. Budapest, Akademiai 
Kiado, 1991. 479 S., (10) Bildtaf.; 676 S., 2 
Bde., gr.okt., Pp.   50,– 
Aus dem Ungarischen übersetzt von Albrecht Fried-
rich (Vorwort) und Veronika Hahn (Einleitung); von 
Agnes Galambosi.

312 Mosser, Alois (Hg.): Corporate Identity 
und Geschichtsbewusstsein. Veröffentlichung 
der Österreichischen Gesellschaft für Unter-
nehmensgeschichte, Band 16. Wien 1994. 131 
S., Kt.   20,–

313 Mosthaf, Walther / Winkel, Harald: Die 
württembergischen Industrie- und Handels-
kammern Stuttgart Heilbronn Reutlingen Ulm 
1855-1955; Geschichte der württembergischen 
Industrie- und Handelskammern Heilbronn, 
Reutlingen, Stuttgart / Mittlerer Neckar und 
Ulm 1933-1980. Stuttgart 1955-1962; 1980. 
LVII, 374 (1); XXV, 580 (1); (16) 739 S., (5) 
gef. Ktn., (8) Bildtaf., 3 Bde., zahlr. Portr., kl.qt., 
HLn., OU. m. kl. Läsur.   45,–

314 Müller, Hans-Heinrich / Klemm, Volker: 
Im Dienste der Ceres. Streiflichter zu Leben und 
Werk bedeutender deutscher Landwirte und 
Wissenschaftler. Leipzig, Urania, 1988. 264 S., 
zahlr. Abb., Ln., OU., WaV.   20,– 
Mit Personenregister. – Handschriftliche Widmung 
von Hans-H. Müller.
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330 (Pellissery, Roch-Antoine de): Le Caffé 
politique d'Amsterdam, ou Entretiens familiers 
d'un François, d'un Anglois, d'un Hollandois 
et d'un Cosmopolite, Sur les divers intèrêts 
économiques & politiques de la France, de 
l'Espagne, & de l'Angleterre. Par Charle, Elie, 
Denis Roonptsy, maître du Caffé. Tome Pre-
mier; Tome Second. A Amsterdam 1776. (3), 
384; (3), 296 S., (8) mehrf. gef. Tab.Taf., priv. 
HLdr., berieben, unbeschn.   800,– 
INED 3511. Kress 7241. – "Entretiens sur la polit-
ique internationale, les échanges économiques, les 
finances publiques, Discussion sur l'arrêt rendu par 
Turgot pour la liberté du commerce des grains. Le 
"cosmopolite" fait la critique de cet arrêt; il aurait 
voulu la fixation des prix, et l'obligation, pour tous 
les fermiers et propriétaires de terres, sous peine 
de confication, "de porter leurs denrées aus macheé 
public de leurs voisinage", afin d'empêcher de leur 
part toute spéculation."

331 Perkins, J(ohn) A.: The Agricultural Re-
volution in Germany 1850-1914. (The Journal 
of European Economic History, Volume 10, 
Number 1). Roma 1981. 71-118 S., gr.okt., kt., 
WvE.   18,– 
Mit handschriftlicher Widmung von John Perkins.

332 Perlitz, Uwe: Das Geld-, Bank- und Ver-
sicherungswesen in Köln 1700-1815. Unter-
suchungen über das Spar-, Giro- und Kredit-
wesen, Band 84. Berlin, Duncker & Humblot, 
1976. 399 S., (4) S. Anz., gr.okt., Kt., Bibl.
Rsch., StaS., mehr. StaVuT.   20,–

333 Pfau, Samuel: De Porta Libera, Lingua 
Vernacula: Vom freyen Weg- Steg- Strassen- 
Thor- Thür- Brücken- Ein- und Rückgangs-
rechte. Dissertationem juris publici, Praeside 
Michaele Rhodio, icto celeberrimo, in Academia 
Viadrina Celeberrima. Jenae, (Ex officina Hel-
leriana), 1756. 80 S., Bibl.HLn., hs. Rsch., 
StaT.   40,–

334 Pflug, Hans: Les autostrades de l'Alle-
magne. L'Allemagne Contemporaine, No. 3. 
Bruxelles, Maison Internationale d'Edition, 
1941. 47 (1) S., (30) Abb., Kt.   20,– 
"Die deutschen Reichsautobahnen." (Berlin 1940).

335 Pierenkemper, Toni (Hg.): Landwirt-
schaft und industrielle Entwicklung. Zur öko-
nomischen Bedeutung von Bauernbefreiung, 
Agrarreform und Agrarrevolution. Stuttgart, 
Steiner, 1989. 261 (6) S., gr.okt., Kt.   48,–

336 Piorkowski, Jens: Die deutsche Spar-
kassenorganisation 1924-1934. Sparkassen in 
der Geschichte: Forschung, Band 14. Stuttgart, 
Deutscher Sparkassenverlag, 1997. 146 S., 
Ln.   19,– 
Dissertation, Berlin 1996: Die deutschen Sparkassen 
vom Ende der Inflation bis zum Reichsgesetz über 
das Kreditwesen.

325 Ogilvie, Sheilagh: A Bitter Living. 
Women, Markets, and Social Capital in Early 
Modern Times. Oxford, University Press, 2003. 
XVIII 394 S., gr.okt., Ln., OU., WaV.   100,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Sheilagh (Ogil-
vie).

326 Otruba, Gustav: Wiener Flugschriften 
zur Sozialen Frage 1848. I. Arbeiterschaft, 
Handwerk und Handel; II. Hof und Adel, Klerus 
und Kirchen / Bürokratie, Militärs / Bürger und 
Nationalgarde, Studenten und Universitäten / 
Bauern / Frauen / Juden. Materialien zur Ar-
beiterbewegung, Nr. 9; 16. Wien, Europaverlag, 
1978-1980. LVI 245 (1) S., (4) S. Anz.; LII 388 
S., (4) S. Anz., 2 Bde., Kt.   29,– 
Herausgegeben vom Ludwig Boltzmann Institut für 
Geschichte der Arbeiterbewegung.

327 Ott, Hugo (Hg.): Bibliographie zur Ge-
schichte der Energiewirtschaft in Deutschland. 
Eine Übersicht der seit dem 18. Jahrhundert zur 
Energieerzeugung und -verwendung erschie-
nenen Literatur. Bearbeitet von Rudi Allgeier 
unter Mitarbeit von Michael Drummer. Quellen 
und Forschungen zur historischen Statistik von 
Deutschland, Band 3. St. Katharinen, Scripta 
Mercaturae, 1987. III, 692 S., qt., Ln.   95,–

328 Pattloch, Bernd: Wirtschafts- und Fis-
kalpolitik im Kurfürstentum Mainz vom Be-
ginn der Reformation bis zum Ausbruch des 
Dreißigjährigen Krieges. Dissertaion. München 
1969. (11), 175 S., mehr. Tab., Kt.   25,–

329 Pauer, Erich: Technik – Wirtschaft – 
Gesellschaft. Der Einfluß wirtschaftlicher und 
gesellschaftlicher Veränderungen auf die Ent-
wicklung der landwirtschaftlichen Geräte in der 
vorindustriellen Epoche Japans ab dem 17. 
Jahrhundert. Beiträge zur Japanologie, Band 
10. Wien 1973. 285 (47) S., 71 Abb., gr.okt., 
Kt.   29,–

!! 330.JPG
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344 ~ Deutsche Bankiers des 20. Jahr-
hunderts. Herausgegeben im Auftrag des 
Wissenschaftlichen Beirats des Instituts für 
bankhistorische Forschung e.V. Schriftleitung: 
Thorsten Beckers. Stuttgart, Steiner, 2008. XII 
488 S., gr.okt., Ln., OU.   29,–

345 Pohl, Manfred: Baden-Württembergi-
sche Bankgeschichte. Stuttgart, Kohlhammer, 
1992. 439 S., mehr. Abb., gr.okt., Ln., OU., 
wen. Anstr. m. Leuchtstift.   15,–

346 ~ Entstehung und Entwicklung des Uni-
versalbankensystems. Konzentration und Krise 
als wichtige Faktoren. Schriftenreihe des In-
stituts für bankhistorische Forschung, Band 7. 
Frankfurt, Knapp, 1986. 199 S., gr.okt., Kt., OU., 
(1) Bl. Errata   20,–

347 ~ Hamburger Bankengeschichte. Mainz, 
Hase & Koehler, 1986. 264 S., (20) Bildtaf., 
gr.okt., Ln., OU.   25,– 
Mit Personen- sowie Banken-, Firmen- und Institu-
tionenregister.

348 Pohle, Ludwig: Deutschland am Schei-
dewege. Betrachtungen über die gegenwärtige 
volkswirtschaftliche Verfassung und die zu-
künftige Handelspolitik Deutschlands. Leipzig, 
Teubner, 1902. XII 242 S., gr.okt., marmor. 
HLn., Bibl.Rsch., etw. berieben, StaS., mehr. 
StaT., WaT., mehr. Anm. u. Anstr.   20,– 
Mit handschriftlicher Widmung vom Verfasser.

349 Prokein, Alfred: Die Wirtschaftspolitik 
des Nationalsozialismus – Programm und 
Wirklichkeit. Hausarbeit. Mainz 1968. (2) IV 
44 (1) V-XXI Bl., mehr. Tab., qt., Kt., priv. 
Rsch.   25,–

350 Pruns, Herbert: Staat und Agrarwirt-
schaft 1800-1865. Subjekte und Mittel der 
Agrarverfassung und Agrarverwaltung im 
Frühindustrialismus. Textband; Anhangband. 
Berichte über Landwirtschaft, Neue Folge, 194. 
Sonderheft. Hamburg, Parey, 1978. XVI 327; 
127 S., 2 Bde., gr.okt., Kt., WaT.   45,–

351 Quandt – Günther Quandt erzählt sein 
Leben. München, Mensch und Arbeit, 1961. 
256 (3) S., (1) Portr.Taf., Ln., SchU. m. kl. 
Randläs.   90,– 
"In der erzwungenen Muße der Internierung 
1945/1946 hat Günther Quandt seine Lebenserin-
nerungen niedergeschrieben. Sie vermitteln uns ein 
lebendiges Bild seiner Persönlichkeit und seines so 
erfolgreichen wirtschaftlichen Wirkens. Wir glauben 
deshalb, durch ihre Veröffentlichung ... unseren 
engsten Mitarbeitern und den Freunden unseres 
Hauses eine besondere Freude zu bereiten. ..." (Vor-
wort von Herbert und Harald Quandt).

352 Rabattbuch – 10-Mark-Rabattbuch des 
Rabatt-Sparvereins für Ulm, Neu-Ulm und 
Umgebung. Geschäftsstelle: Frauenstraße 34 
(Ulm), (Hochlehnert & Co.), (1915). 38 (2) 21 

337 Pohl, Hans (Hg.): Die Auswirkungen 
von Zöllen und anderen Handelshemmnissen 
auf Wirtschaft und Gesellschaft vom Mittelalter 
bis zur Gegenwart. Referate der 11. Arbeits-
tagung der Gesellschaft für Sozial- und Wirt-
schaftsgeschichte vom 9. bis 13. April 1985 in 
Hohenheim. Vierteljahrschrift für Sozial- und 
Wirtschaftsgeschichte, Beiheft 80. Stuttgart, 
Steiner, 1987. 397 S., 21 Fig, 14 Ktn., gr.okt., 
Kt.   20,–

338 ~ Die Bedeutung der Kommunikation 
für Wirtschaft und Gesellschaft. Referate der 
12. Arbeitstagung der Gesellschaft für Sozial- 
und Wirtschaftsgeschichte vom 22.-25.4.1987 
in Siegen. Vierteljahrschrift für Sozial- und 
Wirtschaftsgeschichte, Beiheft 87. Stuttgart, 
Steiner, 1989. 485 S., gr.okt., Kt.   25,–

339 ~ Gewerbe- und Industrielandschaften 
vom Spätmittelalter bis ins 20. Jahrhundert. 
Vierteljahrschrift für Sozial- und Wirtschafts-
geschichte, Beiheft 78. Stuttgart, Steiner, 1986. 
497 S., zahlr. Karten u. Tab., gr.okt., Kt., wen. 
Anstr.   18,– 
Referate der 10. Arbeitstagung der Gesellschaft für 
Sozial- und Wirtschaftsgeschichte 1983 in Graz.

340 ~ Mitbestimmung und Betriebsverfas-
sung in Deutschland, Frankreich und Großbri-
tannien seit dem 19. Jahrhundert. Zeitschrift für 
Unternehmensgeschichte, Beiheft 92. Stuttgart, 
Steiner, 1996. 175 S., gr.okt., Kt.   19,–

341 ~ Wirtschaft, Unternehmen, Kreditwe-
sen, soziale Probleme. Ausgewählte Aufsätze. 
Teil 1; Teil 2. Vierteljahrschrift für Sozial- und 
Wirtschaftsgeschichte, Beiheft 178. Stuttgart, 
Steiner, 2005. XI, 891; VIII 893-1375 S., 2 Bde., 
gr.okt., Pp.   90,–

342 ~ Wirtschaftsgeschichte Kölns im 18. 
und beginnenden 19. Jahrhundert. Unter Mit-
arbeit von Wilfried Feldenkirchen sowie von 
Ingrid Albrecht, Herbert Jonderko, Clemens 
von Looz-Corswarem und Uwe Perlitz. (Zwei 
Jahrtausende Kölner Wirtschaft, Band 2). Köln, 
Greven, 1975. 9-162, 476-499 S., mehr. Abb. u. 
Tab., kl.qt., Kt., kl. Knicksp., Lagersp.   18,– 
Mit handschriftlicher Widmung v(om) Verf(asser),

343 ~ Zur Politik und Wirksamkeit des Deut-
schen Industrie- und Handelstages und der 
Industrie- und Handelskammern von 1861 bis 
1949. Referate und Diskussionsbeiträge eines 
Symposiums aus Anlaß des 125jährigen Be-
stehens des Deutschen Industrie- und Handels-
tages am 1. Oktober 1986 in Ludwigshafen am 
Rhein. Schriftleitung: Klara van Eyll. Zeitschrift 
für Unternehmensgeschichte, Beiheft 53. Stutt-
gart, Steiner, 1987. VI (1), 158 S., gr.okt., 
Kt.   15,–
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Deutsche Handelsakten des Mittelalters und der 
Neuzeit, Band I-III. Stuttgart, Deutsche Verlags-
anstalt, 1923. XXI, 518 S., (1) gef. Stammtaf.; 
VIII 315; XI, 532 S., 3 Bde., kl.qt., HLn., Bibl.
Rsch., mehr. StaV.   150,– 
Heyd VII, 2328. – Herausgegeben durch die Histori-
sche Kommission bei der Bayerischen Akademie der 
Wissenschaften. – "Bahnbrechend für die spätmittel-
alterliche Handelsgeschichte." – Die Rückengelenke 
sind teils aufgeplatzt und beim ersten Band ist der 
Rücken einseitig lose.

360 Rebhan, Thiemo: Die deutsch-deutsche 
Währungsunion 1990 vor dem Hintergrund 
der westdeutschen Währungsreform 1948 – 
Der Versuch eines Vergleichs. Diplomarbeit. 
Hohenheim 1997. (1) III 84 IV-XIV (1) Bl., 6 
Tab., qt., Kt.   25,– 
Beiliegend Gutachten.

361 Recke von Volmerstein, Adalbert von 
der: Lehndienst und adelige Wirtschaftsfüh-
rung im Spätmittelalter dargestellt am Leben 
Dietrichs von Volmerstein. Heidelberger Ab-
handlungen zur mittleren und neuen Geschich-
te, Band 14. Heidelberg, Winter, 2003. XI, 494 
S., mehr. Fig., Ktn. u. Tab., (2) S. Anz., gr.okt., 
ill. Pp., WaT.   75,– 
Dissertation, Heidelberg 2002. – Mit handschrift-
licher Signatur von Adelbert Graf v(on) der Recke 
v(on) Volmerstein.

362 Reif, Heinz (Hg.): Ostelbische Agrar-
gesellschaft im Kaiserreich und in der Weimarer 
Republik. Agrarkrise – junkerliche Interessen-
politik – Modernisierungsstrategien. Berlin, 
Akademie-Verlag, 1994. 415 (1) S., gr.okt., ill. 
Pp.   50,–

363 Reininghaus, Wilfried / Schaldt, Hart-
mut / Stremmel, Ralf: Handbuch zur Geschich-
te der westfälisch-lippischen Sparkassen. Band 
1. Die Sparkassen und ihre Archive; Band 2. 
Quellen in öffentlichen Archiven. Veröffent-
lichungen der Stiftung Westfälisches Wirt-
schaftsarchiv, Band 22. Dortmund 1998. 509; 
496 S., 2 Bde., Ln.   25,–

364 Renner, Eugen: Entstehung und Ent-
wicklung der Murgflößerei bis zum Dreißigjähri-
gen Kriege. Dissertation. Freiburg, (Karl Henn), 
1928. 125 (2) S., (5) Bildtaf., spät. marmor. Pp., 
kl. Feucht.sp.   80,– 
< "Die Geschichte der Murgschifferschaft ..."

365 Reubel-Ciani, Theo: Der Katalog. Kon-
sumkultur, Zeitgeist und Zeitgeschichte im 
Spiegel der Quelle-Kataloge 1927-1991. Do-
kumentation zum 80. Geburtstag von Grete 
Schickedanz. Fürth 1991. (4) 335 (1) S., (1) 
Faks., zahlr. Abb., kl.qt., Ln.   20,–

366 Reulecke, Jürgen: Geschichte der 
Urbanisierung in Deutschland. edition suhr-
kamp 1249, Neue Folge, Band 249. Frankfurt 
am Main, Suhrkamp, 1985. 231 (1), mehr. 

(1) S., kl.okt., kt., Gebr.sp.   40,– 
"... Wir richten an Sie die freundliche und dringende 
Bitte, bei Einkäufen die in diesem Buche aufgeführ-
ten Geschäfte zu bevorzugen und nicht mehr in 
Warenhäusern und Konsumvereinen zu kaufen. ..." 
»Mitglieder-Verzeichnis in alphabetischer Reihen-
folge: Ulm. Vorstadt Söflingen. Neu-Ulm. Blau-
beuren. Oberelchingen. Thalfingen. Tomerdingen. 
Vöhringen. Dietenheim. Mitglieder-Verzeichnis nach 
Branchen geordnet.«

353 Raisch, Herbert: Das Esslinger Urbar 
von 1304. Lagerbuch Nummer 1 des Spitals St. 
Katharina in Esslingen (1304 bis nach 1334). 
Esslinger Studien, Schriftenreihe Band 2. Ess-
lingen, Stadtarchiv, 1966. 199 S., (7) Taf., (1) 
gef. Karte, gr.okt., Kt., OU., Anstr.   18,– 
Mit Personenverzeichnis, Orts- und Flurnamenver-
zeichnis sowie Sachverzeichnis. – Beiliegend Be-
sprechnng von Eckart Schremmer.

354 Rapport sur les Conséquences des 
Démontages envissagés sur la Situation éco-
nomique de l'Allemagne et son Rôle dans le 
Relevement de l'Europa. Frankfurt Main, Ver-
waltung für Wirtschaft, 1948. 20 S., qt., kt., 
Bibl.Sign., StaT.   35,– 
Herausgegeben vom Büro der Ministerpräsidenten 
des amerikanischen, britischen und französischen 
Besatzungsgebietes in Wiesbaden.

355 Rathenau, Walther: Gesammelte Reden. 
Berlin, S. Fischer, 1924. (4) 439 (3) S., HLn., kl. 
Lichtsp.   25,–

356 Rauers, Friedrich: Zur Geschichte der 
alten Handelsstrassen in Deutschland. Ver-
such einer quellenmäßigen Übersichtskarte. 
Erweiterter Sonderabdruck aus A. Petermanns 
Geogr. Mitt. 1906, Heft III. Herausgegeben vom 
Verein für Hansische Geschichte. Gotha, Justus 
Perthes, 1907. 23 S., 4 gef. Karten, qt., marm. 
Bibl.HLn., Bibl.Rsch., hs. RTit., StaS., mehr. 
StaVuT.   75,–

357 Rauschnick, (Gottfried Peter): Ge-
schichte der deutschen Hanse. Allgemeine His-
torische Taschenbibliothek, Ein und dreißigster 
Theil. Dresden, P. G. Hilscher'sche Buchhand-
lung, 1831. VI 117; VI 100 S., kl.okt., Pp., 
berieben.   40,– 
Rückentitel: Kauschnick ... – Der zweite Reihentitel 
wurde nicht mit eingebunden.

358 Ravensburger Handelsgesellschaft 
– Rombach, Otto: Der junge Herr Alexius. 
Roman. Berlin, Deutsche Buch-Gemeinschaft, 
1957. 504 (3); 556 (3) S., 2 Bde., HLdr., La-
gersp., WaV.   15,– 
(Schmitt; Beruf 308). – "Kaufmann; Ravensburg, 
Europa, Venezuela, Oberdeutsche Kaufmannsgesell-
schaft, 1490-1550" = Alexius Hilleson, Mitglied der 
Ravensburger Handelsgesellschaft.

359 ~ – Schulte, Aloys: Geschichte der gro-
ßen Ravensburger Handelsgesellschaft 1380-
1530. Erster Band; Zweiter Band; Dritter Band. 
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(1) mont. gef. Fig.Taf., gr.okt., Kt., kl. Gebr.sp., 
WaV.   28,– 
Mit handschriftlicher Widmung von E(ihachiro) 
Sakai.

375 Saldern, Adelheid von: Mittelstand im 
"Dritten Reich". Handwerker – Einzelhändler 
– Bauern. Campus Forschung, Band 86. Frank-
furt, Campus, 1979. (2) 401 S., mehr. Tab., (2) 
S. Anz., Kt., min. Gebr.sp.   18,–

376 Sandfort, A. J. P. G.: Koninklijke Neder-
landsche Jaarbeurs. 40 jaar. (Utrecht) 1956. 72 
(4) S., zahlr. Abb., qt., Kt., bestoßen, Bibl.Sign., 
StaT.   40,–

377 Sandgruber, Roman: Österreichische 
Agrarstatistik 1750-1918. Materialien zur Wirt-
schafts- und Sozialgeschichte, Band 2; Wirt-
schafts- und Sozialstatistik Österreich-Ungarns, 
Teil 2. München, R. Oldenbourg, 1978. 265 S., 
(2) S. Anz., zahlr. Tab., gr.okt., Kt.   50,–

378 The Scandinavian Economic History Re-
view. Contents Volumes I-XX 1953-1972. Co-
penhagen, Scandinavian Society for Economic 
and Social History and Historical Geography, 
1974. 54 S., gr.okt., Kt., Gebr.sp.   15,–

379 Schacht, Hjalmar: Kleine Bekenntnisse 
aus 80 Jahren. Als Handschrift für Freunde 
gedruckt anläßlich meines 80. Geburtstages. 
München + (Hamburg), (Broschek & Co.), 
1957. 147 (2) S., (1) Portr., Ln., min. Gebr.sp., 
WaV.   90,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Manci Schacht, 
der zweiten Frau von Hjalmar Schacht.

380 ~ Magie des Geldes. Schwund oder Be-
stand der Mark. Düsseldorf, Econ, 1966. 286 S., 
(2) S. Anz., Ln., OU. m. Randläs.   40,– 
"Hjalmar Schacht breitet in diesem persönlichen 
Lebensbericht seine mehr als fünfzigjährigen Er-
fahrungen mit der "Magie des Geldes" ... aus. ..." 
– Erste Ausgabe.

381 Schacht – Schacht in der Karikatur. Im 
Auftrage des Reichsbankdirektoriums zusam-
mengestellt in der Volkswirtschaftlichen Ab-
teilung der Reichsbank. Zum 22. Januar 1937. 
Berlin, Gedruckt in der Druckerei der Reichs-
bank, 1937. 105 Bl. Ill., qt., HLn.   25,–

382 Schad, Petra: Buchbesitz im Herzogtum 
Württemberg im 18. Jahrhundert am Beispiel 
der Amtsstadt Wildberg und des Dorfes Bissin-
gen / Enz. Stuttgarter Historische Studien zur 
Landes- und Wirtschaftsgeschichte, Band 1. 
Stuttgart, Thorbecke, 2002. 274 S., zahlr. Tab., 
gr.okt., Kt.   30,– 
(Dissertation, Stuttgart 1999).

383 Schleifenbaum, Gisela: Die Zusam-
menschlüsse im Bergbau und in der eisen-
schaffenden Industrie des Siegerlandes seit 

Karten, zahlr. Tab., (8) S. Anz., kl.okt., Kt., 
WaV.   20,– 
Mit handschriftlicher Widmung von J(ürgen) Reu-
lecke.

367 Riotte, Andrea: Diese so oft beseufzte 
Parität. Biberach 1649-1825: Politik – Kon-
fession – Alltag. Veröffentlichung der Kommis-
sion für geschichtliche Landeskunde in Baden-
Württemberg, Reihe B, Forschungen, Band 
213. Stuttgart, Kohlhammer, 2017. LII 779 S., 
28 Abb., 6 Tab., (6) Bildtaf., (2) gef. Taf., gr.okt., 
ill. Pp.   29,–

368 Rode, Jörg: Der Handel im Königreich 
Bayern um 1810. Studien zur Gewerbe- und 
Handelsgeschichte der vorindustriellen Zeit, Nr. 
23. Stuttgart, Steiner, 2001. 268 S., mehr. Tab., 
(1) S. Anz., gr.okt., Kt.   39,–

369 Röger, Mark: Die Eisenbahnen in Preu-
ßen und Württemberg zur Länderbahnzeit. 
Diplomarbeit. Hohenheim 1995. (1) 122 (1) 
Bl., (6) Ktn., 19 Tab., qt., Kt.   50,– 
Beiliegend Erstgutachten und Zweitgutachten.

370 Rosenberg, Hans: Große Depression 
und Bismarckzeit. Wirtschaftsablauf, Gesell-
schaft und Politik in Mitteleuropa. Veröffent-
lichungen der Historischen Kommission zu 
Berlin beim Friedrich-Meinecke-Institut der 
Freien Universität Berlin, Band 20. Publikation 
zur Geschichte der Industrialisierung, Band 2. 
Berlin, de Gruyter, 1967. XII 301 S., (3) S. Anz., 
gr.okt., Ln., OU.   29,– 
Beiliegend zwei Besprechungen und ein Nachruf von 
Gerhard Ritter.

371 Rosenberger – Lutzmann, Ilse: Die 
Augsburger Handelsgesellschaft Hans und 
Marquard Rosenberger (1535-1560). Disserta-
tion München. (Kallmünz), (Michael Laßleben), 
1937. 118 S., br., min. Lagersp.   45,–

372 Ruge, L.: Deutschlands Milch- und 
Speisefett-Versorgung im Kriege. Beiträge zur 
Kriegswirtschaft, Heft 47/48. Berlin, Verlag der 
Beiträge zur Kriegswirtschaft Reimar Hobbing, 
1918. (2) 72 S., Bibl.HLn., Bibl.Rsch., hs. RTit., 
StaS., mehr. StaVuT.   15,–

373 Runtinger – Eikenberg, Wiltrud: Das 
Handelshaus der Runtinger zu Regensburg. Ein 
Spiegel süddeutschen Rechts-, Handels- und 
Wirtschaftslebens im ausgehenden 14. Jahr-
hundert. Mit einem Beitrag von Walter Boll. 
Veröffentlichungen des Max-Planck-Instituts 
für Geschichte 43. Göttingen, Vandenhoeck & 
Ruprecht, 1976. XX 336 S., 3 gef. Pläne, 12 
Bildtaf., gr.okt., Ln., Rsch.sp., StaVuT.   25,–

374 Sakai, Eihachiro: Der kurhessische 
Bauer im 19. Jahrhundert und die Grund-
lastenablösung. Hessische Forschungen zur 
geschichtlichen Landes- und Volkskunde, Heft 
7. Melsungen, Bernecker, 1967. (9), 154 S., 
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391 Scholten, Wilfried: Rheinhausen. Indus-
trie- und Bergbaustadt am linken Niederrhein. 
Eine siedlungs- und wirtschaftsgeographische 
Untersuchung. Marburger Geograhische 
Schriften, Heft 38. Marburg / Lahn, Geographi-
sches Institut der Universität Marburg, 1969. 
(2) 130 S., 31 (tls. gef.) Karten, 16 Abb. a. (9) 
Taf., (4) S. Anz., gr.okt., Kt.   25,–

392 Schreiber, Georg: Deutsche Wein-
geschichte. Der Wein in Volksleben, Kult und 
Wirtschaft. Werken und Wohnen, Volkskund-
liche Untersuchungen im Rheinland, Band 13. 
Köln, Rheinland-Verlag, 1980. XVI 534 S., zahlr. 
Abb., qt., Ln., ill. OU.   25,–

393 Schremmer, Eckart: Die Bauernbefrei-
ung in Hohenlohe. Quellen und Forschungen 
zur Agrargeschichte, Band 9. Stuttgart, Fi-
scher, 1963. XI (1) 207 (1) S., gr.okt., Ln., 
OU.   20,–

394 ~ Geld und Währung vom 16. Jahr-
hundert bis zur Gegenwart. Referate der 14. 
Arbeitstagung der Gesellschaft für Sozial- und 
Wirtschaftsgeschichte 1991 in Dortmund. 
Vierteljahrschrift für Sozial- und Wirtschafts-
geschichte, Beiheft 106. Stuttgart, Steiner, 
1993. 343 S., gr.okt., Kt., kl. Gebr.sp.   45,–

395 ~ Steuern, Abgaben und Dienste vom 
Mittelalter bis zur Gegenwart. Referate der 
15. Arbeitstagung der Gesellschaft für Sozial- 
und Wirtschaftsgeschichte 1993 in Bamberg. 
Vierteljahrschrift für Sozial- und Wirtschafts-
geschichte, Beiheft 114. Stuttgart, Steiner, 
1994. 247 S., gr.okt., Kt., kl. Gebr.sp.   38,–

396 ~ Warum die württembergischen Ertrag-
steuern von 1821 und die sächsische Einkom-
mensteuer von 1874/78 so interessant sind. 
Abhandlungen der Sächsischen Akademie der 
Wissenschaften zu Leipzig, Philologisch-his-
torische Klasse, Band 78, Heft 2. Stuttgart, 
Hirzel, 2002. 67 S., gr.okt., Kt.   15,–

397 Schreyer, Klaus: Bayern – ein Industrie-
staat. Die importierte Industrialisierung. Das 
wirtschaftliche Wachstum nach 1945 als Ord-
nungs- und Strukturproblem. München, Olzog, 
1969. 404 S., (1) gef. Taf., mehr. Fig., gr.okt., 
Ln., OU.   15,–

398 Schriftenreihe des Freilichtmuseums 
Sobernheim. Heft I. Klaus Freckmann: Rhei-
nischer Tabak. Tabakanbau und Tabakver-
arbeitung; Nr. 2. Klaus Freckmann: Rheinisches 
Töpferhandwerk. Eifel Mosel Hunsrück Nahe 
Rheinhessen; Nr. 3. Gerd Bayer und Klaus 
Freckmann: Küferhandwerk im Rheinland; Nr. 
4. Kurt Adami, Klaus Freckmann und Konrad 
Grunsky-Peper: Imkerei im Rheinland und 
in der Pfalz; Nr. 6. Klaus Freckmann, Gabriel 
Simons und Konrad Grunsky-Peper: Flachs im 

der Jahrhundertwende. Siegerländer Beiträge 
zur Geschichte und Landeskunde, Band 14. 
Siegen, Siegerländer Heimatverein, 1965. 62 
(1) S., (36) Bildtaf., Kt.   20,–

384 Schlie, Hans: Die britische Handels-
politik seit Ottawa und ihre weltwirtschaftlichen 
Auswirkungen. Probleme der Weltwirtschaft 
59. Jena, Fischer, 1937. XVI 241 S., gr.okt., Kt., 
Lager- u. Gebr.sp., WaV.   20,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Hans Schlie.

385 Schnee, Heinrich: Die Hoffinanz und 
der moderne Staat. Geschichte und System der 
Hoffaktoren an deutschen Fürstenhöfen im Zeit-
alter des Absolutismus. Nach archivalischen 
Quellen. Erster Band. Die Institution des Hof-
faktorentums in Brandenburg-Preußen. Berlin, 
Duncker & Humblot, 1953. 267 S., gr.okt., Bibl.
HLn., Bibl.RSch., StaS., mehr. StaT.   50,–

386 ~ Die Hoffinanz und der moderne Staat. 
Geschichte und System der Hoffaktoren an 
deutschen Fürstenhöfen im Zeitalter des Abso-
lutismus. Nach archivalischen Quellen. Zweiter 
Band. Die Institution des Hoffaktorentums in 
Hannover und Braunschweig, Sachsen und 
Anhalt, Mecklenburg, Hessen-Kassel und Ha-
nau. Berlin, Duncker & Humblot, 1954. 367 
S., gr.okt., marm. Bibl.HLn., Bibl.Rsch., StaS., 
mehr. StaT.   50,–

387 ~ Die Hoffinanz und der moderne Staat. 
Geschichte und System der Hoffaktoren an 
deutschen Fürstenhöfen im Zeitalter des Ab-
solutismus. Nach archivalischen Quellen. Die 
Institution des Hoffaktorentums in den geist-
lichen Staaten Norddeutschlands, an kleinen 
norddeutschen Fürstenhöfen, im System des 
absoluten Fürstenstaates. Berlin, Duncker & 
Humblot, 1955. 359 S., 3 gef. genealog. Taf., 
gr.okt., marm. Bibl.HLn., Bibl.Rsch., StaS., 
mehr. StaT.   25,–

388 ~ Die Hoffinanz und der moderne Staat. 
Geschichte und System der Hoffaktoren an 
deutschen Fürstenhöfen im Zeitalter des Abso-
lutismus. Fünfter Band. Quellen zur Geschichte 
der Hoffaktoren in Deutschland. Berlin, Dun-
cker & Humblot, 1965. 274 (3) S., (2) S. Anz., 
gr.okt., Kt., Bibl.Rsch., StaSuT.   20,–

389 Schneider, Oswald: Bismarck und die 
preußisch-deutsche Freihandelspolitik. (1862-
1876). Dissertation. Berlin 1910. 77 (1) S., 
br.   45,– 
(Hagemann, Krohn 1999, 633).

390 Scholl, Lars U.: Der Industriemaler Otto 
Bollhagen. 1861-1924. Herford, Koehler, 1992. 
120 S., zahlr. Abb., Ln., ill. OU., WaT.   25,– 
Mit handschriftlicher Widmung von L(ars) Scholl.
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404 Die Schweizer Wirtschaft 1946-1986. 
Daten, Fakten, Analysen. Zürich, Schweizeri-
sche Bankgesellschaft, 1987. 270 (1) S., qt., 
Pp.   20,–

405 Schwerin, Constance von: Die Land-
arbeiterorganisationen Ostdeutschlands und 
ihre ständische und klassenmäßige Struktur. 
(Dissertation), München 1927. (Langensalza), 
(Hermann Beyer & Söhne), (1928). 78 (1) S., 
br., kl. Lager- u. Feucht.sp.   25,–

406 Schwinges, Rainer C. / Messerli, Paul 
/ Münger, Tamara (Hg.): Innovationsräume. 
Woher das Neue kommt – in Vergangenheit 
und Gegenwart. Mit Beiträgen von Olivier Cre-
voisier, Jürgen Drews, Huib Ernste, Wolfram 
Fischer, Reinhold Grotz, Beat Hotz-Hart, Marc 
Horisberger, Rudolf A. Müller, Jürgen Ossen-
brügge, Rainer C. Schwinges, Gunter Stephan. 
Publikation der Akademischen Kommission der 
Universität Bern. Zürich, vdf, 2001. 196 S., 
gr.okt., ill. Kt.   28,–

407 Seehandlung – Radtke, Wolfgang: 
Die Preußische Seehandlung zwischen Staat 
und Wirtschaft in der Frühphase der Indus-
trialisierung. Mit einer Einführung von Otto 
Büsch. Einzelveröffentlichungen der Histori-
schen Kommission zu Berlin, Band 30. Berlin, 
Colloquium, 1981. XI (2), 432 S., gr.okt., Ln., 
OU., Schuber.   20,– 
Mit ausfürlichem Literaturverzeichnis sowie Namen- 
und Sachregister.

408 ~ – (Riderer, Ludwig): Die Preußische 
Staatsbank (Seehandlung) 1922-1932. Denk-
schrift, vorgelegt aus Anlaß des 160jährigen 
Bestehens. Berlin, (Preußische Druck- und Ver-
lags-A.-G.), 1932. 93 (1) S., mehr. Ill., gr.okt., 
Kt., vord. Ebd. st. stockfl.   20,– 
Corsten 1982. Schacht 13.

409 ~ – Schrader, Paul: Die Geschichte der 
Königlichen Seehandlung (Preußische Staats-
bank) mit besonderer Berücksichtigung der 
neueren Zeit, auf Grund amtlicher Quellen be-
arbeitet. Berlin, R. Trenkel, 1911. VIII (= 6) 
116 (1) S., gr.okt., Kt., Rckn. an Kopf und Fuß 
verstärkt, kl. Gebr.sp.   75,– 
Beiliegend Prolog zu dem am 9. Januar 1921 zum 
Besten der Unterstützungskasse der Beamten der 
Preußischen Staatsbank veranstalteten Gesell-
schafts-Abend.

410 Sellin, Volker: Die Anfänge staatlicher 
Sozialreform im liberalen Italien. Industrielle 
Welt, Band 13. Stuttgart, Klett, 1971. 206 (1) 
S., gr.okt., Ln., OU.   19,–

411 Siemsen, Rudolf: Germanengut im 
Zunftbrauch. Deutsches Ahnenerbe, Reihe B: 
Fachwissenschaftliche Untersuchungen, Ab-
teilung: Arbeiten zur Germanisch-Deutschen 

Rheinland. Anbau und Verarbeitung. Sobern-
heim + Köln, Freilichtmuseum + Rheinland-
Verlag, 1976; 1977; 1979; 1978; 1979. 5 Bde., 
qr.-okt., ill. Kt.   45,–

399 Schröder, Ernst-Jürgen: Der agrarische 
Großbetrieb in Baden-Württemberg. Freiburger 
geographische Hefte, Heft 23. Freiburg, In-
stitut für Physische Geographie, 1984. XI, 88 
S., mehr. Tab., qt., Kt., (4) mehrf. gef. Ktn., 
Lagersp., WaV.   20,– 
Dissertation, Freiburg 1984. – Mit handschriftlicher 
Widmung vom Verfasser.

400 Schröder, Kurt von: Der Privatbankier 
im neuen Staat und seine Aufgaben in der 
deutschen Wirtschaft. Schriftenreihe der Fi-
nanzwochenschrift "Die Bank", Heft 2. Berlin, 
Bank-Verlag, (1934). 31 (1) S., gr.okt., br., kl. 
Randläs.   40,– 
"... Führer der Fachgruppe "Privatbankiers"". – Vor-
trag, gehalten in Frankfurt a. M. am 4. Okt. 1934 im 
Rahmen der Bankenführer-Schulung.

401 Schulze, Winfried: Aufstände, Revol-
ten, Prozesse. Beiträge zu bäuerlichen Wider-
standsbewegungen im frühzeitlichen Europa. 
Geschichte und Gesellschaft, Bochumer His-
torische Studien, Band 27. Stuttgart, Klett-
Cotta, 1983. 288 S., (2) S. Anz., gr.okt., Ln., 
OU.   19,–

!! 402.JPG

402 Schulze-Delitzsch, (Hermann): Die 
Entwickelung des Genossenschaftswesens in 
Deutschland. Auszug aus dem Organ des All-
gemeinen Verbandes deutscher Erwerbs- und 
Wirthschaftsgenossenschaften "Blätter für 
Genossenschaftswesen" (früher Innung der 
Zukunft). Berlin, Otto Janke, 1870. IX (2), 697 
(1) S., kl.qt., Kt., mont. Tit., st. Randläs., Eckn. 
tls. m. Fehlst., unbeschn.   200,–

403 Schwedt, Georg: Vom Tante-Emma-
Laden zum Supermarkt. Eine Kulturgeschichte 
des Einkaufens. Weinheim, Wiley-VCH, 2006. 
231 S., zahlr. Abb., Pp., OU.   39,–
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417 Sowade, Hanno: Wegbereiter des 
Wiederaufstiegs. Die Industrie- und Handels-
kammern und die Rekonstruktion der Außen-
beziehungen der westdeutschen Wirtschaft 
1945-1949/50. München, ars una, 1992. 484 
S., Kt.   25,–

418 Spencer, Elaine Glovka: Management 
and Labor in Imperial Germany. Ruhr Industria-
lists as Employers, 1896-1914. New Brunsw-
yck, Rutgers University Press, 1984. X (1), 208 
S., 1 Abb., (1) Karte, gr.okt., Ln., StaS., mehr. 
StaVuT.   25,–

419 Spieß, Karl-Heinz: Familie und Ver-
wandtschaft im deutschen Hochadel des 
Spätmittelalters. 13. bis Anfang des 16. Jahr-
hunderts. Vierteljahrschrift für Sozial- und 
Wirtschaftsgeschichte, Beiheft 111. Stuttgart, 
Steiner, 1993. XIV 627 S., 54 Fig., 6 Tab., (2) 
S. Anz., gr.okt., Kt., Bibl.Rsch., Gebr.sp., mehr. 
StaSuT.   40,– 
Habilitation, Mainz 1992.

420 ~ Die Weistümer und Gemeindeord-
nungen des Amtes Cochem im Spiegel der 
Forschung. (Ländliche Rechtsquellen aus dem 
kurtrierischen Amt Cochem). Stuttgart, Steiner, 
(1986). (1), 56 S., gr.okt., kt., WaT.   19,– 
Mit handschriftlicher Widmung von K(arl)-H(einz) 
Spieß.

421 Die Staatssteuer-Gesetzgebung des 
Großherzogthums Baden. Eine Sammlung 
der wichtigeren gegenwärtig geltenden Steuer-
Gesetze und Verordnungen mit Hinweisungen 
auf die weiteren einschlägigen Bestimmungen; 
Nachtrag, die seit Erscheinen der Sammlung 
von 1878 erlassenen wichtigeren Steuer-
Gesetze und Verordnungen enthaltend. Zum 
Gebrauch für Staats- und Gemeindebeamte, 
Handel- und Gewerbetreibende, sowie sonstige 
Steuerpflichtige. Karlsruhe, Druck und Verlag 
der G. Braun'schen Hofbuchhandlung, 1878-
1883. VI (1), 323 (1); V (1) 144 S., 2 Bde., Ln., 
Rckn. etw. verblichen, StaT.   150,– 
»Direkte Steuern: Grund- und Häusersteuer. Ge-
werbsteuer. Kapitelrentensteuer. Bergsteuer. Beförs-
terungssteuer. Aufstellung der Kataster. Indirekte 
Steuern: Weinsteuer. Biersteuer. Branntweinsteuer. 
Fleischaccise. Liegenschafts-, Erbschafts- und 
Schenkungsaccise. Anhang. Hundstaxe. Einzug der 
Steuern. Steuerstrafverfahren.«

422 Stadthagen, H(ans): Ersatzlebensmittel 
in der Kriegswirtschaft. Beiträge zur Kriegs-
wirtschaft, Heft 56/57/58. Berlin, Verlag der 
Beiträge zur Kriegswirtschaft Reimar Hobbing, 
1919. (2) 164 S., mehr. Tab., Bibl.HLn., Bibl.
Rsch., hs. RTit., StaS., mehr. StaVuT.   25,–

423 State, Economy, and Society in Western 
Europe 1815-1975. A Data Handbook in two 
Volumes. Peter Flora an Jens Alber, Richard 
Eichenberg, Jürgen Kohl, Franz Kraus, Winfried 
Pfenning, Kurt Seebohm. Volume I: The Growth 

Volkskunde, Band 1. Berlin-Dahlem, Ahnen-
erbe-Stiftung, 1942. 192 (1) S., (13) Taf., 
gr.okt., ill. Pp., bestoßen, Bibl.Rsch., StaS., 
mehr. StaVuT.   35,–

412 Simiand, François: Recherches ancien-
nes et nouvelles sur le mouvement général 
des prix du XVIe au XIXe siècle. École Pratique 
des Hautes Études, Conférences d'Histoire et 
Statistique économiques 1930-1932. Paris, Do-
mat Montchrestien, (1932). 677 (1) S., gr.okt., 
marm. Bibl.HLn. hs. RTit., Bibl.Rsch., StaS. 
mehr. StaT., (17) gef. Fig.Taf.   65,–

!! 413.JPG

413 Simonsfeld, Henry: Der Fondaco dei 
Tedeschi in Venedig und die deutsch-venetia-
nischen Handelsbeziehungen. Quellen und For-
schungen. Band I. Urkunden von 1225-1653; 
Band II. Geschichtliches. Liste der Consuln 
der deutschen Kaufmannschaft im Fondaco 
1492-1753. Grabschriften von Deutschen in 
Venedig. Anhang: Zur Geschichte deutscher 
Gewerbetreibender in Venedig. Personen- und 
Ortsregister. Stuttgart, J. G. Cotta'sche Buch-
handlung, 1887. XXII (2) 492; XVI 396 S., 
2 Bde., gr.okt., kt., Anm.aE., Randläs., un-
beschn.   250,–

414 Slicher van Bath, B(ernard) H.: The 
Agrarian History of Western Europe A.D. 
500-1850. Translated by Olive Ordish. Lon-
don, Arnold, 1963. IX, 364 S., zahlr. Fig. u. 
Tab., gr.okt., Ln., mehr. StaSuT., Neudruck 
1966.   20,– 
"De agrarische geschiedenis van West-Europa (500-
1850)."

415 Smith, R(obert) E(rnest) F(rederick): 
Peasant farming in Muscovy. Cambridge, Uni-
versity Press, 1977. XII 289 S., mehr. Fig. u. 
Tab., (12) Taf., gr.okt., Ln., ill. OU.   20,–

416 Soly, Hugo: Urbanisme et Kapitalisme te 
Antwerpen in de 16de Eeuw. De stedebouwkun-
dige en industriële ondernemingen van Gilbert 
van Schoonbeke. Prijs Geschiedenis 1974 van 
het Gesamtkrediet. Historische Uitgaven Pro 
Civitate, Nr. 47. (Bruxelles), Gemeentekredit 
van Belge, 1977. 496 S., (6) S. Anz., gr.okt., Kt., 
StaEuV.   40,–
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432 ~ Zur Genesis des modernen Kapitalis-
mus. Forschungen zur Entstehung der großen 
bürgerlichen Kapitalvermögen am Ausgange 
des Mittelalters und zu Beginn der Neuzeit, 
zunächst in Augsburg. Zweite, vermehrte Auf-
lage. Bearbeitet von Franz Karaisl von Kareis. 
Leipzig, Duncker & Humblot, 1935. XVI 232 S., 
(62) Tab., (8) S. Anz., gr.okt., kt., kl. Läsuren, 
WaT.   25,– 
Mit handschriftlicher Widmung "Herr Professor Ter-
halle mit besten Grüßen v(om) V(erfasser)." »... All-
gemeine Entwicklung des bürgerlichen Reichtums zu 
Augsburg in der Zeit von 1396-1540. A. Die Grund-
lagen der Untersuchung. 1. Die Vermögenssteuer. 2. 
Die Kopfsteuer. B. Ergebnisse. ...«

433 Studien zu den Agrarreformen des 19. 
Jahrhunderts in Preußen und Rußland. Jahr-
buch für Wirtschaftsgeschichte, Sonderband. 
Berlin, Akademie-Verlag, 1978. 353 S., (2) S. 
Anz., gr.okt., Kt.   29,–

434 Sturmthal, Adolf: Die grosse Krise. Zü-
rich, Oprecht, (1937). 371 S., gr.okt., Ln., OU. 
berieben u. m. Randläs.   30,– 
Hagemann, Krohn 1999, 704. (Sternfeld, Tiedemann 
1970, 494: 1938). – Schutzumschlag von Walter 
Binder.

435 ~ Left of Center. European Labor since 
World War II. Urbana, University of Illinois 
Press, 1983. XV, 302 (1) s., gr.okt., Ln., 
OU.   25,–

436 Stuyvenberg, J(ohannes) H. van (Ed.): 
Margarine. An Economic, Social and Scienti-
fic History, 1869-1969. Liverpool, University 
Press, 1969. XXIII (1) 342 S., mehr. Fig. u. 
Tab., 48 Bildtaf., gr.okt., Ln., OU. etw. berie-
ben   20,–

437 Süddeutsches Industrieblatt. 21. Jahr-
gang 1916. Nummer 1-22. Stuttgart 1916. 188 
S., zahlr. Anz., qt., Bibl.HLn., hs. Rsch., Anm.
aV.   30,–

438 Supan, Alexander: Die territoriale Ent-
wicklung der europäischen Kolonien. Mit einem 
kolonialgeschichtlichen Atlas von 12 Karten und 
40 Kärtchen im Text. Gotha, Justus Perthes, 
1906. XI, 344 S., 40 Abb., (12) mehrf. gef. farb. 
Ktn., kl.qt., Ln., ob. Kap. bestoßen.   60,–

439 Tätigkeitsbericht des Ständigen Se-
kretariats für das Auswanderungswesen im 
Vereinigten Wirtschaftsgebiet. Bremen 1949. 
46 S., Kt., Bibl.Sign., StaT.   25,–

440 Tätigkeitsbericht der Bundesstelle für 
das Auswanderungswesen (früher Ständiges 
Sekretariat für das Auswanderungswesen). 
Bremen 1951. 46 S., Kt., Bibl.Sign., Sta-
EuT.   20,–

of Mass Democracies and Welfare States; Pe-
ter Flora, Franz Kraus and Winfried Pfenning. 
Volume II: The Growth of Industrial Societies 
and Capitalist Economies. Frankfurt + London 
+ Chicago, Campus + Macmillan + St. James 
Press, 1983-1987. (1), 633; (1), 758 S., 2 Bde., 
zahlr. Fig. u. Tab., qt., Ln., OU.   95,–

424 Statistik der Kreditgenossenschaften 
des Deutschen Genossenschaftsverbandes 
1949. Wiesbaden-Biebrich, Deutscher Genos-
senschaftsverlag (1950). qt., HLn., priv. Rsch., 
Lagersp.   25,– 
Erste Nachkriegsausgabe.

425 Stein – Kielmansegg, Peter von: Stein 
und die Zentralverwaltung 1813/14. Stuttgart, 
Kohlhammer, 1964. 203 S., (1) S. Anz., gr.okt., 
Kt.   39,–

426 Stekl, Hannes: Österreichs Aristokratie 
im Vormärz. Herrschaftsstil und Lebensformen 
der Fürstenhäuser Liechtenstein und Schwar-
zenberg. Sozial- und wirtschaftshistorische 
Studien. Wien, Verlag für Geschichte und 
Politik, 1973. 250 S., (1) S. Anz., Kt.   39,– 
Mit Personen- und Ortsregister.

427 Stephan – Bartholdy, Martin: Der Ge-
neralpostmeister Heinrich v. Stephan. Berlin, 
Karl Siegismund, 1937. 255 (1) S., (8) Bildtaf., 
Ln., Rckn. etw. verblichen, etw. stockfl.   15,–

428 Steuer, Robert: Die Flurbereinigung. 
Hinweise und Ratschläge für den praktischen 
Landwirt. Minden / Westf., Ernst Wilhelm 
Schulz, 1950. 47 (1) S., mehr. Ktn., (4) Bildtaf., 
br., Bibl.Rsch., mehr. StaT., (1) Bl. Berichti-
gung.   20,–

429 Stieda, Wilhelm: Hildebrand Veckinchu-
sen. Briefwechsel eines deutschen Kaufmanns 
im 15. Jahrhundert. Leipzig, S. Hirzel, 1921. 
LVII (1) 560 S., gr.okt., Kt., WaE., Rsch.sp., 
hint. Ebd. st. gelockert, Tit. lose, StaT., tls. 
unbeschn.   125,– 
Mit handschriftlicher Widmung des Verfassers.

430 Straus, Walter: Die Elektrizitätsversor-
gung der deutschen Front im Weltkriege und 
ihre Bedeutung für das kämpfende Heer. Dis-
sertation München 1918. Leipzig, Hachmeister 
& Thal, 1919. 96 S., mehr. Abb. u. Fig., gr.okt., 
o. Ebd., unbeschn.   60,–

431 Strieder, Jakob: Studien zur Geschichte 
kapitalistischer Organisationsformen. Mono-
pole, Kartelle und Aktiengesellschaften im Mit-
telalter und zu Beginn der Neuzeit. Zweite, ver-
mehrte Auflage. München, Duncker & Humblot, 
1925. XXXV, 523 S., gr.okt., HLn., bestoßen, 
StaVuT.   50,– 
"... o. Professor für Wirtschaftsgeschichte an der 
Universität München"
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450 Veblen, Thorstein: Imperial Germany 
and the Industrial Revolution. Introduction by 
Joseph Dorfman. Ann Arbor, The University 
of Michigan Press, 1966. xxi, 343 S., Kt., Neu-
druck 1968.   28,–

451 Vieten, Winand: Wirtschaftspolitik unter 
dem Primat der Außenpolitik in der Weltwirt-
schaftskrise (1929-1932). Hausarbeit. Aachen 
1978. (4) 68 (6) Bl., qt., Kt.   25,–

452 Vietzen, Hermann: Der Münchner Salz-
handel im Mittelalter 1158-1587. Kultur und 
Geschichte VIII. München, Beck, (1936). VII, 
175 S., 1 Karte, gr.okt., Bibl.HLn., Bibl.Rsch., 
mehr. StaVuT.   25,– 
Mit Literatur-, Orts- und Personenverzeichnis.

453 Voltmer, Gustav: Das Bankwesen in der 
Stadt Hannover, seine Entwicklung und Lage. 
Dissertation. Göttingen 1931. 168 S., mehr. 
Tab., gr.okt., Ln., SchU., WaV.   50,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Gustav (Volt-
mer).

454 Wätjen, Hermann: Das Judentum und 
die Anfänge der modernen Kolonisation. Kriti-
sche Bemerkungen zu Werner Sombarts "Die 
Juden und das Wirtschaftsleben". Berlin, Kohl-
hammer, 1914. (3), 72 S., Bibl.HLn., Bibl.Rsch., 
mehr. StaSuT.   125,– 
"... Privatdozent an der Universität Heidelberg".

455 Walcher, Jakob: Ford oder Marx. Die 
praktische Lösung der sozialen Frage. Berlin, 
Neuer Deutscher Verlag, 1925. 157 (1) S., (2) 
S. Anz., Ln., Lagersp., stockfl.   30,–

!! 456.JPG

456 Walker, Mack: Germany and the Emi-
gration 1816-1885. Harvard Historical Mono-
graphs LVI. Cambridge, Harvard University 
Press, 1964. viii (4) 284 S., mehr. Tab., (3) S. 
Anz., Ln., OU. m. kl. Fehlst.   150,–

441 Tangermann, Stefan: Agricultural and 
Food Policy in Germany. Prepared as Back-
ground Paper for the Research Project "Food 
Policy Options in the European Community until 
the 1990s" of the Sussex European Research 
Centre. Göttinger Schriften zur Agrarökonomie, 
Heft 51. Göttingen 1982. (4) 50 Bl., (3) Bl. Anz., 
Kt., kl. Lichtsp.   20,–

442 Teuteberg, Hans Jürgen: Geschichte der 
industriellen Mitbestimmung in Deutschland. 
Ursprung und Entwicklung ihrer Vorläufer im 
Denken und in der Wirklichkeit des 19. Jahr-
hunderts. Soziale Forschung und Praxis, Band 
15. Tübingen, Mohr, 1961. XX 587 S., gr.okt., 
Kt., unbeschn.   25,–

443 Teuteberg, Hans-Jürgen (Hg.): West-
falens Wirtschaft am Beginn des "Maschinen-
zeitalters". Untersuchungen zur Wirtschafts-, 
Sozial- und Technikgeschichte, Band 6. Dort-
mund, Gesellschaft für Westfälische Wirt-
schaftsgeschichte, 1988. IX, 406 S., zahlr. 
Abb., Fig. u. Tab., (7) S. Anz., Kt., OU. m. 
Knicksp.   15,–

444 Thein, Peter: Ursachen und Vorschläge 
zur Bekämpfung des sog. "Pauperismus". Haus-
arbeit. (Mainz) (1970). IV 56 (2) I-XIII (1) Bl., 21 
Tab., qt., Kt.   25,–

445 Thomas, Ulrich: Die landwirtschaftlichen 
Prämiierungen in Württemberg im 19. Jahr-
hundert. Arbeiten der Landwirtschaftlichen 
Hochschulen Hohenheim, Band 36. Stuttgart, 
Ulmer, 1966. (1), 116 S., (4) Bl. Abb., 5 Tab., 
(3) S. Anz., Kt.   20,–

446 Thumm, Gustav Adolf: Die bäuerlichen 
und dörflichen Rechtsverhältnisse des Fürsten-
tums Hohenlohe im 17. und 18. Jahrhundert. 
Dissertation. Hohenheim 1970. 308 (1) S., (4) 
Ktn., Kt., min. Lagersp.   19,–

447 Tilly, Richard: Financial Institutions and 
Industrialization in the Rhineland 1815-1870. 
Madison, The University of Wisconsin Press, 
1966. viii (2) 197 S., gr.okt., Ln., OU., zahlr. 
Anstr.   30,–

448 ~ Willy H. Schlieker. Aufstieg und Fall 
eines Unternehmers (1914-1980). Jahrbuch für 
Wirtschaftsgeschichte, Beiheft 14. Berlin, Aka-
demie Verlag, 2008. 204 S., gr.okt., Ln.   29,–

449 Varga, Lucie: Das Schlagwort vom 
"finsteren Mittelalter". Veröffentlichungen des 
Seminars für Wirtschafts- und Kulturgeschich-
te an der Universität Wien 8. Baden, Rohrer, 
1932. (9), 152 S., gr.okt., Bibl.HLn., Bibl.Rsch., 
hs.RTit., StaS., mehr. StaVuT.   40,–
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464 ~ Wirtschaftsgeschichte. Abriss der uni-
versalen Sozial- und Wirtschaftsgeschichte. 
Aus den nachgelassenen Vorlesungen heraus-
gegeben von S. Hellmann und M. Palyi. Mün-
chen, Duncker & Humblot, 1923. XIV 348 S., 
gr.okt., priv. HLn., NaV., etw. stockfl., durch-
geh. Anstr.   50,– 
Erste Ausgabe. – Mit handschriftlichem Besitzver-
merk von Walther Hoffmann.

465 Van der Wee, H(erman) / Kurgan-
van Hentenryk, G(inette) (Ed.): A History of 
European Banking with contributions by R. 
Bogaert, R. Brion, G. Kurgan-van Hentenryk, 
J.-L. Moreau and H. Van der Wee. Antwerp, 
Mercatorfonds, 2000. 422 S., zahlr. Abb., Ln., 
OU., Schuber.   150,–

466 Wegweiser durch deutsche Aktien-
gesellschaften. (Ausgabe 1958); Ausgabe 
1959; Ausgabe 1960. München, Bayerische Hy-
potheken- und Wechselbank, (1958); (1959); 
(1960). 3 Bde., gr.okt., Kt.   45,–

467 Weiß, Gerald: Gründerjahre und Grün-
derkrise. Ihre Bedeutung für die wirtschaftliche 
Entwicklung Deutschlands. Hausarbeit. Mainz 
(1970). (2) III 42 IV-VIII Bl., qt., Kt.   25,–

468 Weiss, Hildegard: Lebenshaltung und 
Vermögensbildung des "mittleren" Bürgertums. 
Studien zur Sozial- und Wirtschaftsgeschichte 
der Reichsstadt Nürnberg zwischen 1400-1600. 
Zeitschrift für bayerische Landesgeschichte, 
Beiheft 14. München, Beck, 1980. 227 S., mehr. 
Tab., gr.okt., Kt., OU.   29,–

457 Wandel, Eckhard: Die Entstehung der 
Bank deutscher Länder und die deutsche Wäh-
rungsreform 1948. Die Rekonstruktion des 
westdeutschen Geld- und Währungssystems 
1945-1949 unter Berücksichtigung der ame-
rikanischen Besatzungspolitik. Schriftenreihe 
des Instituts für bankhistorische Forschung, 
Band 3. Frankfurt, Knapp, 1980. 220 S., gr.okt., 
Ln., OU. m. Gebr.sp.   40,– 
Habilitation, Tübingen 1979.

458 Wanner, Eckhardt: Die Anleihen des 
Deutschen Reichs von 1877 bis 1945. Schrif-
tenreihe des Ersten Deutschen Historic-Actien-
Club, Heft 4. (Pforzheim) (2005). 30 (1) S., 
mehr. Abb., qt., br., Anm.aT.   18,–

459 ~ Freiheit – Bildung – Wohlstand. Zur 
Geschichte des "Anlehens zugunsten der 
deutschen Republik". Schriftenreihe des Ersten 
Deutschen Historic-Actien-Club, Heft 3. (Kürn-
bach) (1990). Tit., 24 Bl., mehr. Abb., qt., kt., 
kl. Knicksp., (1) Bl.   20,–

460 ~ Steuergutscheine als Mittel der Staats-
finanzierung. Geschichte und Katalog der Steu-
ergutscheine und verwandter Papiere 1932 bis 
1939. Schriftenreihe des Ersten Deutschen His-
toric-Actien-Club, Heft 5. (Pforzheim) 2007. 
15 S., mehr. Abb., (4) S. Anz., qt., br., kl. 
Knicksp.   18,–

461 Wanner – Glasemann, Hans-Georg / 
Wanner, Eckhardt: Fünfzig Zentner Roggen. 
Geschichte und Katalog der wertbeständigen 
Anleihen in Deutschland Schriftenreihe des 
Ersten Deutschen Historic-Actien-Club, Heft 
2/2. (Pforzheim) 2006. 34 S., mehr. Abb., qt., 
br.   20,–

462 Wassermann, Sigmund: Das Sorten-
geschäft in Deutschland in seiner geschicht-
lichen Entwicklung. Dissertation Erlangen. 
(Bamberg), (W. Gärtner), 1912. VIII 266 (1) S., 
marmor. HLn., StaT.   150,– 
Biographisches Handbuch der deutschsprachigen 
Emigration 1980 I, 797. Masui 1229. Walk 379. – 
"... Bruder von Oscar Wassermann. Teilhaber des 
Bankhauses A. E. Wassermann, Bamberg. ..." und 
1932-1933 Vorstandsmitglied des Centralverbandes 
des Deutschen Bank- und Bankiergewerbes.

463 Weber, Max: Zur Geschichte der Han-
delsgesellschaften im Mittelalter. Nach süd-
europäischen Quellen. Stuttgart, Ferdinand 
Enke, 1889. VIII 170 S., gr.okt., kt., min. La-
gersp., etw. bestoßen   1800,– 
Erste Ausgabe seiner ersten selbständigen Veröffent-
lichung.
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471 Weltausstellung – Unsere Weltaus-
stellung. Eine Beschreibung der Columbischen 
Weltausstellung in Chicago, 1893. Die von den 
Behörden der Weltausstellung autorisirte und 
zur Benutzung der offiziellen Abbildungen con-
tractlich berechtigte deutsche Originalausgabe. 
In 36 Lieferungen. Chicago + Berlin, Fred. Klein 
+ Schall & Grund, 1894. 568 S., zahlr. Abb., fol., 
Ldr., Goldschnitt, tls. st. berieben.   350,– 
"... Ungefähr 1000 der besten, aus 15.000 Meis-
terwerke der Photographie sorgfältig ausgewählten 
Illustrationen. ..."

472 Welter, Klaus: Der Ahrweinbau in Ge-
schichte und Gegenwart. Dissertation Hohen-
heim. (Niederkassel-Mondorf), (H. O. Hövel-
born), 1975. 304 (1) S., 48 (2 gef.) Tab., 6 (2 
mehrf. gef.) Ktn., 7 Fig., Kt., WaV.   39,–

473 Welz, Susanne: Der Arbeitsdienst im 
Nationalsozialismus. Dargestellt am Beispiel 
Württembergs. Diplomarbeit. Hohenheim 1996. 
(4) II 108 (1) III-XXIII (1) Bl., mehr. Faks, Fig., 
Ktn. u. Tab., qt. Kt.   50,–

474 Westermann, Ekkehard (Hg.): Interna-
tionaler Ochsenhandel (1350-1750). Akten des 
7th International Economic History Congress 
Edinburgh 1978. Eingeleitet und im Auftrage 
der Economic History Association heraus-
gegeben. Beiträge zur Wirtschaftsgeschichte, 
Band 9. Stuttgart, Klett-Cotta, 1978. 299 S., 1 
Faks., zahlr. Fig. u. Tab., (4) S. Anz., Kt, Rckn. 
verblichen, WaV.   75,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Ekkehard Wes-
termann "... "Ochsenkapitän""

475 ~ Quantifizierungsprobleme bei der Er-
forschung der europäischen Montanwirtschaft 
des 15. bis 18. Jahrhunderts. St. Katharinen, 
Scripta Mercaturae, 1988. (5), 214 S., mehr. 
Fig. u. Tab., gr.okt., Kt.   20,–

476 Westfalens Landwirtschaft im Wandel 
1973-1977. Ergebnisse der sozialökonomi-
schen Betriebserhebung 1977 in Nordrhein-
Westfalen für den Bereich der Landwirtschafts-
kammer Westfalen-Lippe. Beiträge zur Sache 
aus Land-, Forstwirtschaft und Gartenbau 
13. Münster 1978. 206 S., zahlr. Fig. u. Tab., 
Kt.   19,–

477 Westwind auf Ost-Märkten? Die Ver-
triebswege in der Planwirtschaft. Hamburg 
Frankfurt Köln, William Wilkens Werbeagentur, 
1967. 64 (3) S., mehr. Abb. u. Tab., qr.-okt., kt., 
OU., Feucht.sp.   20,–

478 Wey, Klaus-Georg: Das U.S. Department 
of Commerce and Labor und Interessenverbän-
de, 1903-1913. Europäische Hochschulschrif-
ten, Reihe III, Band 69. Bern, Lang, 1976. (2) 
VI 237 S., (2) S. Anz., Kt., kl. Gebr.sp.   30,–

469 Weiß, Johann Adam: Ueber das Zunft-
wesen und die Frage: Sie die Zünfte bey-
zubehalten oder abzuschaffen? Eine von der 
Hamburgischen Gesellschaft zur Beförderung 
der Künste und nützlichen Gewerbe am 25. Oct. 
1792 gekrönte Preisschrift. Frankfurt am Mayn, 
bey Heinrich Ludwig Brönner, 1798. XXXVIII 
(1), 376 S., Pp., hs. Rsch.   400,– 
Humpert 9914. – (Speyer 1751-1804 Speyer), Metz-
germeister, Ratsherr und letzter reichsstädtischer 
Bürgermeister von Speyer. – Das Vorwort datiert 
ebenfalls Speyer, den 9ten May 1793.

470 Welser – Haebler, Konrad: Die übersee-
ischen Unternehmungen der Welser und ihrer 
Gesellschafter. Leipzig, C. L. Hirschfeld, 1903. 
VII (1) 397 (1) S., (2) S. Anz., gr.okt., Bibl.HLn., 
Bibl.RSch., StaSuT.   60,–
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486 Wittich, Werner: Altfreiheit und Dienst-
barkeit des Uradels in Niedersachsen. Mit 
einer Beilage über das Geschlecht von Alten. 
Berlin, Kohlhammer, 1906. VI (1), 203 S., Bibl.
HLn., Bibl.Rsch., mehr. StaSuT., WaT., tls. 
Anstr.   65,– 
Mit handschriftlicher Widmung des Verfassers.

487 Wohnungsfrage – Zur Wohnungsfrage. 
Wie verschafft man der minderbemittelten 
Bevölkerung die billigste und zweckmäßigste 
Wohngelegenheit? Die gemäß dem Preisaus-
schreiben des Schutzverbandes für deutschen 
Grundbesitz vom 4. April 1912 preisgekrönten 
drei Arbeiten "Verkehr und Freiheit", "Zwei 
Fronten", "Suum cuique" herausgegeben vom 
Schutzverband für deutschen Grundbesitz in 
Berlin. Berlin, Puttkammer & Mühlbrecht, 1916. 
XV, 367 S., (36) Taf., zahlr. Fig. u. Tab., gr.okt., 
Ln., etw. stockfl.   95,– 
»Vorbemerkung. v. Völcker und Serini: Verkehr und 
Freiheit. Wilhelm Deetz: Zwei Fronten. D. Pesl: Suum 
cuique.«

488 Wohnungskongreß – Bericht über den 
I. Allgemeinen Deutschen Wohnungskongreß 
in Frankfurt a. M., 16.-19. Oktober 1904. Auf 
Grund der stenographischen Protokolle; Bericht 
über den II. Deutschen Wohnungskongreß in 
Leipzig 11.-14. Juni 1911. Auf Grund der steno-
graphischen Protokolle herausgegeben vom 
Kongreßvorstand. Göttingen, Vandenhoeck & 
Ruprecht, 1905-1912. IV 434; VIII 314 S., (2) 
S. Anz., 2 Bde., einf. HLn., aufgez. OU., La-
gersp.   150,–

489 Wszelaki, Jan H.: Fuel and Power in 
Captive Middle Europe. New York, Mid-Euro-
pean Studies Center of the National Committee 
for a Free Europe, 1952. 63 S., gr.okt., br., etw. 
bestoßen.   20,–

490 Wübbeke, Brigitte Maria: Das Militär-
wesen der Stadt Köln im 15. Jahrhundert. 
Vierteljahrschrift für Sozial- und Wirtschafts-
geschichte, Beihefte Nr. 91. Stuttgart, Steiner, 
1991. 308 S., (1) S., Anz., gr.okt, Kt., Bibl.
Rsch., StaSuT.   80,–

491 Wysocki, Josef: Gutachten über die Fra-
ge der "ältesten Sparkasse". (Detmold) (1986). 
(2) 53 (7) Bl., qt., kt., (1) Bl. Textkorrektur, kl. 
Lagersp.   28,– 
Herausgegeben von der Sparkasse Detmold aus 
Anlaß ihres 200jährigen Bestehens.

492 Zacher, (Georg): Leitfaden zur Arbei-
ter-Versicherung des Deutschen Reichs. Neu 
zusammengestellt für die Welt-Ausstellung in 
Paris. Berlin, A. Asher & Co., 1900. 28 (13) 
S., mehr. Fig. u. Tab., gr.okt., br., kl. Lochung, 
Lagersp., Sign.sp., StaT.   25,–

479 Wiegelmann, Günter (Hg.): Gemeinde 
im Wandel. Volkskundliche Gemeindestudien 
in Europa. Beiträge des 21. Deutschen Volks-
kundekongresses in Braunschweig (5.-9. Sept. 
1977). Beiträge zur Volkskultur in Nordwest-
deutschland, Heft 13. Münster, Coppenrath, 
1979. 215 S., gr.okt., ill. Kt.   19,–

480 Wiessner, Hermann: Sachinhalt und 
wirtschaftliche Bedeutung der Weistümer im 
deutschen Kulturgebiet. Veröffentlichungen des 
Seminars für Wirtschafts- und Kulturgeschichte 
an der Universität Wien 9/10. Baden, Rohrer, 
1934. VII (4), 314 S., Bibl.HLn., hs. RTit., Bibl.
RSch., StaS., mehr. StaVuT.   25,– 
"... mit dem Alfons Dopsch-Preis preisgekrönte Ar-
beit"

481 Wilhelm, Fritz: Kampf als Wirtschafts-
Pionier in Übersee im Dienste der deutschen 
Wirtschaft. Hamburg, Broschek & Co., (1930). 
223 (1) S., Ln., OU. beschädigt.   15,– 
"Ein neuer Mann, ein neuer Beruf wird hier gezeigt: 
Der Verkaufs-Ingenieur in Übersee. ..." – Umschlag-
titel: ... Auslands-Kampf für deutsche Industrie in 
Frack und Arbeitskittel. – Die vordere Klappe fehlt.

482 Wille, Wolfgang: Das Bebenhäuser Ur-
bar von 1356. Mit Beiträgen von Gerd Brinkhus, 
Rober Kretzschmar, Sönke Lorzen und Peter 
Rückert. Veröffentlichungen der Kommission 
für geschichtliche Landeskunde in Baden-Würt-
temberg, Reihe A, Quellen, Band 47. Stuttgart, 
Kohlhammer, 2015. LXXX 626 S., mehr. Abb., 
(4) Bildtaf. m. 5 Abb., gr.okt., ill. Pp., 1 mehrf. 
gef. Karte   40,– 
Mit Ortsregister, Personenregister sowie Sachregis-
ter und Glossar.

483 Winkel, Harald: Die Ablösungskapitalien 
aus der Bauernbefreiung in West- und Süd-
deutschland. Höhe und Verwendung bei Stan-
des- und Grundherren. Quellen und Forschun-
gen zur Agrargeschichte, Band 19. Stuttgart, 
Fischer, 1968. XI, 176 S., gr.okt., Ln., OU. m. 
Gebr.sp.   25,–

484 Wirtschaftsarchive und Kammern. As-
pekte wirtschaftlicher Selbstverwaltung gestern 
und heute. Referate und Diskussionsbeiträge 
des wissenschaftlichen Symposiums aus An-
lass des 75jährigen Bestehens des Rheinisch-
Westfälischen Wirtschaftsarchivs am 28. und 
29. Januar in Köln. Schriften zur rheinisch-
westfälischen Wirtschaftsgeschichte, Band 34. 
Köln 1982. 250 S., Kt.   15,–

485 Wirtschaftszahlen Westen. Konjunk-
turstatistik des rheinisch-westfälischen Indus-
triebezirks und Westdeutschlands. Heraus-
gegeben vom Institut für Konjunkturforschung, 
Abteilung Westen, Essen. Berlin, Hobbing, 
1928. (1), 161 S., (1) farb. Kte., zahlr. Tab., 
gr.okt., HLn., Bibl.Rsch., vord. Ebd. beschabt, 
StaVuT.   30,–
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mann. Meersburg und Leipzig, F. W. Hendel, 
1932. 631 (1) S. (1) Taf.; 651 (1) S., (1) Taf.; 
634 (2) S. (1) Taf.; 642 (2) S., (1) Taf., 4 Bde., 
kl.qt., Ln., StaS., StaVuT.   90,– 
"... ist eine herausragende Quelle zur Kultur des Adels 
im 16. Jahrhundert, dessen Werten und Familien-
leben, aber auch zur Volkskultur. Die Zimmerische 
Chronik unterscheidet sich von anderen zeitgenös-
sischen Adels- und Bistumschroniken (und somit 
auch vom Werk Wilhelm Werners von Zimmern) 
dadurch, dass sie über genealogische Aufzählungen 
von Generationsabfolgen hinausgeht und die be-
schriebenen Personen als psychologisch differen-
zierte Persönlichkeiten darstellt. Dies geschieht nicht 
nur für die Familienmitglieder der Zimmern, sondern 
auch für benachbarte Adelsgeschlechter: Württem-
berg, Zollern, Werdenberg, Waldburg, Fürstenberg, 
Thengen etc. Dabei werden zur Charakterisierung 
auch, dem literarisch gebildeten zeitgenössischen 
Leser bekannte, Bilder und Fabeln sowie Fazetien 
herangezogen. Einige der Berichte erlangen dadurch 
den Charakter dessen, was wir heute als Urban 
Legend bezeichnen. ..." – "... Dieses Exemplar trägt 
die Nummer A 551"

497 Zischka, Anton: 5000 Jahre Kleidersor-
gen. Eine Geschichte der Bekleidung. Leipzig, 
Goldmann, 1944. 374 S., 24 Bildtaf., (2) S. Anz., 
Pp., bestoßen., NaV.   15,–

498 ~ Kohle im Atomzeitalter. Die Zukunft 
der Weltenergieversorgung. Gütersloh, Bertels-
mann, 1961. 174 (2) S., (16) Bildtaf., Ln., Gebr.
sp., WaV.   15,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Anton Zischka.

499 ~ War es ein Wunder? Zwei Jahrzehnte 
deutschen Wiederaufstiegs. Gütersloh, Bertels-
mann, 1968. 607 (1) S., 32 Bildtaf., Ln., OU., 
WaV.   20,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Anton Zischka.

500 Zollfrage – Gutachten hamburgischer 
Fabrikanten über die deutsche Zollfrage, zu-
nächst in Bezug auf Hamburg. (Manuscript.) 
(Hamburg) (1848). 27 S., blind. br., Tit. m. 
Lagersp.   75,– 
"Gutachten hamburgischer Fabrikanten über die 
Frage: ob es bei dem beabsichtigten einheitlichen 
Handels- und Zoll-System für ganz Deutschland, 
wünschenwert sei: daß Hamburg Freihafen bleibe, 
oder: daß es, mit einem wohlorganisirten Entrepôt-
System, in den künftigen allgemeinen Zollbereich 
trete. ..."

501 Zorn – Kellenbenz, Hermann / Pohl, 
Hans (Hg.): Historia socialis et oeconomica. 
Festschrift für Wolfgang Zorn zum 65. Ge-
burtstag. Vierteljahrschrift für Sozial- und 
Wirtschaftsgeschichte, Beiheft 84. Stuttgart, 
Steiner, 1987. 369 S., gr.okt., Kt.   20,–

502 Zur ostdeutschen Agrargeschichte. Ein 
Kolloquium. Ostdeutsche Beiträge aus dem 
Göttinger Arbeitskreis, Band XVI. Würzburg, 
Holzner, 1960. XII 104 S., Kt.   19,–

493 Zahnbrecher, Franz X.: Zur Einführung 
von Postsparkassen in Bayern unter besonde-
rer Berücksichtigung der ländlichen Spar- und 
Darlehenskassensvereine. München, Verlag der 
Bayerischen Zentraldarlehenskasse, 1909. 108 
(2) S., X (tls. gef.) Tab., kt., kl. Bibl.Rsch., StaE., 
min lädiert.   20,–

!! 494.JPG

494 Zeitschrift für Agrargeschichte und 
Agrarsoziologie. 17.-53. Jahrgang, Frankfurt 
am Main, DLG-Verlag, 1969-2005. 69 Hefte, Kt. 
/ gr.okt., Kt.   400,– 
Herausgegeben von Günther Franz in Verbindung mit 
Wilhelm Abel, Heinz Haushofer, Gerhard Hess, Guen-
ther Ipsen, Helmut Jäger, Kurt Mantel und Wilhelm 
Seedorf. / Heinz Winkel und Ulrich Planck. / Eva Bar-
lösius, Karl Friedrich Bohler, Stefan Brakensiek, Ilona 
Buchsteiner, Barbara Krug-Richter, Uwe Meiners, 
Werner Rösener, Werner Troßbach, Clemens Zim-
mermann. – Ohne 1977/1, 1987/2, 1988/1, 2004/1, 
2005/2. – Bei Heft 1992/2 ist der Rücken etwas 
lädiert. – Jahresregister großteils beiliegend.

495 Zils, W(ilhelm) (Hg.): Bayerisches 
Handwerk in seinen alten Zunftordnungen. Ein 
Beitrag zur Geschichte des bayerischen Hand-
werks und Zunftwesens. Mitgeteilt und erläutert 
von O(tto) Hartig, A(lois) Mitterwieser, E(ugen) 
Moser, Jos. Reindl, Ludwig Schraudner und 
Gg. Schrötter. Beiträge zur bayerischen Kultur-
geschichte, Band 1. München, Heimatbücher-
Verlag Müller & Königer, (1927). 134 S., (2) 
S. Anz., gr.okt., marm. Bibl.HLn., Bibl.Rsch., 
mehr. StaVuT.   20,–

496 Zimmerische Chronik urkundlich be-
richtet von Graf Froben von Zimmern + 1567 
und seinem Schreiber Johannes Müller + 1600. 
Nach der von Karl Barack besorgten zweiten 
Ausgabe neu herausgegeben von Paul Herr-
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